
سرمقاله 

   مهدي ســعيدي/ يکي از دغد غه هاي مهم نظام اسلامي در همه 
انتخابات ها، حفظ آرامش انتخابات است. آرامش انتخابات نه به معناي نداشتن 
جنب وجوش و هيجانات رقابت هاي انتخاباتي، بلکه به معنای آن است که اين 
شــور و هيجان تا آنجايی بايد ادامه يافته و اوج بگيرد که امنيت انتخابات را 
تهديد نکند! امنيت و آرامش کشور، مقدمه ضروري و اوليه هر اقدام اجتماعي 
است و بدون آن هيچ رفتار مدني شکل نخواهد گرفت. بازي بزرگ انتخابات 
و رقابت سياســي نيز بدون تأمين امنيت محقق نخواهد شد و ناامني بدون 
شک موجب کاهش آرای ملت و به مثابه مانعي براي مشارکت حداکثري عمل 

خواهد کرد.
از ســويي ديگر انتخابات همواره بايد مظهر وحدت و انسجام ملي باشد 
و لازمه و نشــانه آن وجود آرامش در انتخابات است. ايجاد تشنج، درگيري و 
ناامن سازي فضاي انتخاباتي، اقداماتي است که از تبديل فرصت انتخاباتي به 
تهديد براي انســجام و امنيت ملي کشــور حکايت دارد؛ اقداماتي که به طور 
معمول با تحرکات و سناريوهاي طرح ريزي شده در بيرون از مرزها و حمايت 
ايادي داخلي دشــمن و غفلت و ســوء تدبير جناح هاي سياسي داخلي و گاه 

هواداران نامزدها به وجود مي آيد.
تجربه تلخ  و البته درس آموز فتنه سال 1388 نشان می دهد، زير سؤال 
بردن امنيت کشور با هدف به قدرت رسيدن به هر نحو ممکن، حتي با زيرسؤال 
بردن نتيجه انتخاب ملت و کشــاندن هواداران به خيابان ها و باز کردن پاي 
دشمنان ملت و ضد انقلاب به عرصه انتخابات، جز سوزاندن خرمن دستاوردهای  
ملت و فرصت های بزرگ مردم ، دستاوردي نخواهد داشت. فتنه گران در برابر 
قدرت ملت و نظام اسلامي تاب مقاومت نداشته و جز خسران دنيوي و اخروي 

خوشه چيني نخواهند کرد! 
از نگاه حکيم فرزانه انقلاب اسلامي مهم ترين عامل حفظ امنيت کشور، 
حضور مردم در صحنه هاي مختلف انقلاب اســلامي و در رأس آن انتخابات 
اســت. دشمن با شــناخت اين مهم تلاش کرده است اين فرصت تاريخي را 
به تهديدي براي نظام بدل کند. از نگاه ايشــان، هدف کوتاه مدت دشمن به 
هم زدن امنيت مردم و ايجاد آشوب و فتنه در کشور است. حضرت آيت الله 

العظمی خامنه ای در اين باره تأکيد دارند:
»مسئله  امنيت و آرامش براي اين کشور بسيار مهم است. در انتخابات، 
مسئولان امنيت، مسئولان آرامش، از قوّه  قضائيه، از نيروي انتظامي، از وزارت 
کشور و بقيه و بقيه بايد همه مراقبت بکنند که امنيت را حفظ بکنند... امنيت 
براي اين کشور خيلي مهم است، مردم به امنيت اهمّيت مي دهند، اين حقير 
هم به  تبََع مردم، به امنيت اين کشور اهمّيت مي دهم؛ در انتخابات بايد امنيت 
به  صورت کامل محفوظ بماند و هر کســي که از اين راه تخطّي بکند، قطعاً 

بداند سيلي خواهد خورد.«
اين هشــدارها برخاسته از تحرکاتي است که بی شک بخشي از آن براي 
افکار عمومي آشکار نبوده و رهبر معظم انقلاب با توجه به اشراف اطلاعاتي شان 
به آن توجه دارند و برخي ديگر برآمده از اقدامات علني است که قابل مشاهده 

براي عموم است. 
بــرای نمونه اين روزها نيروهای ضد انقلاب و حاميان فتنه 88 بار ديگر 
بر طبل فتنه مي کوبند. اکبر گنجي، ضد انقلاب بار ديگر نظام را به تقلب در 

انتخابات متهم کرده است! 
اردشير اميرارجمند ضد انقلاب حامي سران فتنه نيز با اتهام قانون شکني 
به نظام اسلامي، از تقلب در انتخابات سخن گفته است. در واقع اکنون شاهد 
تکرار ســناريوی تقلب و القای بی توجهی به خواست مردم  هستيم . در اين 
راستا اين افراد برخي نامزدها را پيش از برگزاری انتخابات و اعلام نظر مردم 
پيروز انتخابات معرفي مي کنند تا اگر رأی ملت به سمت ديگري جريان پيدا 

کرد، نظام را به تقلب متهم کنند.

اهمیت امنیت انتخابات!
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
ترجیح تک نامزدی یا دو نامزدی

  رسول سنائی راد/ یکی از سؤالات اساسی در زمان رقابت های انتخاباتی 
ریاست جمهوری این اســت که آیا یک جریان سياسی، بهتر است با نامزد 
واحد شرکت کند، یا با چند نامزد؟ اهميت این سؤال زمانی روشن تر می شود 
که هواداران جریانات سياسی بر اساس حافظه تاریخی خود، یکی از دلایل 
ناکامی جریان مورد حمایت خود را در گذشته تنها تکثر نامزدهای انتخاباتی 
آن جریان ذکر کنند؛ چرا که از نگاه هواداران، تکثر نامزدها موجب پراکنده 
شدن سبد رأی آن جریان می شود که وقتی جریان مقابل با یک نامزد حضور 
یافته و آرای حاميان خود را روی همان نامزد واحد متمرکز می کند، پيروزی 

در عرصه رقابت را از آن خود می کند.
البته، چنين انتظاری در وضعيت و شــرایط عادی منطقی اســت؛ اما 
هميشگی و یک رویه ثابت به شــمار نمی آید و به وضعيت جریان سياسی 

شرکت کننده در رقابت ها و نوع رأی نامزدها بستگی دارد؛ لذا اگر؛
1ـ جنس رأی آن جریان سياسی یکدســت تر، مثلًا اکثریت آن رأی 

توده ای یا خاکستری باشد؛
2ـ ميزان رأی یک نامزد به حد نصاب 50 درصد به علاوه یک برسد؛

3ـ فضای سياســی ـ تبليغی برای نامزد مورد نظر از ثبات نســبی 
برخوردار باشد؛

4ـ امکان انتقال آرای نامزدها به نفع یکدیگر وجود داشته باشد؛
وحدت بر روی نامزد واحد و کناره گيری یا کنار گذاشتن سایر نامزدها 

موجب تمرکز بر روی یک نامزد و پيروزی یک مرحله ای می شود.
اما چنانچه؛

1ـ نامزدهای همســو ویژگی های شخصيتی و سياسی متفاوت داشته 
باشند که هر یک بتوانند اقشار و گروه های اجتماعی خاصی را نمایندگی کنند؛
2ـ جنس رأی متفاوت نامزدهای همسو، امکان انتقال آن را به نامزد دیگر 

در صورت کناره گيری ندهد یا درصد کمی قابل انتقال باشد؛
3ـ مجموع آرا در صــورت انتقال هم به حد نصاب 50 درصد به علاوه 

یک نرسد؛
در این صورت با وجود چند نامزد و استفاده از جنس رأی متفاوت آنان، 
به ویژه در شرایطی که یک نامزد قدرت جلب آرای حوزه مشترک با جریان 
رقيب را دارد، با حضور نامزدهای چندگانه ضمن حفظ پایگاه ثابت اجتماعی 
رأی برای تراش رأی از حوزه مشترک یا همان آرای شناور و خاکستری اقدام 
شده و برای دو مرحله ای کردن انتخابات اقدام می کنند که در این صورت هر 
یک از نامزدها که رأی بيشــتری داشته باشد، در مرحله دوم با نامزد رقيب 

رقابت خواهد کرد.
به نظر می رسد، در شرایط پيش رو جریان اصلاحات ـ اعتدال بر روی 
آقای روحانی به اجماع برسد، چون عبور از وی به نفع نامزد دیگر به معنای 
پذیرش ناکارآمدی و شکست است. ضمن اینکه در قدرت بودن و در اختيار 
داشتن ابزارهایی برای تبليغ و اعمال نفوذ هم شانس بيشتر را به رئيس جمهور 

مستقر می دهد.
اما جبهه مردمی نيروهای انقلاب، در وضعيتی اســت که احتمالاً با دو 
نامزد خود، یعنی آقای رئيسی که واجد آرای ایدئولوژیک و سياسی و آقای 
قاليباف که بيشتر واجد آرای توده ای و خاکستری هستند، به ميدان آمده و 
برای دو مرحله ای شدن انتخابات تلاش می کند؛ چرا که مجموع آرای این دو 
نامزد از مجموع آرای آقای روحانی، حتی در صورت کناره گيری جهانگيری 
به نفع وی بالاتر است. اما احتمال رســيدن آرای هر یک از نامزدهای این 
جبهــه حتی در صورت کناره گيری یکی به نفع دیگری هم به حد نصاب 50 
درصد به علاوه یک قطعی نيست. بنابراین شرکت با یک نامزد، نوعی ریسک 
سياسی با نتيجه نامعلوم به شمار می آید. ولی حضور آقای رئيسی برای حفظ 
آرای ایدئولوژیک و سياسی و حضور آقای قاليباف برای حفظ آرای توده ای 
ـ خاکستری و حتی تراش آرای رقيب در این حوزه یک ضرورت برای وجهه 
مردمی نيروهای انقلاب است که با ارائه دو کالای اساسی و جلب مشتری های
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دولت آینده باید اقتصاد بیمار را درمان کند

گفت وگو با کارگردان فيلم »ترمينال غرب«

تراژدی 
دانشمندان هسته ای 
در یک فيلم داستانی

رئيس ســتاد کل نيروهای 
مســلح گفت اشراف اطلاعاتی 
و قابليت هــای منحصربه فرد و 
کشف ناپذیر توانمندی های دفاع 
دریایی ما، دشمنان را همچنان 
نگه خواهد  و سرگردان  منفعل 

داشت.
ســردار سرلشکر محمد باقری 
در پنجمين همايش ملی شناورهای 
تندرو با گراميداشت ياد و خاطره امام 
راحل)ره(، شهدای انقلاب اسلامی، 
دفاع مقدس، مدافعــان حرم و نيز 
شهدای علم و فناوری و عرصه دريا، 
برخورداری از مزيت ها و ويژگی های 
ژئوپليتيــک و ژئواســتراتژيک را از 
نقاط قوت کشــورمان دانســت و 
تصريح کــرد: »در اين بين موضوع 
»دريا« جايگاه ويژه ای داشته و ايران 
اسلامی از سواحل طولانی در شمال 
و به ويژه جنوب کشور که حوزه ای 
تعيين کننده در هرم قدرت منطقه 

و جهان است، بهره مند می باشد.« 
وی با اشاره به اهميت منطقه 
خليج فــارس اظهار داشــت: »اين 
منطقه علاوه بر اهميت ذاتی ساحل 
و دريا، در برگيرنده بزرگ ترين منابع 
فســيلی جهان در نفت و گاز بوده و 
قلب تپنده اقتصاد و انرژی جهانی در 
خليج فارس و سرزمين های پيرامونی 

آن است.«
سرلشــکر باقری با بيان اينکه 
بيش از 90 درصد مبادلات تجاری 
جهان از مســيرهای دريايی انجام 
می شــود، گفت: »امروز تنگه هرمز 
گلوگاه صادرات منابع انرژی فسيلی و 
واردات کالا برای کشورهای پيرامونی 
اين حوزه بوده و بهره مندی از چنين 
موقعيت با ارزشی موهبتی است که 
خداوند متعال در اختيار ملت ايران 

قرار داده است.« 
وی بــا اشــاره بــه تهديدات 

فراروی انقلاب اســلامی و پيشينه 
خصومت ورزی آمريکا و قدرت های 
اســتکباری و ســلطه گر عليه نظام 
و ملت ايران، گفــت: »ما از ابتدای 
پيروزی انقلاب همواره با دشــمنی 
و تهديــد آمريکا مواجــه بوده ايم 
و دولت هــای مختلفــی که در اين 
کشــور ســرکار آمده اند بــا الفاظ 
نسبتاً متفاوت، اما مضمون يکسان 
جمهوری اســلامی ايران را تهديد 
می کنند کــه اين تهديدات به طور 

عمده درياپايه هستند.«
رئيس ستاد کل نيروهای مسلح 
در ادامــه تصريح کــرد: »درياپايه 
بودن تهديد، مسئله مهمی است که 
می تواند بر نحوه نگرش ما به صحنه 
دريا به شدت تأثير بگذارد و دشمنان 
ما که قدرتی با حجم زياد را در دريا 
شــکل داده اند، با وجود تلاش ها و 
اقدامات گسترده  برای ايجاد ناامنی، 
اما به وضوح می دانند که در ميدان 
نبرد واقعــی، آســيب پذير بوده و 
متحمل خسارات و تلفات سنگينی 

خواهند شد.« 
وی با بيان اينکه  طی ساليان 

متمــادی هيــچ گاه از خباثــت و 
توطئه های دشمنان عليه ما کاسته 
نشده، بلکه افزايش نيز يافته است، بر 
نقش و جايگاه بی بديل نيروی دريايی 
در برابــر تهديدات درياپايه تأکيد و 
خاطرنشان کرد: »آنچه دشمنان را 
به اين نتيجه می رســاند که هزينه 
نبرد دريايی با جمهوری اســلامی 
ايران بسيار بيشتر از فايده آن است، 
در واقــع همين تــوان بازدارندگی 
کشور است که  با تمام وجود آن را 

لمس کرده اند.
سرلشــکر باقری شــناورهای 
تنــدرو را »معجزه نيــروی دريايی 
سپاه« و به مثابه يک فرهنگ توصيف 
کرد و گفت: »اين شــناور تنها يک 
تجهيزات نيست، بلکه يک فرهنگ  
اســت و رزمنده ای که بر آن سوار 
می شود، با اعتقاد و ايمان به خدا و 
برخورداری از روحيه شهادت طلبی 
الهام گرفته از فرهنگ عاشورا، چشم 
بر جلوه های دنيوی بسته و پای در 
ميدان جهاد با جبهه کفر می گذارد و 
در اين راه حاضر به گذشتن از تمامی 

هستی خود است.«

عضو شورای عالی امنيت ملی با 
تأکيد بر اينکه؛ »در نبرد فناورانه با 
دشمن به سر می بريم«، خاطرنشان 
کرد: »در شــرايطی که دشــمن با 
صرف هزينه های کلان و صيد و به 
کارگيری شماری از مغزهای متفکر 
و نخبگان سراسر دنيا، سعی بر اعمال 
زور و سلطه گری در منطقه را دارد، 
جوانان دانشمند، انديشمند و انقلابی 
ايران اســلامی خالصانه پا به ميدان 
گذاشته اند تا ســربلندی و عزت را 
برای ملت ايــران به ارمغان آورند و 
احساس در خط مقدم جبهه بودن 
در اين عرصه  مسئله اصلی ما است.«
رئيس ستاد کل نيروهای مسلح 
)چابکی و سرعت(، ثبات و آرامش، 
رادارگريــزی و ســهولت در کاربرد 
و قــدرت مانــور را از ويژگی هــای 
شــناورهای تندرو برشمرد و اظهار 
قابليت های  و  داشــت: »توانمندی 
عملياتی تجهيزات از جمله شناورها 
بايد متناسب با دانش روز و تهديدات 
دشــمن پيشــرفت کرده و به روز 
مجاهدت های  بحمدالله  که  باشــد 
صورت گرفته نشان می دهد تاکنون 
اينگونه بوده است.« وی استفاده از 
توان و دانش بومی کشور در تقويت 
و پيشــروندگی اين مســير مبارک 
و اقتدارآفريــن را امری مســتمر و 
اجتناب ناپذير دانست و تصريح کرد: 
»در شــرايطی که دشمنان انقلاب 
و نظام اســلامی مــا، تحريم های 
ظالمانه ای را عليه ملت ايران اعمال 
می کننــد، توجه به بــاور و انگيزه 
پژوهشــگران جوان و اســتفاده از 
دانشــگاه ها و شرکت های  ظرفيت 
دانش بنيان می تواند قطع وابستگی 
حداقلی بــه خــارج در اين زمينه 
را ســبب شده و بســترهای توليد 
محصولاتــی ارزان و با قابليت های 

بالا را فراهم تر سازد.«

 رئيس ستاد کل نيروهای مسلح

دشمن توان بازدارندگی ما را با تمام وجود لمس کرده است

باز نگاه صبح صادق
 به   رهنمودهای انتخاباتی
 فرمانده معظم کل قوا 
در دانشگاه امام حسين)ع( 

دولت مقاومت

همسر شهيد مدافع حرم محمد زهره وند

سفارش کرد
 ریحانه را با حجاب 

تربيت کنم

 دولت جديد بايد اين نظريه اقتصادی معيوب و بيمار را به طور کامل کنار بگذارد و به نوعی اقتصاد را درمان کند و به 
نظريه اقتصاد اسلامی و اقتصاد مقاومتی که برآمده از الگوی انقلاب اسلامی است، روی آورد

رئيس جمهوری که خودباخته است و به توانمندی ها و ظرفيت های داخلی و ملی باور ندارد، دقيقاً تداعی آن را دارد که 
مجموعه ملت اين طور هستند. رئيس جمهور به مثابه نماد يک ملت در عرصه های جهانی و بين المللی می تواند عزت مردم 

را بالا ببرد و حتی باعث ذلت شان بشود

   صفحه6

رئيس جمهور
 در پازل چه کسانی 

بازی می کند؟

ترجيح
 تک نامزدی
 یا دو نامزدی

  همين صفحه  صفحه4
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یادداشت
نقش رسانه در انتخابات

روی خط خبر
 درخواست کمیته حقیقت یاب

بســيج دانشــجويی دانشگاه 
تهــران در نامــه ای بــه »محمد 
فرهادی« وزيــر علوم، تحقيقات و 
فنــاوری اعلام کرد: »بــا توجه به 
ادعاهايی مبتنی بر برخی از اسناد و 
مدارک بررسی شده پيرامون سرقت 
گســترده علمی در رساله دکتری 
رئيس جمهور حسن روحانی، بسيج 
دانشجويی دانشگاه تهران به منزله 
از جامعه دانشگاهی کشور  بخشی 
خواهان تشکيل کميته حقيقت ياب 
برای بررسی سرقت علمی در رساله 
وی و ارائه گزارش به عموم مردم و 
جامعه دانشگاهی است.« در اين نامه 
خطاب به فرهادی آمده است: »به 
منظور تنوير افکار عمومی دســتور 
تشــکيل کميته و تهيه گزارش را 

صادر کنيد.«

هراس از ماهواره ایرانی
پايــگاه آمريکايی »واشــنگتن 
فری بيکن« با انتشــار گزارشــی با 
عنــوان »ايران دو ماهــواره به فضا 
می فرستد که به احتمال زياد پوششی 
برای برنامه غير قانونی موشــک های 
بالســتيک بين قاره ای اين کشــور 
است«، به برنامه ماهواره ای و فضايی 
ايران پرداختــه و از نگرانی مقامات 
آمريکايی نسبت به استفاده ايران از 
اين فناوری در سامانه موشکی سخن 

به ميان آورده است.

فرزندان شیطان در مرز ایران
آمريکايــی  نشــريه  يــک 
در مقالــه ای اعتراف کــرد، رژيم 
صهيونيســتی به صورت مستقيم 
گروهک تروريستی »جندالشيطان« 
را در پاکســتان برای ناامن ســازی 
در ايران تربيت کرده بود. نشــريه 
آمريکايی »سياست خارجه« عنوان 
کرد، در سال های 2007 تا 2008 
ده ها نفر از تروريست های عضو گروه 
»جندالله« به صورت مستقيم تحت 
تربيت ســازمان اطلاعاتی اسرائيل 
قــرار گرفته اند تا امنيت ايران را به 
چالش بکشــند. اين نشريه نوشت: 
»مقر فعاليت های تروريســتی اين 
گروه در ايــران بود؛ ولــی کانون 
تمرکز و همچنين سنگرهای آنان 
در خاک پاکســتان قرار داشــت.« 
در ادامــه اين مقاله آمده اســت: 
»اعضای اين گروه تروريستی پس 
از حمله در خاک ايران به پاکستان 
می گريختند و برخی از اعضای آنان 
تروريست های افراطی سپاه صحابه 

پاکستان بوده اند.«

ظلم ارتباطی به مردم
عزت الله ضرغامی، عضو شورای 
عالی فضای مجازی در جمع فعالان 
فضای مجازی جبهه انقلاب اسلامی 
گفت: »دانشــجويان، اســتادان و 
نخبگان از ســرعت پايين اينترنت 
و کمبــود پهنــای باند به شــدت 
وزارت  و کم فروشــی  ناراضی انــد 
ارتباطــات در فروش پهنای باند به 
متقاضيان دردآور است.« وی افزود: 
»آنان ده ها برابر بيشــتر از قيمت 
واقعی از مشــترکين پول دريافت 
می کننــد.« ضرغامی بــا انتقاد از 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: »اين وزارتخانه عملًا به يک 
بنگاه اقتصادی تبديل شــده و در 
مقابل واگذاری ظرفيت های خارجی 
پول های کلان از مردم می گيرد. به 
مردم ظلم می شود و هيچ کس هم 

پاسخگو نيست.«

کاندیدای قوی فدای 
ضعیف می شود

محمد صادق کوشــکی گفت: 
در اين دوره آنهايی که اصلاح طلب 
ناميده می شــدند بــا دو نوع نامزد 
مواجه شــدند، يک نامزد فعال که 
نشان می داد مسلط به مسائل کشور 
اســت و آمار و ارقــام را به خوبی 
می داند و قدرتمند ظاهر شد به نام 
آقای جهانگيری و نامزد ديگری که 
با لرزش دست و با حالت عصبی و 
هيجانی بدون توجه به مسائل کشور 

ظاهر شد به نام آقای روحانی.
وی با اشاره به نقش پوششی 
و فدايی بودن اســحاق جهانگيری 
در انتخابات رياست جمهوری افزود: 
اينطوری که اخبار حکايت می کند 
قرار اســت نامزد قدرتمند و مسلط 
و پــر انرژی به نام جهانگيری بنا بر 
تصميم بزرگان اصلاحات کنار برود 
و يک نامزد خسته،  بی رمق و عصبی 

به نام آقای روحانی باقی بماند.

نگرانی اقتصاددانان
جمعی از استادان اقتصاد مقاومتی 
در نامه ای سرگشاده به روحانی نوشتند: 
»جناب روحانی شما و تيم اقتصادی تان 
اين نسخه شفابخش اقتصاد مقاومتی را 
به کناری نهاده و سعی کرده ايد با تقليد 
کورکورانه از نسخه  های متعارف اقتصادی، 
مشکل اقتصاد را حل کنيد. جناب روحانی 
با تحقير توليد ملــی و اينکه ايرانی جز 
قرمه سبزی و آبگوشت بزباش چيز ديگری 
»نمی تواند« درست کند، انگيزه توليد را 

در ميان مردم قربانی کرده ايد!«

مفتی داعش دلیل حمله نکردن به ایران را فاش کرد
حســام ناجی مفتی داعش در مصاحبه با 
العربيه، درباره آغاز رابطه اش با ابوبکر البغدادی 
گفت: »برای نخستين بار او را در زندان آمريکايی 
بوکا در عراق )کمپ ششم( ديدم، سال 2004 
بود. آن زمان به تازگی مدرک ليسانس زبان عربی 
را دريافت کرده بودم، دانش شــرعی داشتم.« 
وی درباره ايران و هدف قرار ندادن آن از سوی 
داعش، فاش کرد که اين گروه تلاش کرد جبهه 
جديدی عليه خود باز نکند. مفتی داعش اذعان 
کرد که اين گروه در نتيجه برخی از سياست ها و اقدامات اشتباه رهبرانش، 
پشــتوانه مردمی خود را از دست داده و در حال حاضر، به تدريج در حال از 

ميان رفتن است.

 گلایه فرزند شهید همت از اصلاح طلبان
محمدمهدی همت فرزند شهيد همت نوشت: 
»ليست منتشر شده از اصلاح طلبان در انتخابات 
شورای شهر تهران نشــان از حذف برادرمان، آقا 
مهدی تندگويان دارد. خوشحالم از اينکه به لطف 
پروردگار چهره واقعی اصلاح طلبان در بی اعتقادی 
نســبت به شهدا و بی حرمتی به خانواده های شان 
برايم ســال ها پيش مشخص شــد. خوب است 
آقامهدی هم اکنون عضو شورا می باشد، وگرنه انگ 
ترحم پذيری از جانب جريان اصلاحات به برادرانم 

زده می شد. کاش تقوايم اجازه می داد تا برخی از مفسدان اقتصادی اطراف تيم 
رياست محترم جمهوری فعلی را با اسناد معرفی کنم.«

   اکبر معصومی/ انتخابات از مهم ترين راه های شــکل گيری ســاختار 
سياسی يک کشور و شــکل دهی به آن است. در واقع اثرگذاری انتخابات زمانی 
خواهد بود که مردم و افراد جامعه، انتخاب آگاهانه و عاقلانه داشــته باشــند. به 
عبارت ديگر، مردم افزون بر مشارکت گسترده که مظهر مردم سالاری است، بايد 
انتخاب حکيمانه ای داشته باشند تا بتوانند خود را در جامعه بين المللی تأثيرگذار 
کنند. رأی حکيمانه که همان رأی انقلابی است، در واقع دو ويژگی مهم دارد: 1ـ 
عقلانی بودن رأی؛ به اين معنی است که در انتخابات تعصبات فردی نبايد ملاک 
عمل قرار گيرد و ضروری است انتخاب بر اساس منطق و شايستگی افراد باشد؛ 
2ـ هدفمنــد بــودن رأی؛ با توجه به اينکه انتخابات به نوعی نماد تفکر و نظرات 
افراد جامعه برای تعيين مسير يک کشور در مدت زمان مشخص شده است؛ يا به 
بيان ديگر تزريق خون سالم در جريان حرکت يک کشور به سمت اهداف تعيين 
شده است، انتخاب افراد جامعه بايد بر اساس هدف مشخص شده صورت گيرد نه 
اينکه در انتخابات احساسات ملاک عمل قرار گيرد. وقتی ويژگی های مطرح شده 
ملاک انتخاب افراد قرار گرفت، در واقع رويکرد جديد و مؤثری در کشــور حاکم 
خواهد بود که  نه تنها مشکلات امروزی جامعه را مرتفع می کند؛ بلکه کشور را به 
عنوان يک بازيگر اصلی در منطقه و نظام بين المللی مطرح خواهد کرد. از سوی 
ديگر افراد جامعه از طريق رسانه هاست که شناخت کافی از نامزد ها پيدا می کنند. 
رسانه که نقش مهمی در رونق دادن به انتخابات دارد، می تواند نقش اصلی را در 
انتخابات ايفا کند. به بيان ديگر، توجه به جايگاه رســانه در اثرگذاری بر انتخاب 
مردم و همچنين تحقق مشارکت سياسی، اهميت رسانه را در موضوع انتخابات 
آشکار می کند. با توجه به تأثيرگذاری انتخابات در بيرون از مرزهای يک کشور،  
همواره اظهار نظرهايی در خارج از کشور درباره انتخابات صورت می گيرد که سعی 
در تأثيرگذاری بر روند آن دارند. اين عمل از طريق هجمه رسانه ای که در اختيار 
کشورهای غربی است، صورت می گيرد. جمهوری اسلامی ايران نيز نه تنها از اين 
امر مستثنی نيست؛ بلکه همواره در طول ايام برگزاری انتخابات مورد شديدترين 
تهاجم رسانه ای قرار گرفته است. انتخابات پيش رو نيز که اهميت دو چندانی برای 
کشــور و نظام بين المللی دارد، از مدت ها قبل با برنامه ريزی رسانه های بيگانه به 
منظور به دست آوردن نتيجه دلخواه خود مواجه شده است. رسانه های بيگانه به 

دنبال اهداف مشخص شده هستند که به اهم آنها اشاره می شود:
1ـ پایين آوردن درصد مشارکت مردم: انتخابات به نوعی مصونيت بخش 
کشور يا به عبارت ديگر هويت بخش نظام جمهوری اسلامی است؛ از اين رو اين 

رسانه ها همواره در تلاشند که از مشارکت بالای مردم جلوگيری کنند. 
2ـ حمایت شفاف و آشکار از دولت مستقر: دولت يازدهم که در تحقق 
اهداف نظام جمهوری اسلامی ناکام مانده و نتوانسته است برای جوانان شغل ايجاد 
کرده و معيشت مردم را تأمين کند، سبب بروز مشکلاتی در کشور نيز شده است. 
از سوی ديگر نگاه دولت به بيرون از کشور، بستر نفوذ غربی ها را نيز فراهم آورده 
است که به نظر آنها وضعيت ايده آلی فراهم شده است تا بتوانند نظام جمهوری 

اسلامی ايران را از مسير خود منحرف کنند. 
3ـ تخریب نامزدهای مخالف روند فعلی: رسانه های خارجی و معاند با نظام 
اسلامی نامزدها يی را که از روحيه انقلابی برخوردارند و مخالف روند فعلی هستند، 
تخريب کرده اند. ترس از روی کار آمدن دولت فعلی و در نتيجه کاهش و يا قطع 
نفوذ غرب در کشور آنها را به اين کار وادار کرده است. با توجه به تلاش رسانه های 
بيگانه در تأثيرگذاری بر انتخابات کشور، نقش رسانه ملی در خنثی سازی اهداف 
مطرح شده از سوی رسانه های بيگانه، دو چندان شده است؛ از اين رو رسانه ملی 
در نظام اسلامی دو وظيفه اصلی بر عهده دارد: 1ـ رونق بخشيدن به انتخابات و 
در نتيجه زمينه ســازی برای حضور گسترده مردم در آن؛ 2ـ فراهم کردن زمينه 

لازم برای انتخاب آگاهانه و عاقلانه مردم در انتخابات. 

نکته و نظر
باید دوباره ارقام را عوض کنم!

نکته: رئيس جمهور از تلويزيون درآمد ناخالص ملی، نرخ رشد تک رقمی 
شــدن تورم و... را با احتياط تمام اعلام کرد. رئيس بانک مرکزی روی دسته 
مبل کوبيد و گفت: »باز هم اشتباه کرد، چند سال است اشتباه می کند.« زن 
از آشپزخانه داد زد: »خودت را ناراحت نکن. مگر اين چند سال کسی فهميده 
يا اعتراض کرده؟« رئيس بانک مرکزی گفت: »حرف اين چيزها نيست، بايد 

تمام ارقام را دوباره عوض کنيم.«
نظر: حســن روحانــی نامــزد دوازدهميــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در مناظره های تلویزیونی مدعی شده است دولتش 
تورم را مهار کرده است. با این حال مردم کاهش نرخ تورم به زیر 10 
درصد را در سفره های خود حس نمی کنند و گرانی همچنان یکی از 
معضلات اصلی مردم است. در واقع نرخ تورم با محاسبه متوسط تغيير 
قيمت بيش از 310 قلم کالا که تعــداد زیادی از این کالاها را عموم 
مردم خيلی مصرف نمی کنند، اعلام می شود و شاید بهتر باشد بانک 
مرکزی و مرکز آمار متوسط تغيير قيمت کالاهای اساسی را محاسبه 
کنند تا نمای بهتری از وضعيت معيشتی مردم باشد. گزارش جدید 
بانــک مرکزی از افزایش قيمت 30، 40، 50، 60 و حتی 127 درصدی 
کالاهای اساسی خوراکی طی یک سال گذشته حکایت دارد، اما حسن 

روحانی همچنان می گوید که تورم را تک رقمی کردم.

خبر تحلیلی

روزنامه »رأی اليوم« نوشت: »هنوز سيدحسن نصرالله موضوع بحث تصميم گيرندگان اصلی در اراضی اشغالی و مراکز پژوهشی اسرائيل ]رژيم صهيونيستی[ است.« 
روزنامه عبری زبان »يديعوت آحارونوت« نيز در تحقيقی مطرح و فاش کرد، مسئولان اسرائيلی تيمی 1۵ نفره از تحليلگران اطلاعاتی، شرق شناس و روان شناس برای 
تحليل شخصيت نصرالله تشکيل دادند و اين تيم کارشناسی از تمامی اطلاعات و داده ها، از جمله زبان بدن، حرکت دست ها و چهره برای کار خود استفاده می کند.

 تیم ۱۵ نفره تحلیل 
سیدحسن نصرالله

رقیب هراسي افراطي
  علی موحد/ هر چه به »روز سرنوشت« نزديک تر مي شويم، آخرين شگردهاي تبليغاتي 
نامزدها براي تحت تأثير قرار دادن افکار عمومي و کسب آرا بيشتر نمايان مي شود. آقاي روحاني و 
يار کمکی اش اسحاق جهانگيري نيز که همه تلاش خود را براي تداوم دولت دوازدهم به کار گرفته 
و اين روزها به شدت نگران موفقيت خويشند، سناريوهاي مختلفي را چون؛ القای ضروری سازی 
براي ادامه دولت يازدهم، برجسته سازي امتيازات دولت، مصادره به مطلوب کردن خدمت نظام، 
توجيه ضعف هاي دولت، پالس مثبت دادن به پايگاه اجتماعي در اولويت دوقطبي سازي کذايي، 
گســترش خدمات دولتي در آســتانه انتخابات، ارائه وعده هاي پرطمطراق براي آينده و... را در 

دستور کار خود قرار داده اند.
»رقيب هراســي« و »تخريب رقباي سياســي« نيز از ديگر دستورالعمل هاي گروه رسانه اي 
آقاي روحاني اســت که اين روزها به مهم ترين اولويت اين جريان بدل شده است. اين جريان با 
همه توان به تخريب رقيب مي انديشد و آن را آخرين راه موفقيت مي داند و در اين راستا چندين 

اقدام را دنبال کرده است:
1ـ اولين اقدام رســانه اي در اين راســتا برچسب زدن و تخريب چهره رقبا و معرفي کردن 
ايشــان به عنوان چهره اي خشــونت طلب و متصلب و اقتدارگرا است. به کارگيري تعابيري چون 
سردار گازنبري، آيت الله قتل عام، حاميان دولت پادگاني و... مواردي است که در اين ايام حاميان 
اين جريان به کرات به کار برده اند. در مناظره ها هم شاهد به کارگيري ناشيانه کليدواژه سوخته 

»گازنبري« از سوی جهانگيري و »لوله« از سوی روحانی بوديم.
2ـ کارنامه رقبا نيز زير ذره بين قرار داده شــده تا ضعف ها بزرگنمايي و براي اثرگذاري بر 
اذهان عمومي بازنشــر يابد. عملکرد دوازده ســاله شهرداري تهران و پرداختن به مسائلی چون؛ 

املاک نجومي، پلاســکو، فساد اداري، 
آلودگي هوا، بلندمرتبه ســازي، هزينه 
پروژه ها و ساخت و ســازها، ترافيک و... 
از جمله مؤلفه هايی اســت که در اين 
روزها به عنوان اهرم فشار مطرح شده 
و تکرار خواهد شــد. با جدي شــدن 
رقابت ها رئيســي نيز از اين هجمه ها 
مصون نمانده و عملکرد وی در دستگاه 
قضائي و توليت آستان قدس رضوي نيز 

در معرض هجمه و تخريب قرار دارد.
3ـ برنامه هاي اعلامي از سوي نامزدها نيز از جمله اهدافي است که مورد تخريب اين جريان 
قرار گرفته اســت. برای نمونه اسحاق جهانگيري در واکنش به برنامه هاي اعلامي قاليباف اعلام 
داشته کسي که بگويد چند ميليون شغل ايجاد مي کنم، مي خواهد مردم را فريب دهد. اين برادر 
عزيز يا شغل ايجاد نکرده يا عدد و رقم متوجه نمي شود! ظرفيت اقتصاد کشور مشخص است که 
چقدر مي توان شغل ايجاد کرد! نبايد چند روزي که قدرت را در اختيار داريم با منابع و سرنوشت 

ملت هر طور مي خواهيم برخورد کنيم.
ادامه کار روحاني تا 29 ارديبهشت، رقيب هراسي افراطي و کوبيدن بر طبل راديکاليسم است، 
تا شايد افکار عمومي دچار اشتباه محاسباتي شده و ضرورت اول کشور را که حل مشکلاتي چون؛ 
رکود، بيکاري و مسکن و... است را به فراموشي سپرده و مسائل حاشيه اي توجه ايشان را جلب 

کند. در اين ميدان بايد هوشيار بود و با بصيرت و تيزبيني عمل کرد!

سرمقاله
ترجیح تک نامزدی یا دو نامزدی

ادامه از صفحه اول
 خاص هر یک، بخشی از مشتری های مشترک با جریان رقيب را 
نيز به ســوی خود کشانده و اجازه رسيدن به حد نصاب 50 درصد به 

علاوه یک را از نامزد رقيب سلب می کند.
مگر آنکــه در روزهای پيش رو، فعاليت های تبليغاتی نامزدها یا 
نتایج مناظره موجب افزایش رأی یکی از نامزدها به ميزان قابل توجه 
شود، به گونه ای که با کناره گيری یکی به نفع دیگری و انتقال همان 
بخش قطعی بــه نفع او، حد نصاب پيروزی، یعنی 50 درصد به علاوه 

یک را تضمين کند.
به نظر می رسد جریان اصلاحات ـ اعتدال چاره ای جز آمدن با یک 
نامزد، یعنی آقای روحانی نداشته و جبهه مردمی نيروهای انقلاب نيز 
احتمالاً آمدن با دو نامزد برای حفظ هر دو نوع آرای مربوط به این دو 
نامزد را ترجيح دهد. در این صورت بين نامزدها، اصلی ـ فرعی وجود 
نداشته و هر یک از آنها در مرحله اول رأی بيشتری داشته باشد، رقيب 
آقای روحانی در مرحله دوم خواهد بود. بدیهی است در این صورت هم 
جمنا و هم هواداران هر یک از نامزدها؛ آقای قاليباف و آقای رئيسی 
برای اثبات توانمندی ها، برنامه ها و عملکرد آنها و بيان ضرورت ها برای 
تغيير وضع موجود تلاش خواهند کرد. همان گونه که جریان اصلاحات 
ـ اعتدال در دفاع از وضع موجود به نفع روحانی تلاش خواهند کرد.

نکته پایانی اینکه؛ این مردم هســتند کــه با بهره گيری از حق 
انتخاب و با آنچه در تعرفه های رأی ثبت می کنند، رئيس جمهور آینده 
را برخواهند گزید و نظام نيز انتخاب مردم را به رسميت شناخته و آن 

را خواهد پذیرفت.

 دکتر حجت الله عبدالملکی در گفت وگو با صبح صادق

دولت آینده باید اقتصاد بیمار را درمان کند
 حسن فلاح/ »من مسئله  اشتغال را هم مطرح کنم. مسئله  اشتغال یک مسئله  وسيع تری از مسئله  کارگری است. اشتغال مسئله  مهمّی برای کشور است. هر مسئولی و هر کسی 
که مسئول کشور یا مسئول دولت یا مسئول بخش های اقتصادی دولت در دولت آینده بشود، بایستی از روز اوّل، همّت خود را بگمارد به مسئله  اشتغال، بين اشتغال و توليد ملّی 
ارتباط وجود دارد. اگر ما بخواهيم اشتغال در کشور به وجود بياید، باید به توليد ملّی ـ توليدِ به  معنای عامّ کلمه؛ توليد صنعتی، توليد کشاورزی، توليد خدمات ـ اهمّيّت بدهيم؛ 
همه  اینها بایستی مورد توجّه قرار بگيرد و برای اینها برنامه ریزی بشود. اینها چيزهایی نيست که جایز باشد ما اینها را تأخير بيندازیم، باید در اوّلين فرصت ها مسئولان ذی ربط 

ـ هر که مسئول است و مسئول خواهد بود ـ به این مسئله بپردازد. بنابراین، این مسائل، جزو مسائل اولویتّ دار و درجه اوّل نظام است.« امام خامنه ای)1396/2/10(
برای تبيين ســخنان رهبر معظم انقلاب در زمينه اشتغال و توليد، خبرنگار صبح صادق گفت وگویی را با حجت الله عبدالملکی اقتصاددان و عضو هيئت علمی دانشگاه امام 
صادق)ع( انجام داده است . مشروح مصاحبه خبرنگار صبح  صادق با این استاد اقتصاد را در موضوع اهميت نامزدهای انتخاباتی با توجه به ظرفيت های داخلی در ادامه می خوانيد. 

* با توجه به اینکه رهبر معظم انقلاب 
ظرفيت های  به  باید  نامزدها  دارند،  تأکيد 
ملی اهتمام داشــته باشند، بفرمایيد این 
آنها  می توان  و چگونه  ظرفيت ها چيست 

را فعال کرد؟
ايران تمام ظرفيت های لازم را برای تبديل 
شــدن به يک قدرت فرامنطقه ای دارد؛ بخشی 
از ايــن ظرفيت ها به ظرفيت هــای اقتصادی، 
توانمندی هــای ژئوپليتيکــی و ظرفيت هــای 
جامعه شناختی و انســانی برمی گردد. در واقع، 
همه اينها تحــت ظرفيت ويــژه ايدئولوژيکی 
اســت که انقلاب اســلامی ايــران ايجاد کرده 
اســت! کسی که می خواهد رئيس جمهور بشود 
در وهله اول بايد اين ظرفيت ها را بشناســد و 
برای آنها برنامه داشته باشد، برای اينکه از اين 
منابع و توانمندی های بالقوه به نحو شايسته ای 
بهره برداری بشــود. در مقابل اين تفکر، تفکری 
وجود دارد که ملت و کشور را در موضع ضعف 
می بيند و با آن نگاه در واقع پروژه وابســتگی را 

پيش می برد. 
کســی که متوجه نشــود ملت ايران چه 
قــدرت هنگفتی دارد، هم بــه لحاظ جمعيتی 
)که ما داريم( و هم به لحاظ پيشــينه تاريخی 
و اعتقادات دينی و انگيزه های انقلابی، يا کسی 
که ظرفيت های اقتصادی کشور را در بعد منابع 
طبيعی، سرمايه ای و عرصه های علم  و فناوری و 
حوزه زيرساخت های صنعتی، کشور را به قهقرا 
بکشاند، همچنين کسی که واقعيت جغرافيايی 
کشــور را درک نکند و بــه تعيين کنندگی آن 
حداقل در معادلات منطقه غرب آسيا و شمال 
آفريقا و به قدرت ايدئولوژيک فوق العاده انقلاب 
اســلامی باور و اعتقاد نداشته باشد و نداند که 
ايــن توانمندی ها و قدرتمندی ها به پشــتوانه 
تفکر اسلام ايجاد شده، در نهايت کشور را حراج 
می کند و پروژه وابستگی را در دستور کار خود 
قرار می دهد. اما اگر اين موفقيت ها و توانمندی ها 
ديده بشوند، مسير عزت، رفاه و پيشرفت کشور 
طی می شود و اگر ديده نشود، مسير ذلتی است 
که در نهايت به بردگی ملت منتهی خواهد شد؛ 
يعنی در واقع در پروژه وابستگی اين رفاه ملت 

نيست که تأمين می شود.

* در ایــن ميان، افــکار عمومی که 
می خواهند به یک شــناخت مناسبی از 

نامزدها برسند باید چه کار کنند؟
افــکار عمومی طبيعتاً بايد در وهله اول به 
گفتــار آن نامزد انتخاباتی توجه کنند و در گام 
بعدی رفتار، عملکرد و خط مشــی مديريتی و 
کاری او را در نظر بگيرد. بالاخره کســی که در 
ميــدان رقابت انتخاباتی، هجمه وارد می کند، با 
يک ادبيات، استدلال و محتوايی در بيان صحبت 

می کند. محتوا مهم است، يک وقت کسی هجمه 
می کند می گويد کسی که الان سرکار است چرا 
به ظرفيت های ملی و عزت مردم توجه نمی کند؟! 
چرا باعث شــده ساختار نظام متزلزل شود و به 
معيشــت، آسايش و رفاه مردم لطمه وارد آيد؟! 
يک نمونه هجمه ديگر اين طور اتفاق می افتد که 
چرا شما نمی خواهيد ملت به غرب وابسته بشوند 
و نمی گذاريــد ما بياييم بــا غرب تعامل کنيم؟ 
چرا نمی گذاريد پای آمريکا به ايران باز شــود؟ 
اينها همه هجمه است. در هيجان گفت وگوها و 
مناظرات ممکن است از هر لحنی استفاده شود؛ 
اما محتوايی که در هر يک از اين گفتارها وجود 
دارد، به علاوه عملکــرد نامزد مربوطه می تواند 
نشــان دهد که می خواهد مبتنی بر ظرفيت ها 

کار کند، يا مبتنی بر يک وابستگی!

* ایســتادگی رئيس جمهور بر منافع 
ملی چقدر می تواند کشــور را به اهدافش 

نزدیک کند؟ 
اگــر رئيس جمهور در رأس قــوه اجرايی 
بخواهــد از ظرفيت ها اســتفاده کنــد و باور و 
شــناخت داشته باشــد، طبيعتاً می تواند مسير 
کشور را به نوعی تنظيم کند. حتی اگر يک قوه 
در اختيار او باشــد، می توانــد راه خودش را در 
مسير پيشــرفت هموار سازد. يک وقتی هست 
رئيس جمهوری نخواهد ظرفيت ها را درک کند، 
يــا در واقع مخالفت کند حتی اگر قوای ديگر و 
توده مردم هم تلاش کنند، طبيعتاً خيلی سخت 
می توان به پيشرفت و تعالی رسيد. رئيس جمهور 
خــوب می تواند کل کشــور را يکپارچه کند و 
رئيس جمهــور بد هم می توانــد به راحتی مانع 

همين حرکت ها و اقدامات شود. 

* به نظر شما انتخاب یک رئيس جمهور 
سســت نهاد، در معادلات بين المللی چه 

هزینه هایی به کشور تحميل خواهد کرد؟
طبيعتاً رئيس جمهــور نماينده يک ملت 
است. او در مجامع مختلف حضور پيدا می کند و 
در صورت ضعيف بودن تداعی يک ملت ضعيف 
را به همگان دارد. رئيس جمهوری که خودباخته 
اســت و به توانمندی هــا و ظرفيت های داخلی 
و ملــی باور ندارد، دقيقــاً تداعی آن را دارد که 
مجموعه ملت اين طور هســتند. رئيس جمهور 
بــه مثابه نماد يک ملت در عرصه های جهانی و 
بين المللی می تواند عزت مردم را بالا ببرد و حتی 

باعث ذلت شان بشود.

* چــرا برخی نامزدهــا از آمریکا و 
غرب می ترسند، راهکار مقابله با این ترس 

چيست؟
ترس آنها به اين دليل است که توانمندی ها 
و ظرفيت هــای داخلی را بــاور ندارند و تصور 
می کننــد اگر غــرب همراهی نکنــد و آمريکا 
نخواهد، امکان پيشــرفت وجود ندارد. در واقع 
تفکر وابسته باعث می شود که همه اين ظرفيت ها 
و توانمندی ها بدون استفاده بماند و بر روی آن 

تأکيد نشود. 

* به نظر شما کسی که می خواهد در 
مسند ریاســت جمهوری قرار بگيرد باید 
کدام چارچوب اقتصادی را در دستور کار 

خود قرار بدهد؟
نظريــه مبنايی برای پيشــرفت کشــور، 
اقتصاد مقاومتی اســت. اين نظريه می گويد اگر 
سازوکارهای اداره کشور و نوع نگاه به ظرفيت ها 
و روش های بهره برداری از منابع اصلاح بشــود؛ 
مثلًا نظام بانکــی، الگوی مالياتی، نظام تجارت 
بين الملل و ساختارهای اداری و اجرايی تکميل 
و اصلاح بشوند، ظرفيت های کل کشور به فعليت 
درمی آيــد و ما در بلند مــدت می توانيم يکی از 
کشــورهای قدرتمند بشــويم و در کوتاه مدت 
هم می توان مســئله معيشت مردم را با سرعت 
بسيار بالا و حل کرد تا کشور بر مسير پيشرفت 

بلندمدت قرار بگيرد.

* شــما معتقدید نظریه حال حاضر 
کشور، اقتصاد وابسته است که این نظریه 
در تعارض با اقتصاد مقاومتی است، در نظریه 
اقتصاد وابسته اساساً جایگاه مردم چگونه 

تعبير و تفسير شده است؟
 نظريه توســعه وابسته به رفاه مردم منجر 
نمی شود. نظريه اقتصاد وابسته حتی در صورت 
موفقيت هم ســبب افزايش رفاه درصد اندکی 
از جامعه می شــود که در نظام ســرمايه داری و 

در جنبش هــای اخير اســم آن را »يک درصد« 
گذاشته اند. هدف نظريه توسعه وابسته، رفاه توده 
مردم نيست. هدف اين نظريه رشد اقتصادی است 
که اين رشد عمدتاً بين نيروهای محدودی توزيع 
می شود، اما آنچه مايه تأسف است اينکه ما با اين 
نظريه دولتی هم به رشد چندانی نرسيديم. در 
ايــن دولت ضريب جينی افزايش يافته و درآمد 
نابرابرتر شده است؛ يعنی ثروتمندان ثروتمندتر 
و فقرا فقيرتر شده اند و بيکاری هم بسيار افزايش 
پيدا کرده است. نرخ بيکاری در اين دولت 12/7 
درصد اعلام شده است که اين حجم بيکاری در 
پنج يا شــش سال گذشته بی سابقه بوده است. 
افزايش بيکاری به معنای سخت تر شدن زندگی 
مردم اســت. افزايش ضريب جينی نيز نشــان 
می دهد درآمد ها ناعادلانه توزيع می شــود. در 
همين راســتا 700 هزار ميليارد تومان سرمايه 
از نظام بانکی در طول ســه سال و نيم گذشته 
در بين اقشار بسيار محدودی که چند هزار نفر 
بيشتر نيستند، توزيع شده است و توده مردم برای 
يک وام ازدواج 10 ميليونی بايد معطل بمانند و 
آخر معلوم نيست تعلق بگيرد يا خير. وام مسکن 
که بيشــتر اقشار ضعيف به دنبال آن هستند با 
نرخ مؤثر نزديک به 31 درصد به مردم پرداخت 
می شود. اينها نشــان می دهد الگوی اقتصادی 
دولت، مردم مدار نيست؛ چرا که اولاً، راهبرد آن 
تعامل با غرب اســت و ثانياً، هدف آن گروه های 

محدود و کوچک در اقتصاد است.

* یک ســال و چند ماه است که از 
برجام می گذرد و باید منابع آزادشده از این 
توافق در اقتصاد تأثير خود را می گذاشت، 
از ســویی در زندگی مردم هم نه برجام 
و نه سياســت های اقتصادی دولت تأثير 
محسوسی نگذاشته است؛ آیا دولت با این 
شرایط و رویکرد می تواند گام های مؤثری 

در حوزه اقتصاد مقاومتی بردارد؟
 دولــت جديد بايد ايــن نظريه اقتصادی 
معيوب و بيمار را به طور کامل کنار بگذارد و به 
نوعی اقتصــاد را درمان کند و به نظريه اقتصاد 
اســلامی و اقتصاد مقاومتی که برآمده از الگوی 
انقلاب اسلامی است، روی آورد. دولت بايد نوع 
نگاهــش را به اقتصاد غرب تغيير دهد و بپذيرد 
غربی ها و حتی شــرقی ها بــرای ما کار خاصی 
نمی کننــد. اگر ما با اتکا بــه منابع داخلی و با 
توکل به خدا جلو برويم،  حتماً موفق می شويم و 
اگر بخواهيم به اتکای دشمنان مان برنامه ريزی 
و حرکت کنيم به جايی نخواهيم رســيد. دولت 
بايد نظريه اش را به طور کامل تغيير دهد. البته 
بنده بعيد می دانم اين دولت با اين خط مشــی 
انديشه ای و مديران فعلی آن که ده ها سال با اين 

تفکرات زندگی کرده اند، اين اتکال را بپذيرند. 
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   حســن خدادی/ نســبت اخلاق با انتخابات، رابطه يک ســازوکار ارزشی و 
تعيين کننده حسن و قبح افکار و انديشه ها با رفتار بازيگران عرصه انتخابات است. البته 
سخن گفتن از اين نسبت پيش از آن مستلزم اعتقاد و باور به وجود نسبتی ميان اخلاق 
و سياســت اســت. از ميان نسبت ها و روابط قابل تعريف ميان اخلاق و سياست در نظام 
حکومت دينی به صورت عام و مردم ســالاری دينی به صورت خاص، می توان گفت که 
نظام مردم ســالاری دينی در پی اخلاقی کردن صحنه سياست است. از اين  رو، می توان 
گفت مردم سالاری دينی نه تنها در نگرش اخلاقی به زندگی سياسی، اخلاق را از سياست 
جدا نمی انگارد؛ بلکه سياست و حکومت و دين را نيز در جهت تقويت مکارم اخلاقی قرار 
می دهد. اهميت انتخابات در مردم ســالاری دينی در شکل مطرح آن در نزد رهبر معظم 
انقلاب که نظريه پرداز مردم ســالاری دينی هســتند، به ميزانی است که می توان گفت 
انتخابات دال مرکزی گفتمان مردم ســالاری دينی را تشکيل می دهد که اين در انتخاب 
مســئولان به طور مســتقيم يا غير مستقيم عينيت می يابد. گواه اين مدعا اين است که 
هرگاه از مردم سالاری دينی سخن به ميان آمده است، مهم ترين شاهد و استدلال تحقق 
اين حقيقت در ايران اســلامی »انتخابات« معرفی شده است: »انتخابات يکی از دو رکن 
مردم سالاری دينی است. مردم سالاری دينی روی دو ستون ايستاده است؛ يکی از اين دو 

ستون رأی مردم است، انتخابات است.« )1/1/ 1396(
الف ـ اخلاق انتخاباتی نامزدها

پذيرش مســئوليت و تصدی مناصب در نظام اســلامی اوصاف و شــرايط خاصی 
را طلب می کند. طبيعی اســت که تجســم اســلام و دين در شخصيت و فعل و گفتار و 
اعتقادات فردی که می خواهد سرنوشــت جامعه يا بخشی از امور اساسی آن را عهده دار 
شــود، نخستين ويژگی نامزدهای انتخاباتی در نظام مردم سالاری دينی به شمار می آيد. 
بنابراين، اخلاقی بودن انگيزه و نيت نامزدهای انتخاباتی در نظام مردم ســالاری دينی به 
معنی تلاش برای خدمت، رفع مشکلات مردم، تقويت دين و ارکان نظام دينی، دفع فتنه 
و خطرات و تهديدات دشمنان، اعتلای فرهنگ دينی، تقويت اقتصاد و امنيت مردم و در 
مجموع تقويت ارکان دولت ـ ملت و پاسخگويی به مطالبات به حق مردم و رأی  دهندگان 
است. نامزدهای محترم توجه داشته باشند اذهان عمومی را تخريب نکنند. اين همه نسبت 
خلاف دادن به اين و آن، تخريب کننده  اذهان مردم است؛ واقعيت هم ندارد، خلاف واقع 

هم هست.« )1388/2/22(
ب ـ اخلاق انتخاباتی رأی دهندگان

در مردم سالاری دينی مناصب و مسئوليت ها امانت هستند. خداوند می فرمايد: »اناّ... 
يامرکم ان تودو الامانات الی اهلها« که مرحوم علامه طباطبايی در الميزان وجوب ردّ کليه 
امانت ها را به اهلش از اين آيه استنباط کرده اند. لازمه ردّ امانت شناخت اهل آن است؛ از 
اين رو اخلاق رأی دهی در نظام مردم سالاری دينی اقتضای تلاش و تحقيق برای شناخت 
اهل دين امانت را دارد که البته اين شناســايی می تواند از راه مشــاوره با افراد معتمد يا 
پرسش و پاسخ از نزديک با داوطلب صورت گيرد. امام خامنه ای نيز می فرمايند: »مطلب 
ديگری که به مردم می خواهم عرض بکنم اين است که مردم سرسری به مسئله  انتخابات 
نگاه نکنند؛ رأی را از روی فکر و از روی تأمل بدهند؛ فکر کنند. وقتی ما بر اســاس يک 
منطقی فکر کرديم، يک انتخابی کرديم و رأی مان را بر اساس آن انتخاب تنظيم کرديم، 
پيش خدای متعال معذوريم؛ ممکن هم هست اشتباه کنيم، ]ولی[ باز پيش خدای متعال 
معذوريم. اگر بی ملاحظه، بی دقّت، بی تفکّر عمل کرديم، پيش خدا که مســئوليم هيچ، 

پيش خودمان هم مسئوليم« )1396/2/10(
ميزان اهتمام به اخلاق انتخاباتی معيار روشنی برای تشخيص نامزدهای اصلح است 
که همواره در عرصه های انتخاباتی بايد ترجيع بند پيام رسانی رسانه ها باشد. افزون بر اين، 
نقد و بررسی ميزان رعايت اخلاق انتخاباتی در همه سطوح متشکله انتخابات در مناظره های 
جدی و صريح و بازتاب آن به وســيله رســانه ها می تواند به شــفافيت و ارتقای فرهنگ 
انتخاباتی در نظام مردم سالاری دينی ياری رساند. پيگيری های جدی رسانه درباره موارد 
و مصاديق نقض اخلاق و قانون انتخاباتی پس از اعلام نتايج انتخابات به افزايش حساسيت 
جامعه و اثربخشی اهتمام به فرهنگ انتخاباتی مطلوب مردم سالاری دينی منجر می شود.

هندسه انتخابات اخلاق مدار در اندیشه امام خامنه ای

رهیافت پایه

 امنیت غذایی کشور در دولت یازدهم به خطر افتاد
گذشــته   روزهــای  ز  ا
وزارتخانه هــای اقتصادی دولت؛ 
وزارت اقتصــاد، بانــک مرکزی، 
جهــاد  وزارت  و  کار  وزارت 
کشــاورزی برای حسن روحانی 
ســنگ تمام گذاشــتند و سعی 
کردنــد آمارها و شــاخص های 
اقتصادی را طوری نشــان دهند 
که دست رئيس شان برای مبارزات 
انتخاباتی همه جوره باز باشــد. 

گزارش ها حاکی اســت آمار 118 ميليون تنی محصولات کشــاورزی در دولت گذشــته با دخالت 
عبدالمهدی بخشــنده معاون وزير جهاد کشــاورزی دولت روحانی با 22 ميليون تن کاهش به 97 
ميليون تن رسيده است! آمار توليد محصولات کشاورزی اکنون بايد به رقم 140 ميليون تن رسيده 
باشــد. با اين حساب بايد گفت آمار توليد محصولات کشاورزی در دولت روحانی با 22 ميليون تن 
عقب افتادگی روبه رو شده و خبری از 21 ميليون تن افزايش مورد نظر رئيس جمهور نيست! اما بررسی 
جزئيات واردات محصولات کشــاورزی در دولت روحانی هم نشان می دهد که اوضاع در اين دولت 
چندان مناسب نبوده است. در بخش گندم مجموع واردات دولت روحانی 2/6 ميليون تن از دولت 
دهم و 8/1 ميليون تن از دولت نهم بيشتر بوده است. در بخش برنج هم تنها با کاهش 700 هزار تنی 
نسبت به دولت دهم و 200 هزار تنی نسبت به دولت نهم رو به رو بوديم. با اين حال برنجکاران ايرانی 
از اعطای مجوزهای گاه و بی گاه وزارت جهاد کشاورزی در فصل برداشت برای واردات برنج گله مندند!

جزئیات سرقت علمی و سکوت دولت
گروهی از دانشجويان ايرانی 
آمريکا که از دانشــگاه های معتبر 
کشور مانند دانشگاه صنعتی شريف 
فارغ التحصيل شده اند، متن رساله 
آقای رئيس جمهور را با نرم افزاری 
پيشرفته بررسی و منتشر کرده اند. 
اين بررسی نشان می دهد بخش های 
زيادی از رساله دکترای ايشان ذکر 
مستقيم و بدون منبع از نوشته های 
منتشر شده به نام ديگران است. اين 

بررسی که در داخل و رسانه های خارجی بازتاب گسترده ای داشته است، پيشتر پايگاه اينترنتی »تلگراف« 
که از پايگاه های خبری مطرح و معروف انگليس است، در گزارشی که در سال 2013 منتشر کرد، با اشاره 
به بررسی کارشناسان دانشگاه گلاسکوی اسکاتلند که آقای روحانی مدرک دکترای خود را از آن گرفته، 
نوشته است: »حسن روحانی بخش هايی از رساله دکتری خود را از روی کتاب محمدهاشم کمالی، رئيس 
مرکز بين المللی مطالعات پيشرفته اسلامی سرقت کرده است.« کيوان ابراهيمی دانشجوی مقطع دکترای 
دانشگاه »آيوا« آمريکا در نشست بررسی گزارش ملی گروه حقيقت ياب دانشجويان داخل و خارج ايران به 
صورت ويدئوپرژکتور درباره اينکه چرا در روزهای نزديک به انتخابات مدرک دکترای آقای روحانی بررسی 
شــد، تصريح کرد: »اصلًا خوشــحال نيستيم که سرقت علمی آقای روحانی اثبات شد، چون ايشان الآن 
نماد کشور ايران در خارج از ديد ملت ها و دولت ها هستند.« وی گفت: »در بعضی از پاراگراف های رساله 
دکتری وی به طور کامل يک پاراگراف 10 خطی کپی پيست شده و تنها چند کلمه تغيير يافته است.«

   حسين عبداللهی فر/  در مناظره اول مردم، نامزدها به ويژه چهره های جديد را شناختند 
و با توانايی ها و افکار آنها آشــنا شــدند. خاصيت مناظره دوم کمک به مردم برای فائق آمدن بر 
ترديدها و تحکيم شناســايی اول بود، اما مناظره ســوم بيشترين تأثير را در تصميم نهايی ملت 
ايران داشت و آنها تصميم خود را روزی گرفتند که متعلق به منجی عالم بشريت و عدالت گستر 
موعود بود. در اين روز مردم منتظر ايران در حالی که برای کاهش فساد و فقر و تبعيض از حضرت 

حجت)عج( مدد می خواستند، به اين نتايج دست يافتند:
1ـ کسانی که حاضرند برای رسيدن به قدرت بزرگ ترين دروغ ها را به مردم بگويند، لياقت 

رياست جمهوری را ندارند. 
2ـ کســانی که برای تخريب رقيب خود حاضرند مــردم را ناآگاه فرض کرده و با اهانت به 

شعور ملت رقيب هراسی کرده و جملاتی شبيه هذيان بر زبان جاری کنند، نبايد سرکار بيايند.
3ـ مردم دريافتند کسانی که هنوز ناکامی های خود را به دولت قبل ارجاع می دهند و تنها راه 

پيروزی خود را در اين 
نســبت دادن می دانند، 
نبايد دولت شــان ادامه 

يابد. 
4ـ مــردم مصمم 
شــدند تا کسانی را که 
يارانه مردم را به جيب 
و  می ريزند  خودشــان 
ميلياردها تومــان را با 
اختصاص بــه دولت از 
دريغ  جامعه  محرومان 
می کننــد، از اين روند 

بازدارند.
۵ـ تصميم مردم از طريق افشاگری ها اين شد کسانی که تا ديروز خود را پاک و ساده زيست 
معرفــی می کردند، ولــی ناگهان اعتراف کردند که در کجا زندگی می کننــد و از کجا آورده اند، 

شايسته دولت سالاری نيستند. 
6ـ مردم بر آن شدند تا فريبِ عوام فريبی عده ای را نخورده و به اقداماتی که صرفاً برای خريد 

رأی صورت می گيرد را با هوشياری پاسخ منفی بدهند. 
7ـ کسانی که رقيب خود را به نظامی گری متهم کرده و تلاش داشتند تا آنها را خشنونت طلب 
و جنگ افروز معرفی کنند، از نظر مردم با دشمنان انقلاب همسو هستند و کاملًا با دولت ترامپ 
در ايجاد فضای امنيتی در منطقه هماهنگ عمل می کنند.
8ـ مردم تصميم خود را گرفتند تا به فساد به مثابه 
يکی از ريشــه های گرفتاری و بيکاری نه بگويند و اجازه 
ندهند کسانی که طعم فقر را نچشيده اند، سکان اجرايی 

کشور را به دست گيرند.  
9ـ تصميم مردم بر آن شــد بين کســانی که اصرار 
می کنند وضع مردم خوب است، تورم نيست و بيکاری و 
رکود راه حل ندارد و اگر ســرمايه خارجی به کمک کشور 
نيايد راه حل ديگری وجود ندارد و کسانی که با اشاره به واقعيات مشکلات مردم معتقدند با کاهش 
حقوق های نجومی و هزينه های سرسام آور می توان برخی از معضلات را حل کرده به واقع بينان 

همسو با مردم رأی دهند.
10ـ مردم در اين روز عزم خود را جزم کردند و تصميم خود را چنان قاطعانه اتخاذ کردند 
که برنامه های تبليغاتی يک جريان سياسی برای تحت الشعاع قرار دادن فضای روانی شب انتخابات 
هيچ تأثيری بر اراده آنها نخواهد داشت. مردم تصميم گرفتند تا يک نه بزرگ به کسانی بگويند 
که سعی در القای پيروزی خود به مردم دارند. ملت ايران در پايان ارديبهشت به کسانی که چنين 
وانمود می کنند که نتيجه انتخابات مشــخص است و امکان تغييری وجود ندارد، نشان خواهند 
داد که هيچ کس جز مردم نمی تواند نتيجه انتخابات را مشخص کند و هر گونه تغيير به دست 

مردم ممکن و سهل است.

مدير اطلاعات ملی آمريکا ادعا کرد که ايران 10 هزار شــبه نظامی را از عراق، افغانســتان و پاکســتان به سوريه، يمن و عراق اعزام کرده است. وی ادعا کرد: اين 
اشخاص را ايران آموزش داده و مسلح کرده تا در کنار نظام بشار اسد رئيس جمهور سوريه بجنگند. مستشاران نظامی جبهه مقاومت در حالی با خط مقدم تروريست ها 

در سوريه می جنگد که با دعوت رئيس جمهور سوريه در آنجا حاضر شده اند، اما آمريکا، حاميان عربی و تکفيری ها با چه مجوزی در سوريه حاضر شده اند.

 ادعای آمریکا درباره 
اعزام نیرو به سوریه!

بوی فتنه به مشام می رسد
به دنبال سخنان اخير آقای 
روحانی در همدان و کرمانشــاه 
احمــد توکلی طی نامــه ای به 
روحانی به وی هشدار داد که از 
اين رفتار شما بوی فتنه به مشام 
نوشت:  توکلی  دکتر  می رســد. 
»فضاي کشور را در مسيري قرار 
خواهد داد که بوي فتنه و آتش از 
آن به مشام مي رسد. خودکامگي 
براي جلب رأی،  نبايد به قيمت 

رقيب هراسي، ديو و دلبرنمايي،  احساساتي کردن جوانان و طرفداران و برانگيختن نفرت نسبت به 
رقيبان و طرفداران آنها و در نهايت به جان هم انداختن توده هاي مردم تمام شود. به دليل مناصب 
متعدد شما از اول انقلاب تاکنون، هرگونه اظهار نظر خلاف واقع شما در مورد سياست هاي دفاعي 
و قضايي کشور در گذشته در مبارزه با داعش های داخلي، منافقين کوردلی که سال ها پيش از آنکه 
داعش به آتش زدن و مثله کردن روي بياورد، در اين راه پيش قدم شدند و پوست سر مردم کوچه 
و بازار را در حالی که زنده بودند، می کنند و هرگونه اظهارنظر خلاف واقع شما در امور بين المللي، 
کــه منافع نظامي و تجاري خــود را در آتش افروزي و بمباران ملل بي دفاع و کم دفاع به بهانه هاي 
مجعول دنبال مي کنند، مي تواند به عنوان گواهي نظام عليه خودش توسط معاندان ايران استفاده 
شــود و زمينه ســاز محدوديت ها و اقدامات جديد عليه اين نظام و مردم مظلوم شود؛ چرا که اين 

سخنان را رئيس جمهور مستقر ابراز می کند!!«

می گفتند اگر ناطق بیاید مثل طالبان عمل می کند
حجت الاسلام روحانی هفته 
گذشته در همدان گفت: اگر شما 
جوانان در خانه بنشينيد، بدانيد که 
در پياده روهای ما هم ديوار خواهد 
بود. شما آنها را نمی شناسيد، من 
آنها را می شناســم. آنها روزی در 
جلسه ای تصميم گرفتند که در 
تهران و در پياده رو ديوار بکشند. 
آنها می خواستند پياده رو زنانه و 
مردانه ايجاد کنند. حجت الاسلام 

ناطق نوری نامزد انتخابات رياســت جمهوری در سال 76 که با همين تهمت ها مواجه شده است، 
در خاطرات خود می گويد: جنگ روانی عليه من بســيار شــديد بود و متأسفانه کسی هم اينها را 
پيگيری نکرد. بيشترين تهمت ها به من زده شد و انعکاس آن به اين صورت بود که ديگران خيلی 
مظلوم واقع شدند. مثلًا اينکه اگر فلانی بيايد، مثل طالبان عمل می کند. آنها با تبليغات خود فرصت 
فکر کردن و انديشــيدن را از مردم گرفتند که اين از مصاديق استثمار فکری است. اين را اختناق 
می گويند اين ضد آزادی است که با بمباران تبليغاتی جلوی فکر مردم را بگيرند، اصلًا از آنها آزادی 
فکر را گرفتند و افکار مردم را به يک ســو کاناليزه کردند. به قدری عليه من تبليغ بود که مردم 
فکر نکردند، اين آقای ناطق يک دفعه و از يک جای ناشناخته نيامده، اين همان ناطقی است که 
مجلس را اداره می کند، همچنين می گفتند که اگر ناطق بيايد دانشگاه ها را چه کار می کند، مانتو 

و روسری را برمی دارد و چادر را اجباری می کند و امثالهم.«

  محمد گنجي/ يکي از شــاخصه هاي انتخابات شايسته نظام اسلامي آن است که فرايند انتخابات به 
گونه ای باشد که در نهايت شايستگان و افراد اصلح بر مسند قدرت تکيه بزنند. اين مسئله رمز تعالي و ارتقاي 
نظام اسلامي است که در آموز ه هاي ديني نيز فراوان بر آن تأکيد شده است. معيارها و اوصاف گزينه اصلح نيز 
از سوی بزرگان ديني و در رأس آنها رهبر معظم انقلاب اسلامي تشريح و تبيين شده است که مهم ترين آنها، 
داشتن تقوا و عدالت، پاکدستي و صداقت، تيزهوشي و عقلانيت، اهل کار جمعي و مشورت بودن، کارآمدي و 
توانايي مديريت کشــور، ساده زيستي و آمادگي براي خدمت به مردم و محرومان، داشتن روحيه انقلابي و باور 
به توانايي ملت براي حل مشکلات کشور، برخورداری از شجاعت لازم براي ايستادگي در برابر دشمن و مبارزه 
با فقر، فســاد، تبعيض و... اســت. در اين ميان پرسش آن است که با توجه به داشتن معيارها، چگونه فرد اصلح 

را از غير آن تشخيص دهند؟
 در پاسخ به اين پرسش بايد به نکات زير توجه کرد:

1ـ يکي از مســائل قابل توجه در نظام مردم ســالاري ديني آن اســت که تشــخيص و انتخاب اصلح به 
مردم واگذار شــده اســت، 
نه به مســئولان و نخبگان! 
در واقــع فرد فــرد جامعه 
کــه شــرايط لازم را براي 
دارند،  انتخابات  در  شرکت 
هم حق دارند و هم مکلفند 
که از ميــان نامزدها يکي 
را که تشــخيص مي دهند 
برگزينند.  اســت،  بهترين 
رهبر معظم انقلاب اسلامي 
به اين وظيفه خطير مردم 
در نظام مردم ســالار ديني 
چنين اشاره دارند: »در نهايت، رأی مردم تعيين کننده است. آنچه که اهميت دارد، تشخيص شما و رأي شما 
است. بايد خودتان تحقيق کنيد، ملاحظه کنيد، دقت کنيد، از انسان هاي مورد اعتمادتان بپرسيد، تا به اصلح 

برسيد و اصلح را انتخاب کنيد.« )92/1/1(
اين تعبير البته به معنای آن نيســت که توده هاي ملت نيازمند راهنمايي و مشــورت با نخبگان و آگاهان 
نيســتند؛ بلکه به آن معناســت که قرار نيســت نخبگان به جاي توده ها تصميم بگيرند و ملت در امر انتخابات 

مقلد نخبگان شوند!
2ـ انتخاب کردن صحيح و شــرعي فرايندي آگاهانه و عقلاني اســت که مبتني بر علم و تحقيق حاصل 
مي شــود. اين قاعده در مســئله انتخابات نيز حاکم و جاري خواهد بود. در انتخابات براي شناخت و تشخيص 
گزينه اصلح و رأی دادن به وي بايد حجت شرعي داشته و مبتني 
بر معيارهاي ناصواب يا عدم شــناخت و تحقيق و تنها مبتني بر 
ظواهر و احساسات و فارغ از معيارهاي غيرعقلي عمل کرد. به واقع 
بايد گفت، انتخاب اصلح از فرايندي عقلاني حاصل خواهد شــد. 
رهبر معظم انقلاب اسلامي در آخرين رهنمودهاي انتخاباتي خود 
تأکيد داشتند: »مردم سرسري به مسئله  انتخابات نگاه نکنند؛ رأی 
را از روي فکر و از روي تأمل بدهند؛ فکر کنند. وقتي ما بر اساس 
يک منطقي فکر کرديم، يک انتخابي کرديم و رأی مان را بر اساس 
آن انتخاب تنظيم کرديم، پيش خداي متعال معذوريم؛ ممکن هم هست اشتباه کنيم، ]ولي[ باز پيش خداي 
متعال معذوريم. اگر بي ملاحظه، بي دقّت، بي تفکّر عمل کرديم، پيش خدا که مسئوليم هيچ، پيش خودمان هم 

مسئوليم؛ بعد خواهيم گفت که عجب، ديديد ما روي اين مسئله درست فکر نکرديم!« )96/2/10(
3ـ طبيعي است که حجت شرعي در اين موضوع يا از طريق يقين فردي حاصل مي شود يا با مشورت با 
افراد امين و صاحب صلاحيت. به واقع يا رأی دهنده خود نامزد مورد علاقه خود را شناخته و با عملکرد و توانايي 
و برنامه ها و صلاحيت هاي اخلاقي وي آشناست و طبق تشخيص خود فردي را مناسب براي اين امر مي داند يا 
آنکه براي اين کار به مشاورانی که از نگاه وي صاحب صلاحيتند، مراجعه کرده و از ايشان در شناخت نامزد اصلح 
ياري مي گيرد. نتيجه حاصل شده براي رأی دهنده حجت شرعي داشته و وي با آسودگی خاطر مي تواند به پاي 
صندوق رأی رفته و رأی دهد. سخن رهبر معظم انقلاب مؤيد اين مسئله است. ايشان در اين زمينه تأکيد دارند: 
»اگر مي توانيد، تشخيص بدهيد؛ اگر نمي شناسيد، از ديگري که مي تواند امين باشد، سؤال کنيد.« )80/2/28(

چگونه به اصلح برسیم؟

  وام انتخاباتی
پس از اعلام خبری در رســانه ها 
مبنی بر تهديد روســتاييان از ســوی 
برخی حاميان حســن روحانی که »اين 
دولت حتماً دو دوره ای است و اگر رأی 
اول در هر روستا، حسن روحانی نباشد 
بودجه و رســيدگی به آن روستا در دور 
بعدی قطع خواهد شد«، حالا موضوع وام 
فوری شب انتخاباتی به دهياران مطرح 
شده است. بر اساس نامه شماره 90/100/ 
مورخ 96/2/11 مدير عامل پست بانک 
ايــران، به کليه دهياران کشــور اعم از 
پاره وقت و تمام وقت با قيد فوريت مبلغ 
100 ميليون ريال تســهيلات از طريق 
شعب پست بانک ايران پرداخت خواهد 
شــد. اين ابلاغيه بر اساس نامه شماره 
4814 در تاريخ 96/2/13 پيرو برگزاری 
همايش ملی »اقتصاد مقاومتی و توسعه 
روستايی« در فروردين ماه سال جاری و 
با دستور حسن روحانی و پيگيری وزير 

کشور صادر شده است. 

کاهش وجهه و مقبولیت
واشنگتن پســت در گزارشــی از 
انتخابات ايران نوشت: »ابراهيم رئيسی 
قصد دارد عظمت را برای ايران بازگرداند، 
بــه مردم قشــر ضعيف کمــک کند و 
برای مردم ايجاد اشــتغال داشته باشد. 
محمدباقر قاليباف، شــهردار تهران نيز 
وعده داده است در صورت انتخاب، پنج 
ميليون شغل ايجاد کند.« واشنگتن پست 
در ادامه نوشت: »وجهه و مقبوليت آقای 
روحانی در افکار عمومی دچار مشــکل 
شده است؛ خريد هواپيماهای گران قيمت 
بوئينگ و ايرباس از يک سو و بی توجهی 
به ميزان يارانه پرداختی به قشر ضعيف 
از سوی ديگر، از عوامل تحت فشار قرار 

گرفتن روحانی شمرده شده است.«

انتخابات به دور دوم می کشد!
از  بی بی ســی در يک پيش بينی 
انتخابات ايران نوشــت: »آرای روحانی 
به اندازه ای نيست که در دور اول پيروز 
شــود. مجموع رأی قاليباف و رئيســی 
بيش از آرای روحانی و جهانگيری است؛ 
بنابراين اگر انتخابات به دور دوم کشيده 
شــود، برای روحانی خطرآفرين است. 
بزرگ ترين بلوک رأی امروز ايران گروه 
ســنی 30 تا 44 سال است که اتفاقاً از 
روحانی ناراضی هستند. رئيسی و قاليباف 
اکنون به  درســتی روی اين گروه سنی 

متمرکز شده اند.«

به گزارش ها اکتفا نکنید
اولين گفت وگوی رئيسی با روحانی 
پــس از مناظره اين بود که رئيســی به 
روحانی گفت: »پيشنهاد می دهم با هم 
ســفری به نقاط مختلف کشور داشته 
باشيم تا شــما از نزديک وضع مردم را 
ببينيد. بياييد تــا کارخانه های تعطيل 
شــده، جوانان بيــکار و مردمی که در 
انتظار حداقل کرامت هستند، را از نزديک 

ببينيد. به گزارش ها اکتفا نکنيد.«

نیروی فرانسوی در دانشگاه!
دبير جامعه اسلامی دانشجويان 
دانشگاه شــهيد بهشتی با اشاره به 
حضور سفير فرانسه در اين دانشگاه 
و ديدار وی با رئيس دانشگاه، گفت: 
فرانســوی يک  »ديدار جاســوس 
هفته مانــده به انتخابات و ردّ مکرر 
درخواست ديدار دانشجويان انقلابی 
از ســوی سرپرست دانشگاه در نوع 
خود بســيار تأمل برانگيز اســت.« 
حامد عبيــری افزود: »ســه هفته 
رياست جمهوری  انتخابات  به  مانده 
ايران، سرپرســت دانشگاه به همراه 
هيئتی دانشــگاهی شــامل بعضی 
رؤســای دانشگاه های کشور به اروپا 
رفت و با برخی اروپاييان ديدار کرد.« 
عبيری تأکيد کرد: »پس از بازگشت، 
يک هفته نگذشــت که مدير ارشد 
جاسوسی فرانسه درخواست ديدار با 
وی را داشت. دانشگاه شهيد بهشتی 
تهران که افتخار حضور اســتادانی 
چون شهيد شهرياری را در خود دارد، 
ميزبان نيروی اطلاعاتی فرانسه بود.«

ردّ صلاحیت مردمی
فاطمــه دانشــور، عضو شــورای 
اسلامی شهر تهران در همايشی درباره 
اصلاحات، خطاب به عارف گفت: »الآن 
بنده را شــورای عالی سياســت گذاری 
اصلاح طلبان ردّ صلاحيــت کرد. آقای 
عارف دست شما درد نکند، شما اخلاق 
را ســر بريديد.« وی ادامــه داد: »بنده 
قبول ندارم که شــما گفتيد بين 1۵0 
نفری که رزومه کاری فرســتادند، بنده 
نمره کسب نکردم.« دانشور تصريح کرد: 
»شما اصلاح طلبان، بنده را ردّ صلاحيت 
کرديد؛ بترسيد از روزی که مردم شما را 

ردّ صلاحيت کنند.«

روی خط انتخابات

مناظره سوم و تصمیم مردم

یادداشت 

   حسين معيني/ انتخابات شوراها در حاشيه انتخابات رياست جمهوري 
در حال شــکل گيري است و هفته گذشته فهرست نهايي ائتلاف هاي مختلف در 
سراسر کشور، به ويژه در تهران مشخص شد و شاهد انتشار چندين فهرست در 
اين عرصه بوديم. در اين ميان، توجه به چند نکته به عنوان معضلي براي بستن 

ليست هاي واحد وجود دارد.
اول آنکه، تعداد اعضاي شوراي پايتخت از 31 نفر به 21 نفر کاسته شده است و 
اين محدوديت موجب دشواري انتخاب و اجماع در اين دوره از انتخابات شده است.
دوم آنکه، مسئله حضور مجدد برخي از نمايندگان ادوار گذشته شوراها معضلي 
اســت که کار را دشــوار کرده است. به طور طبيعي اين افراد انتظار دارند در اين 
دوره از انتخابات نيز در فهرست پاياني قرار داشته باشند، اين در حالي است که 
از يک ســو براي تعداد افراد ليست ها محدوديت وجود دارد و از ديگر سو نتيجه 
بررسي عملکرد برخي افراد چندان مطلوب نبوده و اين موجب شده است برخي 
افراد سرشــناس هم در ليست ها قرار نگيرند. مسئله جوان گرايي نيز مانعي براي 
حضور افرادي است که تجربيات چند دوره اي دارند و اين تقابل انديشه جوان گرايي 
و صاحبان تجربه نيز در بســتن ليست هاي انتخاباتي شوراها به چشم مي خورد. 
ســهم خواهي گروه هاي مختلفي که در ذيل هر يک از دو اردوگاه اصلاح طلبي و 
اصولگرايي تعريف مي شــوند نيز مزيد بر علت شده و يکي ديگر از عوامل منازعه 

در انتخابات شوراها است.
در اين ميان، اصولگرايان توانســته اند به انسجام مناسبت تري دست يابند. 
شکل گيري جبهه مردمي نيروهاي انقلاب در آستانه انتخابات توانست تا حدودي 
از واگرايي ها بکاهد و مسير رسيدن به فهرستي واحد را در انتخابات شوراها فراهم 
آورد. ليست 21 نفره »خدمت« از دل اين فرايند بيرون آمده که مي تواند زمينه 
انسجام آرای اين جريان را فراهم آورد. هر چند همواره افرادي هستند که بيرون 
از ليست مانده و اين وضعيت با دلخوري  هايي همراه است که مي تواند به واگرايي 
و احياناً ارائه ليست هاي جانبي بينجامد. بازار شايعات نيز در اين ميان معمولاً داغ 
شده و اخبار متفاوتي نقل قول مي شود. آخرين شايعات از اردوگاه اصولگرايان در 
انتخابات شوراها، احتمال ارائه ليستي با عنوان »همت« است که البته از ليست هاي 
حاشيه اي و کم اثر خواهد بود و احتمال اعلام موجوديت ليست هاي ديگر با نام هاي 

متفاوت نيز وجود دارد.
از آن  ســو اصلاح طلبان و اعتداليون نيز براي رسيدن و همگرايي در ماه هاي 
اخير تلاش فراواني انجام داده اند و تصميم گيري را به »شــوراي سياســت گذاري 
اصلاح طلبان« واگذار کرده اند. اين شورا سرانجام توانست به جمع بندي نهايي رسيده 
و اسامي 21 نفره خود براي شوراي پايتخت را اعلام کند؛ اما اين همه ماجرا نبود. 
ترافيک افرادي که مايلند از اين اردوگاه به ميدان انتخابات شوراها وارد شوند، آنقدر 
زياد است که اختلافات در اين اردوگاه بالا گرفته و تاکنون حداقل يک ليست جدي 
ديگر در موازات ليست اصلي اعلام حضور کرده است که اختلافات فراواني با ليست 
اصلي دارد. اين ليست به »ياران هاشمي« شهرت يافته است. انتظار مي رود در هفته 

پيش رو ليست هاي مختلف ديگري نيز با نام هاي متفاوت وارد اين ميدان شوند.
نکته پاياني تامل  برانگيز آنکه به نظر می رسد همزماني دو انتخابات موجب 
کم توجهي و به حاشيه رانده شدن انتخابات شوراها شده و بعيد است همه آنهايي 
که در پاي صندوق انتخابات رياست جمهوري حاضر مي شوند تا نام يک فرد را از 
ميان شش نفر برگزينند، حوصله آن را داشته باشند که اسامي 21 نفر را از ميان 
صدها نامزد انتخاباتي که بيشــتر آنها گمنام و ناشــناخته هستند، در تعرفه های 

خود بنويسند!

تکثر لیست ها در شوراها

داشــتن تقوا و عدالت، پاکدســتي و 
صداقت، تيزهوشي و عقلانيت، اهل کار جمعي 
و مشورت بودن، کارآمدي و توانایي مدیریت 
کشور، ساده زیستي ، داشتن روحيه انقلابي و 
باور به توانایي ملت براي حل مشکلات کشور، 
برخورداری از شجاعت لازم براي ایستادگي در 
برابر دشمن  از شاخصه های نامزد اصلح است

ملت ایران در پایان اردیبهشت 
به کســانی که  وانمود می کنند  
انتخابات مشخص است و  نتيجه 
امکان تغييری وجود ندارد، نشان 
خواهند داد کــه هيچ کس جز 
مردم نمی تواند نتيجه انتخابات را 

مشخص کند
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نکته گرام

»ما می توانیم« در عرصه کشاورزی

ولی الله سيف، رئيس کل بانک مرکزی گفت: اعتقاد داريم يکی از محورهای اصلی و اساسی بيانات رهبر معظم انقلاب در موضوع »اقتصاد مقاومتی« 
به کارگيری منابع عمومی کشور به صورت بهينه است، که شامل حذف توقف و رسوب پول در حساب ها و مراکز متعدد و تخصيص آنها در زمان مناسب 

به طرح های اقتصادی است و به تحرک و پويايی اقتصاد کشور منجر می شود. 
بهای واردات

 بیکاری کارگران ایرانی
هــادی ابــوی، دبيــرکل کانــون 
انجمن  های صنفی کارگران کشــور گفت: 
»قاچاق کالا پدر توليد را درآورده اســت. 
متأســفانه آمار قاچاق عجيــب و غريب 
است. صنعت پوشاک ايرانی بسيار بهتر از 
پوشــاک خارجی است. نبايد توليد داخل 
برای مان بی اهميت باشد و همه توجه خود 
را به ســود سرشار خارجی متمرکز کنيم. 
قيمت بها دادن به واردات، بيکاری کارگران 
ايرانی است. آن دسته از افرادی که به فکر 
سودهای خود در واردات هستند، فراموش 
می کنند که با واردات يک قلم کالا صدها 

کارگر بيکار می شود.«

آغاز عملیات 
حذف کارت سوخت

در حالی که طرح يک فوريتی اصلاح 
ماده 1 قانون توسعه حمل ونقل عمومی و 
مديريت مصرف ســوخت مشهور به طرح 
»حفظ کارت سوخت«، پس از تصويب در 
کميســيون انرژی و ديگر کميسيون های 
فرعی، برای سومين هفته متوالی در دستور 
کار صحن علنی مجلس شــورای اسلامی 
قرار گرفته اســت و مجلســی ها خواهان 
بازگشــت کارت سوخت به چرخه عرضه 
بنزين هستند، کارشناسان شرکت پالايش 
و پخش با تغيير تنظيمات تجهيزات پمپ 
بنزين شماره 24 تهران، فروش بنزين در 
اين جايگاه را به طور آزمايشی بدون نياز به 

استفاده از کارت سوخت کردند.

مشکل در وصول
 مطالبات نفتی

علی کاردر، مديرعامل شرکت ملی 
نفــت ايران درباره مطالبــات نفتی ايران 
از کشــورهای ديگر گفت: »اين مطالبات 
در حال وصول اســت، البته بخشی از آن 
با مشکل مواجه شــده؛ اما مشکل بانکی 
نيســت. برخی از شــرکت ها ديگر نفت 
توليــد نمی کنند.« وی افزود: »نزديک به 
20 ميليارد از پــول ايران در چين مانده 
است. البته اين پول وام بوده است و تلاش 
می کنيم ميزان وام را برگردانيم. پولی که 
پيش از برجــام در هند بوده، هنوز کامل 
برنگشــته است؛ اما ســعی کرديم پس از 
برجام در فاصلــه 60 تا 90 روز مطالبات 

خود را وصول کنيم.«

پژواک
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عکس خبر

 محمد نوری/ يکی از معضلات اصلی کشور در حوزه اقتصاد،  مسئله خام فروشی 
است که با سياســت های ابلاغی اقتصاد مقاومتی در مغايرت شديد قرار دارد. وقتی از 
خام فروشی صحبت می شود، ذهن ها به سمت خام فروشی نفت يا منابع معدنی سوق پيدا 
می کند؛ چرا که بيشتر منابع درآمدی دولت از محل فروش نفت خام و منابع معدنی و 
هزينه کردن اين درآمدها برای اداره کشــور و واردات کالا،  خدمات و محصولات مورد 
نياز است. اين در حالی است که خام فروشی در حوزه کشاورزی نيز از اهميت مضاعفی 
برخوردار است. با خام فروشی محصولات کشاورزی، ساليانه مبالغ قابل توجهی از منابع 

ارزی را که می تواند در اين حوزه عايد کشور شود، از دست می دهيم.
طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی از تجارت خارجی ايران در زمينه محصولات 
کشــاورزی، ايران در ســال 139۵ بالغ بر 3/3 ميليارد دلار صادرات داشــته که عمده 
محصولات صادراتی اين بخش پسته، انگور، زعفران، خرما، هندوانه، گوجه فرنگی و خيار 
بوده است. در مقابل ميزان واردات محصولات کشاورزی ايران نيز 4/1 ميليارد دلار بوده 
کــه محصولاتی همچون ذرت، برنج، موز، گندم، جو و چای اصلی ترين آنها بوده اند. در 
اين بخش عمده محصولات صادراتی ايران ميوه و سبزيجات است و در مقابل محصولات 
اساسی کشاورزی بخش عمده وارداتی ايران هستند. آمار ارائه شده نشان می دهد، صادرات 
کشــور در عمده اين بخش ها نســبت به واردات، ارزش افزوده کمتری دارد که ناشی از 

خام فروشی محصولات کشاورزی است. به مثال زير دقت کنيد:
سطح زير کشت گل محمدی در جهان حدود 20 هزار هکتار است که ايران با 1۵ 
هزار هکتار زمين زير کشت سهم قابل ملاحظه ای از توليد گل محمدی را به خود اختصاص 
داده است. پس از ايران کشور بلغارستان با 2۵00 هکتار زمين زير کشت در جايگاه دوم 
قرار گرفته است. با وجود اينکه ايران مقام اول توليد گل محمدی در جهان را دارد، تنها 
۵0 ميليون دلار از اين محل درآمد دارد. اين در حالی است که بلغارستان با يک ششم 
زمين زير کشت ايران، درآمد چهار ميليارد دلاری از اين صنعت کسب می کند! چرا؟؟؟

دليل اصلی اين تفــاوت در درآمد به نحوه فرآوری گل محمدی در ايران ارتباط 
دارد. گل محمدی در ايران به صورت گلبرگ خشک، غنچه خشک، گلاب و در ميزان 
محدودی به شــکل اسانس فرآوری می شــود و به فروش می رسد. در سال 94 توليد 
گلاب در ايران حدود 10 ميليون تن و توليد اســانس تنها چهار تن بوده است. قيمت 
جهانی هر ليتر اسانس گل محمدی بين 4 تا 10 هزار دلار است و هر ليتر گلاب تنها 
بين 2 تا 2/۵ دلار است. کشور بلغارستان با تمرکز بر روی توليد اسانس توانسته است 
۵0 درصد بازار اســانس جهان را در اختيار بگيرد و در اين حوزه درآمدی بالغ بر 80 

برابر ايران کسب کند.
جوانان و مردم متعهد ايران اسلامی ثابت کرده اند که با دست خالی، قدرت انجام 
کارهای بزرگ را دارند. ما می توانيم در حوزه کشــاورزی و در ســطح محصولاتی که 
رتبه های مناسب جهانی داريم، به مدد جوانان غيور و توانمندمان درآمد سرشاری را از 

طريق فرآوری اين محصولات عايد کشور کنيم.
4/7 ميليارد دلار صادرات محصولات کشــاورزی در سال گذشته، که بيشتر آنها 
به صورت خام فروشی بوده است، برای پيشبرد اقتصاد مقاومتی که بيشتر بندهای آن 
با حوزه کشــاورزی مرتبط است، رقم قابل توجهی نيست؛ بلکه بايد تلاش مضاعفی به 
عمل آيد تا کشاورزی به عنوان محور استقلال کشور، از جايگاه مناسب خود برخوردار 
شود. برای اين منظور خروج از بن بست خام فروشی می تواند هدف بزرگی تلقی شود و 
در اين ميان آموزش و بازسازی نظام آموزشی در حوزه کشاورزی با توجه به تجربه های 
کشــورهای توسعه يافته می تواند يکی از عوامل مهم برون رفت از توسعه نيافتگی بخش 

کشاورزی و جلوگيری از خام فروشی در اين عرصه باشد.

اصلاح نحوه نگهداری 
حساب های دولتی

عادی سازی ازدواج همجنس بازها در سند 2030  مراسم عمامه گذاری طلاب با ميثاق بسيجی بودن در حوزه علميه بقيه الله)عج(دست بوسی اردوغان رئيس جمهور ترکيه از پسر امير کویت سيدحسن نصرالله: جنگ آینده در داخل سرزمين های اشغالی خواهد بود

رئیس جمهور در پازل چه کسانی بازی می کند؟
 سيد فخرالدین موسوی/  تيترهای 
انتخاباتی به اوج خود رســيده اند و تمام طول 
هفته گذشته بر صفحه اول روزنامه ها نشسته اند؛ 
روزنامه های منتقد دولت اتفاقات معدن يورت، 
واردات دختر وزير و اتفاقات ديگر را تيتر يک 
کردند و روزنامه های حامی دولت نيز سخنان 
حسن روحانی در ميتينگ های انتخاباتی اش؛ 
چنانکه »آرمان امروز« بر روی تصويری خندان 
از حسن روحانی در جمع هوادارانش در تهران 
تحت عنوان »شــما اينها را نمی شناسيد« به 
چند جمله مهم روحانی در ســخنرانی اش، از 
جمله »چرا نمی گوييد شــما جوانان را تهديد 
می دانيد، نه فرصت«، »شما می خواهيد ما را 
به دوران تحريم برگردانيد، ما برنمی گرديم«؛ 
»نمی گذاريم يک اقليت با بلندگو جای اکثريت 
را بگيرد« اشــاره کرد؛ اين روزنامه نزديک به 
دولت در شــماره ديگر خود با چاپ تصويری 
مشــابه، اين بار »اگر زنان به صحنه بيايند« را 
تيتر کرد و دو جمله »چرا صحبت های تان را در 
جلسه های خصوصی آشکار نمی کنيد« و »مگر 
شما به دنبال توقف اشــتغال زنان نبوديد؟« 
روحانی را مورد توجه قرار داد. روزنامه »آفتاب 

يزد« نيز درباره حسن روحانی نوشت:
»او روز يکشــنبه به اروميه ســفر کرد و 
در ديــار ترک زبان های عزيز اظهار داشــت: 
»می گويند بايد ماليات داد اما کسی نمی پرسد 
آيا در آنجايی که شما مديريت می کنيد، تاکنون 
ماليات داده ايد؟ از اينکه در اين چهار سال دکان 
کاسبان تحريم کساد شده، ناراحتيد؟ شما از 
آزادی حرف نزنيد، د ر ستادتان کسانی حضور 
دارند که هشت ســال کشور را نابود کردند.« 
روحانی صبح دوشــنبه در تجمــع انتخاباتی 
در همدان با صدايی رســا اعلام کرد: »در روز 
انتخابات، هر نفر با 11 نفر پای صندوق برود، 
وگرنه در خيابان ها ديوار خواهند کشــيد، آيا 
می خواهيد چهره مرحوم آيت الله هاشــمی را 
همچنان مخدوش کنند.« اما اين همه سخنان 
جنجالی حســن روحانی نبــود، رئيس دولت 
يازدهم در همدان آنقدر سخنانی تند بر زبان 
آورد که حتی روزنامه های حامی دولت نيز از 
تيتر کردن آن اجتناب کردند و انتشار آنها را به 

پايگاه اينترنتی حامی دولت سپردند؛ 
جملاتی چون »دوران شــما تمام شده 
اســت«، »چه شــده ســخنگوی يــک نهاد 

سياه نمايی دولت را ياد گرفته است؟«، »ملت 
حصر نمی خواهد«، »در طول 38 ســال فقط 
اعــدام و زندان بلد بودند«، »ما انحصارگرايان 
را نمی خواهيــم. مــا آنهايی که پشــت ميز 
نشسته اند و حکم صادر کرده اند، نمی خواهيم« 
و »از آزادی انتقاد و بيان ســخن می گويند. يا 
للعجب! همان ها که زبان ها را بريدند و دهان ها 
را دوختند!« را پايگاه هايی چون انتخاب، ايسنا، 
آفتاب، عصر ايران و... در صدر اخبار خود قرار 
دادند؛ ســخنانی که اگرچه بــا آب و تاب در 
رسانه های حامی دولت پخش شد، اما با هشدار 
و انذار سياســيون روبه رو شد. احمد توکلی از 
چهره های اصولگرا در نامه سرگشاده با تذکری 
صريح به رئيس جمهور نوشــت: »اين سخنان 
فضاي کشــور را در مســيري قرار خواهد داد 
که بوي فتنه و آتش از آن به مشــام مي رسد. 
خودکامگي براي جلــب رأي،  نبايد به قيمت 
رقيب هراســي، ديو و دلبرنمايي،  احساساتي 
کردن جوانان و طرفداران و برانگيختن نفرت 
نسبت به رقيبان و طرفداران آنها و در نهايت 
به جان هم انداختن توده هاي مردم تمام شود.« 
پــس از آن نيز اليــاس حضرتی از چهره های 

اصلاح طلب در نامه ای مشــابه به رئيس دولت 
يازدهم نوشت: »وقتی از »کسانی که در طول 
38 سال فقط اعدام و زندان بلد بودند« سخن 
می گوييــد، عملکرد کل نظام در معرض اتهام 
قرار می گيرد؛ ولو آنکه هدف شما القای چنين 
امری نبوده باشــد. وقتی می فرماييد جريان 
رقيب شــما »می خواهد ناامنی را به کشــور 
بازگردانــد و آرامش منطقــه را برهم بزند«، 
دشــمنان سوءاســتفاده می کنند و ادعاهای 
ناروای خود را عليه جمهوری اســلامی تکرار 
خواهنــد کرد که ايران عامــل ناامنی منطقه 
است. با شما موافقم که بسياری از رقبای شما 
طرفدار ممنوعيت و محدوديت هستند و آزادی 
را آن گونه که در شأن اين آرمان انقلاب است، 
پاس نمی دارند؛ اما شايسته نيست که شما آنان 
را کسانی توصيف کنيد که »زبان ها را بريدند و 

دهان ها را دوختند.«
شــايد شما برای اســتفاده از اين تعابير 
اســتدلال داشته باشيد و بنده هم حکم جزم 
نمی دهم که منظورتان چه بوده است؛ اما حق 
بدهيد که بگويم برداشت عمومی از اين سخنان 

شما »تندروی« بوده است.«

 مهدی فرهادی/
 خستگی روانی 

طبق يــک گزارش جالب که در 
مجله »طب نيواينگلند« چاپ شــد، 
مشخص شد خستگی روانی و جسمی 
و دلزدگی روحی ســلامت قلب را به 
خطر می انــدازد، به ويژه اگر در طول 
زمان بدون درمان بماند. محققان که 
به تازگی خطر اضطراب ناشی از شغل 
را روی سلامت قلب بررسی کرده اند، 
می گويند اين اضطراب نه تنها در طول 
دوران حرفه ای، ســلامت قلب فرد را 
به خطر می اندازد؛ بلکه حتی هشــت 
سال پس از اتمام دوران حرفه ای کار 
می تواند همچنان سلامت قلب فرد را 

تهديد کند.
افسردگی 

در بيــن داوطلبــان 19 تا 32 
ساله ای که در يک تحقيق شرکت کرده 
بودند، کسانی که بيشتر وقت خود را با 
شبکه های اجتماعی پر می کردند و در 
طول هفته، بيشترين وقت را برای چک 
کردن اين شبکه ها می گذاشتند، 2/7 
برابر بيشتر در معرض افسردگی بودند 
تا کســانی که کمترين وقت را برای 
اين کار صرف می کردند. در آزمايش 
انجام شــده در دانشــگاه پيتسبرگ، 
هــزار و 787 نفر شــرکت کردند که 
به طور متوســط روزانه 61 دقيقه را 
اجتماعی می گذراندند  در شبکه های 
و هفته ای 30 بار به صفحه شــان سر 
می زدند. در اين ميان، يک چهارم آنها از 
علائم شديد افسردگی برخوردار بودند. 
يک نظرسنجی جديد نشان می دهد 
که از هر پنج نفر يک نفر گفته است 
در اثر استفاده از شبکه های اجتماعی 

احساس افسردگی می کند.
افسردگی که بر اثر استفاده زياد 
و غير هدفمند از رسانه ها و شبکه های 
اجتماعــی حاصل می شــود، به مروز 
زمان بر روح و جســم تسلط يافته و 
گسترش پيدا می کند و بر اثر عوامل 
فراژنيتيکی سبب ايجاد ناراحتی هايی 
می شــود. تحقيقات نشــان می دهد 
دخترانی که در خانواده های آنها سابقه 
ابتلا به افسردگی وجود دارد، سريع تر 
از هم سن و ســالان خود دچار پيری 

اعضای بدن می شوند.

خطر انقراض محصولات نساجي در ایرانآن روی سکه

خوشحالی روزنامه صهيونيستی هاآرتص از حمله تبليغاتی به سپاه در مناظره تجمع نمازگزاران قم در اعتراض به امضای سند 2030ارزشمندترین منبع جهان دیگر نفت نيست؛ اطلاعات استرشد 70 درصدی اسلام در جهان با وجود هجمه ها

واردات  مهدوی/  ســعيد   
اقلامي که مشابه آنها در داخل کشور 
وجود دارد، چه از مسير غير قانوني و 
قاچاق و چــه از طريق مبادی قانوني 
و رســمي، ســم مهلک و کشنده ای 
براي اقتصاد، به ويژه توليدات داخلي 
محسوب مي شــود. در هفته گذشته 
نامزدهاي رياست جمهوري براي انتقاد 
به دولت در زمينه واردات پوشاک به 
وسيله وزرا موضوعی را مطرح کردند، 
اما متأســفانه رئيس جمهور و معاون 
اول وی که فرماندهي ســتاد اقتصاد 
مقاومتي را در کشور به عهده دارند از 
اين امر با دلايلي بي ربط دفاع کردند؛ 
لذا با توجه به شعار سال 96 و اهميت 
موضوع واردات و توليدات داخلي، در 
ادامه گزارشي از وضعيت بازار پوشاک 
در ايران ارائه می شود؛ ضربه اي که از 
طريق واردات به توليــد داخلي، زده 
مي شود تا شما مخاطب محترم کلاه 

خود را در اين محکمه قاضي کنيد!

وقتي مجري اقتصاد مقاومتي
 خود واردکننده مي شود!

در اسفند ماه 9۵ وزارت صنعت، 
معدن و تجارت دستورالعمل جديدي 
براي واردات پوشاک به صورت رسمي 
بــه گمرک ايران ابلاغ کرد که مطابق 
آن واردات پوشاک از سوی دارندگان 
گواهی فعاليت نمايندگی شرکت های 
امکان پذير  تأييــد  مــورد  خارجــی 
 .)9۵/12/20 مهر  اســت)خبرگزاری 
دفتر  مديــرکل  علی آبادی فراهانــی، 
مقــررات واردات و صــادرات وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در نامه ای به 
معاون فنی و امور گمرکی گمرک ايران، 
ضمن اعلام اسامی واردکنندگان مجاز 
پوشــاک اعلام کرد: »واردات پوشاک 
تنها از سوی دارندگان گواهی فعاليت 
نمايندگی شــرکت های خارجی مورد 
تأييد مرکز امــور اصناف و بازرگانان، 
امکان پذير است.« با اين دستور العمل 
واردات قانونــي منحصــراً در اختيار 
شــرکت هاي خاصي قرار مي گيرد که 

شرکت واردکننده وزير آموزش وپرورش 
نيز از اين دســت شرکت ها مي باشد. 
جــداي از اينکه هيچ يــک از وزرا و 
معاونين دولــت نبايد در فعاليت هاي 
اقتصادي مشارکت کنند، موضوع ضربه 
به توليدات داخلي از سوي خود دولت 
که مجري اقتصاد مقاومتي است جاي 

سؤال بسياري دارد؟!

چرا واردات کالاهای مشابه داخلی 
حرام است؟

در تبيين سياســت های اقتصاد 
مقاومتی به کرات بر توسعه ظرفيت های 
توليدی و توانمندی های داخلی تأکيد 
شــده، اما متأســفانه همچنان شاهد 
واردات برخی از محصولات و کالاهايی 
هستيم که مشابه داخلی آن نيز وجود 
دارد. سال گذشته بود که رهبر معظم 
انقلاب از توليد ملی به امری مقدس و 
با ارزش ياد کردند و همه  آحاد و اقشار 
مــردم را به تقويــت آن به هر طريق 
ممکن فراخواندند. در اين ميان ايشان 
بر نقش مصرف کننــدگان که تمامی 
مــردم را دربرمی گيرد، تأکيد ويژه ای 
داشــتند و گفتند، عمده خود مردم 
هســتند که بايد راه مصرف کالاهای 
خارجی را ببندند. اما در بيانات خود در 
ابتدای سال 96 در حرم مطهر رضوی 
که به نوعی نقشه راه سال را نيز ترسيم 

می کند، ايشان با ذکر دو مسئله  مهم در 
توليد که عبارت بود از مسئله  واردات و 
مسئله  قاچاق، چنين فرمودند: »واردات 
کالاهايی کــه در داخل به  قدر کافی 
توليد می شود، بايستی به  صورت يک 
حرام شرعی و قانونی شناخته بشود.« 
به  نظر می رســد که در اينجا مخاطب 
در امر مبــارزه با قاچــاق و واردات، 
مسئولان نظام و به ويژه قوه  مجريه در 
مقام اجراست و نه عموم مردم. اين به 
آن معناست که مطالبه از مردم به سمت 
مطالبه از مسئولان در بيان رهبر معظم 
انقلاب صورت پذيرفته  است که شايد 
از يک  سو، نشــان دهنده توجه مردم 
در مصرف توليدات داخلی و از سوی 
ديگر، اقدامات ضعيف مســئولان در 

اين امر باشد.

روایت آماري از واردات
طبق آخرين آمار گمرک ايران، 
در طــول 11 ماه منتهی به بهمن ماه 
سال 9۵، بيش از 38 ميليارد دلار کالا 
و محصولات خارجی وارد کشور شده 
که به واقع بيشتر از سال گذشته )بيش 

از يک ميليارد دلار( به نظر می رسد.
در دهه 80 حجم واردات و قاچاق 
پوشاک رشــد چشمگيری يافت و در 
پايان اين دهه به بيش از شش ميليارد 
رسيد و از همين رو حجم عظيم واردات 

و قاچــاق که بيــن کالاهای مصرفی 
اولين رتبه را به خود اختصاص داد، به 
افت شديد صنايع پوشاک و همچنين 
صنعت نساجی و از دست  رفتن بين نيم 
تا يک ميليون شغل مولد منجر شد. و 
اين در حالی است که در دهه گذشته 
صادرات رسمی پوشاک به ايران نسبت 
به دهه ماقبــل آن بيش از 2۵برابر و 
در سال 1390نسبت به سال 1370، 

21۵برابر شد.
گزارش های  اساس  بر  همچنين 
ستاد مبارزه با قاچاق، حجم کالاهای 
قاچاقی ورودی به کشــور در سال به 
20 ميليارد دلار می رسد که محصولات 
نســاجی )پارچه، پوشــاک و پتو( با 
2/3ميليارد دلار سهم بالايی در قاچاق 

دارد.
معــاون  نوابــی  ســيدمحمود 
وزيــر صنعت، معــدن و تجارت ورود 
قاچاق کالا به کشــور را نگرانی عمده 
توليد کننــدگان عنوان کــرد و اظهار 
داشت: »در حوزه پوشاک شش ميليون 
دلار کالا از مبادی ورودی کشور وارد 
شده که 2۵ ميليارد دلار قاچاق شده 

است.«

تقویت اقتصاد ملی
مشــابه  که  محصولاتی  واردات 
داخلی آنها وجود دارد از معضلاتی به 
شمار می رود که کم توجهی و استمرار 
اين موضوع می تواند مسبب آسيب ها و 
خسارات جبران ناپذير و دشواری برای 
حوزه اقتصادی شود. از سوی ديگر لازم 
است برای رفع نيازهای مادی و معنوی 
مســلمين در تمامی شــئون، اقتصاد 
جامعه  اسلامی از قوت و ثروت فراوانی 
برخوردار باشد. بدون آن، نه نيازهای 
داخلی رفع خواهد شــد و نه اقتدار و 
عزت جامعه  اسلامی رقم خواهد خورد؛ 
چرا که واردات کالاهايی که در داخل 
توليد می شوند و به واردات آنها نيازی 
نيســت از سويی موجب ورشکستگی 
کارخانه های داخلی و در نتيجه بيکاری 
بخشی از جامعه  مسلمين می شود، و 

از سوی ديگر، موجب وابستگی بيشتر 
کشور به بيگانگان خواهد شد که همين 
امر، ممکن است زمينه ساز ضربه  زدن، 

نفوذ و تسلط بر کشور شود.

رشد واردات و قاچاق پوشاک
 به ایران

يا قاچاق  رشد واردات رســمی 
پوشاک به داخل ايران که از سال های 
افزايش پيدا کرده اســت،  گذشــته 
تأثيراتــی جدی بر صنعت پوشــاک 
ايران گذاشته اســت. پوشاکی که به 
صورت رســمی يا قاچاق وارد کشور 
می شــوند که در اين موارد بيشترين 
ســود را واردکننده می برد، ولی ضربه 
مهلکی بر جــان توليدکنندگان وارد 
می شــود. تأمين 80 درصد نياز بازار 
مصرف از واردات کشور سبب شده که 
در طی سال های اخير، ظرفيت توليد 
کارخانه  هــا و کارگاه های نســاجی و 
پوشاک کشور به نصف برسد و بسياری 

از آنان اعلام ورشکستگی کنند. 

چاره کار در چيست؟
بنابرايــن مســئولان و در رأس 
آنان دولتمردان و نمايندگان مردم در 
مجلس بايد تمامی مقدمات لازم برای 
اجرای قاطعانه و سريع و دقيق حکم 
ممنوعيت واردات را فراهم آورند و از 
سوي ديگر مردم با خريد و استفاده از 
توليدات داخلــي و پس زدن اجناس 
خارجي که مشــابه داخلــي دارند، از 
صنعت ملي حمايــت کنند، تا اينکه 
ديگر شــاهد واردات کالاهای مصرفی 
غيرضرور، کالاهای دارای مشابه داخلی 
و دارای توان توليد داخل و نيز کالاهای 
ضروری و استراتژيک مورد نياز که بايد 
در داخل توليد شوند، نباشيم. همچنين 
فراموش نکنيم که با اعطاي تسهيلات 
و حمايــت از توليدکنندگان داخلي و 
به صرفه کردن امر توليد در کشــور با 
به وجود آمدن فضاي رقابتي مي توانيم 
صنايع داخلي را براي رقابت با واردات 

خارجي واکسينه و ايمن کنيم.
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  قاســم غفوری / سرزمين 
يمن بيش از دو سال است که نام خود 
را بــه منزله يکــی از محورهای اصلی 
مقاومت جهانی به ثبت رسانده است؛ 
در حالی که جنايات ســعودی نيز اين 
کشــور را يکی از مراکز بحرانی جهان 
معرفی کرده اســت. آمارهای سازمان 
ملل نشان می دهد بر اثر تجاوز ائتلاف 
سعودی-ـ آمريکايی به يمن ميليون ها 
نفر که بسياری از آنان زنان و کودکان 
هســتند، با کمبود غذا و دارو روبه رو 
هســتند و اين کشــور در آستانه يک 
نسل کشی قرار دارد. تجاوز سعودی و 
البته مقاومت يمنی ها در حالی کانون 
اصلی تحولات يمن اســت که برخی 
تحرکات آمريکا در قبال يمن قابل توجه 
اســت. آمريکايی ها از يک سو فروش 
تسليحات به عربستان را افزايش داده که 
محور آن را ادامه جنگ در يمن تشکيل 
می دهد و از ســوی ديگــر به صورت 
مســتقيم وارد عرصه نظامی شده اند. 
آمريکايی ها با نام مقابله با القاعده اين 
اقدامــات را توجيه می کنند. حال اين 
پرسش مطرح می شود که چرا آمريکا 
وارد عرصه تمام عيار جنگ در يمن شده 
و چه اهدافــی را در ورای آن پيگيری 
می کند؟ هر چند منافع اقتصادی آمريکا 
با محوريت فروش تسليحات به عربستان 
و شرکايش در کشتار يمن از دلايل اين 
حملات است؛ اما برخی اهداف راهبردی 
را نيــز در اقدامــات آمريــکا می توان 
مشاهده کرد. آمريکا همواره سلطه بر 
آب راه های بين المللی را از اهداف خود 
دانسته که حضور در خليج فارس، دريای 
ســرخ، مديترانه و... را می توان در اين 
چارچوب برشمرد. در حالی که آمريکا 
در حال از دست دادن جايگاه خود در 
مناطقی همچون خليج فارس اســت، 
پيروزی يمنی ها و استقلال اين کشور 
را عمــلًا با منافــع دريايی و راهبردی 
خود مغاير می داند.بر اساس اين تسلط 
بر برخی مناطق راهبردی دريايی يمن 
از اولويت های آمريکا شده است؛ چنانکه 
برخی منابع ويژه با انتشــار مطالبی از 
جزئيات بيشتر عمليات و پياده کردن 
تجهيزات نيروهای آمريکايی به منظور 
ســاخت پايگاه در جزيــره راهبردی 
»حنيش«، در دريای سرخ خبر دادند؛ 
اقدامی که اين روزها آمريکايی ها به آن 
شتاب بيشتری بخشيده اند. بالگرد های 
نظامی آمريکايــی تجهيزات مختلفی 
را که به دســتگاه های راداری و رصد 
اطلاعاتی مجهز هســتند، در يکی از 
ســرخ  دريای  جزيره های  بزرگ ترين 
پياده کرده اند. بالگرد های آمريکايی با 
فــرود در باند خاکی اين جزيره حوزه 
اســتحفاظی خود را گسترش داده اند. 
آمريکايی ها بر آنند که با نرده کشــی 
ارتفاعات ســنگلاخی جزيره و آماده 
کردن اين ارتفاعات، ساخت پايگاهی 
در ارتفاع 430 متر بالاتر از سطح دريا 
را عملياتی کنند.از جمله مؤلفه هايی 
که اهميت جزيره حنيش را برجسته 
می کنــد، قرار گرفتــن در منطقه ای 
حياتی اســت که از اهميتی راهبردی 
در دريای سرخ برخوردار است. نقشه 
جغرافيايی »حنيش« به  گونه ای است 
که سه قاره جهان يعنی آسيا، آفريقا و 
اروپا را به  هم پيوند می دهد. تحرکات 
نظامی آمريکا برای ســلطه بر مناطق 
راهبردی زمانی آشــکارتر می شود که 
به تازگی منابع خبــری اعلام کردند 
آمريــکا نيروهای نظامی به ســومالی 
اعــزام کرده و در عين حال وزير دفاع 
آمريکا به جيبوتی سفر داشته است. اين 
دو کشور در حاشيه تنگه باب المندب 
به موازات يمن قرار دارند که ســلطه 
بر آنها زمينه ساز تسلط آمريکا بر اين 
گلــوگاه راهبردی جهان می شــود. با 
توجه به آنچه ذکر شد، می توان گفت 
کــه تحرکات آمريکا در حوزه يمن در 
کنار استمرار ايجاد فضای بحرانی برای 
فروش تســليحات و سرکيسه کردن 
کشورهای عربی، تحرکی از روی ضعف 
و ناتوانی جهانی آمريکاست. آمريکايی 
که با افزايش توان دريايی کشورهايی، 
مانند ايران، چين و... در حال از دست 
دادن موقعيت برتر دريايی خود است 
با اشغال بخش هايی از مناطق راهبردی 
يمن در کنار توســعه نفوذ نظامی در 
برخی کشــورهای آفريقايی سعی در 
جبران اين شکســت ها دارد؛ در حالی 
که مقاومت يمنی ها اين ســناريو را  با 
ابهامات بسياری همراه کرده است؛ به 
گونه ای که بسياری از ناظران سياسی 
ثبت شکست در يمن در کارنامه آمريکا 
را دور از ذهن نمی دانند. يمنی  که طی 
دو ســال اخير مقاومتی گسترده را در 
برابر ائتلاف ســعودی نشــان داده؛ به 
گونه ای که اکنون بخش هايی از خاک 

يمن در تصرف نيروهای يمنی است.

  عبــدالله عبادی/ آمريکا در ســال 
1979 و در پی اقدام تظاهرکنندگان ليبيايی به 
تخريب ســفارت آمريکا در طرابلس نام ليبی را 
در فهرست کشورهای حامی تروريسم قرار داد، 
اين اقدام روابط ديپلماتيک بين دو کشــور را به 
حالت تعليق درآورد؛ اما اين روابط در سال 2004 
پس از آنکه ليبی تحت فشــارها و خواسته های 
غرب برنامه هسته ای خود را نابود کرد، تنها در 
سطح کاردار از ســر گرفته شد.يکی از حوادث 
مهم در روابط آمريکا و ليبی حادثه لاکربی بود، 
در جريان اين حادثه که در ســال 1998 روی 
داد يک فروند هواپيمای بوئينگ 747 متعلق به 
شرکت هواپيمايی پان آمريکن که از فرانکفورت 
عازم نيويورک بود در لاکربی اسکاتلند در اثر بمب 
منفجر شــد که بر اثر آن حدود 270 نفر کشته 
شــدند، آمريکا و انگليس دولت ليبی را مسئول 
اين بمب گذاری اعلام کردند، به همين دليل به 
تحريم های بين المللی عليه اين کشور رو آوردند. 
در ســال 2003 ليبی به طور رسمی مسئوليت 
اين بمب گذاری را بر عهده گرفت و عبدالباسط 
المقراحی را به عنوان عامل اين بمب گذاری به 
آمريکا تحويل داد.در ارديبهشت 138۵، آمريکا 
پس از 28 سال روابط پر تلاطم و متشنج با ليبی 
تصميم به برقراری روابط ديپلماتيک خود با اين 
کشور گرفت که اين موضوع از سوی بسياری از 
کشــورهای جهان، از جمله انگليس با استقبال 
مواجه شــد.کاندوليزا رايس وزيــر امور خارجه 
وقت آمريکا در بيانيه ای با اعلام گشــوده شدن 
سفارت آمريکا در طرابلس اظهار داشت: »من از 
اعلام اين خبر خوشحال هستم که آمريکا روابط 
ديپلماتيک خود را به طور کامل با ليبی از ســر 
گرفته است.«يکی ديگر از حوادث بسيار مهم که 
روابط دو کشور را تحت الشعاع قرار داد، حادثه ای 
است که به حمله 2012 معروف شده است. پس 
از کشته شــدن قذافی و حضور تروريست های 
وابســته به القاعده در اين کشــور سفير آمريکا 
برعکس بسياری از سفرای خارجی که خاک اين 
کشور را ترک کردند، حاضر نشد از ليبی برود، در 
شامگاه 11 سپتامبر 2012 تروريست های وابسته 
به انصارالشريعه به مجموعه ديپلماتيک آمريکا در 
بندر بنغازی حمله کردند که بر اثر آن کريستوفر 
اســتيونز سفير و شان اسميت مسئول مديريت 
اطلاعات سرويس خارجی آمريکا به قتل رسيدند، 
چند ساعت پس از اين حادثه دو پيمانکار سازمان 
)سيا( نيز هدف تروريست های انصارالشريعه قرار 
گرفته و کشــته شــدند.نکته مهم در روابط دو 

کشور اينکه، با آغاز جنگ داخلی ليبی در سال 
2011 آمريکا به ســود انقلابيون اقدام به انجام 
عمليات نظامی در اين کشــور کــرد، به دنبال 
حملات هوايی هواپيماهای جنگنده آمريکايی 
عليه مواضع نيروهای قذافی، باراک اوباما اعلام 
کرد آمريکا خود را نسبت به سرنوشت مردم ليبی 
متعهد می داند و قول داد همکاری های خود را با 

دولت جديد ليبی گسترش دهد.
اما آيا به راســتی آمريکا خود را نســبت 
به سرنوشــت مردم ليبی متعهد می دانست، يا 
موضوع ديگری سبب حمله آمريکا به نيروهای 
قذافی شــد؟ بر اساس نظر کارشناسان سياسی 
جهان نفت عامل اصلــی ورود آمريکا به جنگ 
ليبــی بود.ليبی در ســال 2011 با 47 ميليارد 
بشــکه نفت در روز پس از روسيه در مرتبه نهم 
کشورهای دارنده ذخاير نفتی در جهان و ايالات 
متحده پس از چين با 19 ميليارد بشکه ذخاير 
نفتی در مرتبه چهاردهم قرار داشت. مناسبات 
نفتی ايالات متحده با ليبی از سال 1986 بر سر 
موضوعاتی چون بمباران شهر نفتی طرابلس به 
دست آمريکايی ها به تلخی گراييد و سير تحريم ها 
را عليه اين کشــور سبب شد.با وجود تيرگی در 
روابط سياسی، با شناختی که شرکت های نفتی 
آمريکايی از ذخاير بالقوه و کشــف نشده ليبی 
داشــتند همواره در انتظار ورود به عرصه توليد 
و کسب امتياز اســتخراج بوده اند. شرکت های 
آمريکايــی کنکو فيليپس، ماراتــون و هس از 
جمله بزرگ ترين شــرکت های نفتی به شــمار 
می آيند که از سال 2004 و آغاز مذاکرات بوش 
با قذافی و رفع تدريجی تحريم ها تاحدودی حضور 
پررنگی در عرصه اســتخراج نفت ليبی داشتند.
تا پيش از شروع بحران سرمايه گذاری ماراتون و 
کنکوفيليپس در اين کشور به 700 ميليون دلار 

می رسيد. ليبی پيش از آغاز درگيری ها، روزانه 
حدود يک ميليون و 600 هزار بشکه نفت توليد 
و يک ميليون و 300 هزار بشکه از اين مقدار را 
صادر می کرد؛ يعنی حدود دو درصد از تقاضای 
جهانی نفت خام را برآورده می کرد. عمده نفت 
خام ليبی از سه ميدان اصلی سيرته، مرزوک و 
پلاگين تأمين می شد که ۵9/2 درصد از امتياز 
اســتخراج نفت در اختيار شــرکت نفتی واحه 
)بزرگ ترين شــرکت دولتــی(، 16/3 درصد در 
اختيار شــرکت کنکوفيليپس، 16/3 درصد در 
اختيار شرکت ماراتون و 8/16 درصد نيز متعلق 

به شرکت هس بود.
در اوايل ناآرامی های داخلی در ليبی موج 
اعتراضات حتــی به تخريب دفتر انجمن روابط 
تجــاری ليبی ـ آمريــکا در فوريه 2011 منجر 
شــد و به فراخور حجم ناامنی ها کنکو فيليپس 
فعاليت خود را قطع و در مارس 2011 دفترش را 
تعطيل و کارمندانش را از ليبی خارج کرد. جيمز 
مــووا رئيس هيئت مديره اين شــرکت از جمله 
مشاوران ارشد انرژی در ساختار سياست خارجی 
آمريکاست که پس از سقوط قذافی برای تجديد 
قراردادها با دولت انتقالی ليبی اعلام آمادگی کرده 
اســت. شرکت ماراتون نيز پس از سقوط قذافی 
با شورای موقت گفت وگوهايی داشته تا مشترکاً 
با شرکت ملی نفت ليبی عمليات استخراج را از 
ســر گيرند.هر چند آمريکا بنا به دلايلی چون؛ 
بحران مشــروعيت در ليبی، موج خشونت های 
سازمان يافته و وقوع جنايت عليه بشريت اقدام 
به تصويب قطعنامه و ايجاد منطقه پرواز ممنوع با 
قصد حفاظت از جان غير نظاميان به منظور مقابله 
با اين رژيم کرد؛ امــا نقش آمريکا در مديريت 
بحران ليبی انگيزه ای فراتر نيز می طلبيد که همانا 
احيای مناسبات نفتی با اين کشور بود. در حال 

حاضر کســب جايگاه مناسب در سرمايه گذاری 
ميادين نفتی اين کشور و موفقيت در مذاکرات 
آتی با دولت انتقالی و سهم خواهی بيشتر نسبت 
به رقبای اروپايی چون اکسون، انی و چرون يکی 
از دغدغه های مديران نفتی آمريکايی به شــمار 
می رود.سقوط دولت قذافی و پيروزی مخالفان با 
کمک آمريکا و غرب، فرصتي براي تغيير روابط 

نفتي آمريکا و ليبي است.
طبق آخرين گزارش دفتر اطلاعات انرژی 
ايالات متحده تنهــا 30 درصد از ميادين نفتی 
ليبی کشــف شده و اين کشور بستری عظيم از 
منابع نفتی را در خود جای داده اســت. تزريق 
60 ميليون بشــکه نفت آمريکا از محل ذخاير 
نفت خود به بازار در روزهای پر ماجرای تحولات 
خاورميانه نشــان از انگيزه آمريکا برای به نظم 
درآوردن بازار آشــفته نفت خام داشت و شايد 
برای تأثيرگذاری بر بازيگرانی چون ايران بود.از 
ديدگاه آمريکايی ها نتيجه رقابت در بازار آشفته 
نفت خاورميانه آن است که در معاملات انرژی، 
ترتيبات سياسی بر شروط تجاری غالب می شود. 
نگرانی از آينده تعاملات نفتی آمريکا و ليبی ناشی 
از اين نگرش اســت که بــه زعم ايالات متحده 
امنيت تجارت نفت بيش از آنکه به عملکرد واقعی 
بازار مربوط باشد، از طريق پيوند با توليدکننده 
تأمين می شــود؛ بنابراين روابط خارجی دولت 
جديــد ليبی و آمريکا عاملــی تعيين کننده در 
اين مناسبات خواهد بود.به نظر می رسد، آينده 
حضور شرکت های نفتی ايالات متحده در ليبی و 
سطح روابط دولت جديد اين کشور با آنها يکی از 
نگرانی های تصميم گيران آمريکايی باشد. بنابراين 
ذخاير عظيم نفتی ليبی و ظرفيت بالقوه حضور 
شــرکت های آمريکايی انگيزه ای دوچندان در 
برگزيدن شــيوه جنگی برای مواجهه با اقدامات 
قذافی را سبب شد. سابقه روابط پرفراز و نشيب 
نفتی قذافــی با آمريکا و آينده نظام سياســی 
اين کشــور وضعيتی به وجود آورده که افزون 
بر سياســتمداران کاخ ســفيد، برخی صاحبان 
شــرکت های نفتی آمريکايی را نيز به تماشای 
محتاطانه وقايع فرامی خواند.سرنگونی قذافی در 
عرصه بين المللی افزون بر پيامدهای سياســی، 
روزهای خوشــی را برای جست وجوگران طلای 
ســياه در شاخ آفريقا نيز نويد می دهد. او با نيم 
قرن سلطه بر منابع انرژی بزرگ ترين کشور نفتی 
قاره آفريقا رأساً معادلات توليد و فروش بشکه های 
نفتی ليبی را تنظيم و نقش آفرينی بازيگران نفتی 

غربي را منوط به اراده خود کرده بود.

آمریکا: وضعيت اسفناک سلول  های انفرادی
وضعيت بحرانی زندان ها يکی از مســائل مطرح در زمينه نقض گسترده و 
سازمان يافته حقوق بشر در آمريکا است؛ چنانکه ديده بان حقوق بشر سازمان ملل 
درباره نگهداری طولانی مدت زندانيان در سلول  های انفرادی در زندان های ايالت 
نيويورک آمريکا به شدت ابراز نگرانی کرده است.هر روز حدود چهار هزار و پانصد 
نفر در زندان های ايالت نيويورک آمريکا در سلول های انفرادی نگه داشته می شوند. 
اين تعداد بيش از نه درصد کل زندانيان و بيش از دو برابر ميانگين ملی آمريکا 
اســت. بيشتر افرادی که در زندان های اين ايالت به سلول های انفرادی فرستاده 
می شــوند، ماه ها يا سال ها در آنجا به سر می برند و برخی نيز بيش از دو دهه در 
اين ســلول ها بوده اند. در اين باره هيچ محدوديتی وجود ندارد. جالب توجه آنکه 
بسياری از اين زندانيان هرگز جرم شان اثبات نشده و بيشتر به دليل رنگ پوست 

و نژادشان زندانی شده اند.
اروپا: هشدار درباره وضعيت کودکان پناه جو

اروپای مدعی حمايت از حقوق بشر از جمله حقوق کودکان هر روز ابعاد جديدی 
از ناديده گرفتن حقوق بشر را ثبت می کند؛ چنانکه صندوق حمايت از کودکان سازمان 
ملل، باقی ماندن شمار بالای کودکان پناه جو در کشورهای جنوب آسيا را نگران کننده 
دانست. مطابق آماری که صندوق حمايت از حقوق کودکان سازمان ملل متحد )يونيسف( 
منتشر کرده است، هزاران کودک پناه جو همچنان در جنوب شرقی اروپا باقی مانده اند.
در اين آمار حدود 2۵ هزار کودک پناه جو در کشورهای يونان، بلغارستان، صربستان و 
ديگر کشورهای منطقه مانده اند که با احتساب ديگر افراد بزرگسال تعداد آنها به حدود 
7۵ هزار نفر می رسد. برخی از کشورها مانند انگليس شرط »صرفاً ورود کودکان« را برای 
پذيرش پناه جويان عنوان  کرده اند که عملاً محروم سازی کودکان از خانواد ه های شان است.

آمریکا: ضبط 151 ميليون تماس تلفنی
مدارک افشا شده در آمريکا حاکی از آن است که آژانس امنيت ملی اين کشور در 
سال 2016 با ادعای رديابی چند مظنون تروريستی، بيش از 1۵1 تماس تلفنی شهروندان 
آمريکايی را ضبط کرده است.در سال 201۵ و پس از آنکه ادوارد اسنودن بخش بزرگی از 
اطلاعات آژانس امنيت ملی آمريکا را درباره جاسوسی گسترده نهادهای امنيتی اين کشور 
افشا کرد، اين قانون به تصويب رسيد. آژانس اطلاعاتی تنها ضمانت نامه های لازم از دادگاه 
نظارت اطلاعاتی خارجی را به منظور جاسوسی از 42 مظنون تروريستی در سال 2016 
داشته؛ اما اين نهاد به طور گسترده اطلاعات را جمع آوری کرده است. آژانس امنيت ملی 
آمريکا از 11 سپتامبر 2001 و پس از حملات تروريستی در نيويورک به طور گسترده 

تماس های تلفنی، پيامک و ايميل های شهروندان آمريکايی را جمع آوری کرده است.
انگليس: گسترش فعاليت های جاسوسی عليه شهروندان

سند محرمانه ای فاش شده است که نشان می دهد دولت انگليس پيش نويس 
نگران کننده ای را در زمينه اختيارات شنود و نظارت تهيه کرده که به مقامات برای 
نظارت بر ارتباطات زنده شهروندان اختيارات تام می دهد و عملاً رمزگذاری بر داده ها 
را غير قانونی می کند. اين قوانين همه شرکت های ارتباطی، از جمله شبکه های تلفنی 
و شرکت های ارائه دهنده خدمات اينترنتی را وادار می کند تا امکان دسترسی آنی به 
کل محتوا و مکالمات افراد مورد نظر را ظرف يک روز کاری و همچنين داده های 
ثانويه مربوط به اين افراد، از جمله محتواهای رمزگذاری شده را فراهم کنند. اين 
به معنای آن است که سازمان های انگليسی از رمزگذاری متوالی داده های کاربران 
منع خواهند شد و از نظر قانونی ملزم می شوند پشتيبان هايی را برای دستگاه های 
خود معرفی کنند تا مقامات بتوانند تمامی مکالمات را شنود و نظارت کنند. افزون 
بر اين شرکت های ارتباطی ملزم هستند با معرفی دستگاه هايی که قادرند رهگيری 

يک تا 10 هزار کاربر را فراهم کنند، نظارت و شنود جمعی را تسهيل سازند.
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فرانسه  رياســت جمهوری  انتخابات 
برگزار شــد و ايمانوئــل ماکرون که 
رهبر حزب تازه تأســيس »به پيش« 
اســت و به چهره ای ميانه رو از طيف 
چپ ليبرال معروف شــده،  توانست 
با کســب بيش از 66 درصــد آرا از 
ماری لوپن، رهبر حزب ملی فرانسه 
پيــش بيفتد و در 39 ســالگی لقب 
جوان ترين رئيس جمهور فرانسه را به 
خود اختصاص دهد.دلايل زيادی برای 
چرايی پيروزی ماکرون وجود دارد؛ از 
جمله مشکلاتی که ديگر رقبا داشتند 
و شــانس و اقبال کــه در مواردی به 
بعضی از سياســتمداران رو می کند،  
به اين معنا که فضای سياسی کشور 
به سمتی پيش می رود که زمينه های 
پيروزی برای برخی چهره های تازه کار 
را فراهم می کنــد، در صورتی که تا 
پيش از آن کســی چنين تصوری از 
پيروزی آنها نداشــت. بــرای نمونه، 
در فرانســه »فرانسوا فيون« از حزب 
همواره  نظرسنجی ها  در  محافظه کار 
در جايگاه اول قرار داشــت و پس از 
وی مــاری لوپن بود کــه در صورت 
ادامه وضعيت می توانســتند به دور 
دوم راه پيدا کنند؛ اما به دليل افشای 
فســادهای مالی فيــون جايگاه اولی 
وی با جايگاه ســومی ماکرون عوض 

شــد و همين موضوع شرايط لازم را 
بــرای پيروزی ماکــرون فراهم کرد. 
برخی معتقدند مردم فرانسه خسته 
از سياســت زدگی دوران گذشته به 
دنبال چهره های ناشناخته ای هستند 
تا شايد آنها بتوانند در مسيری جدای 
سرمايه داری  ليبراليســم  ساختار  از 
حاکم بر اروپا که قدرت طلبی انحصاری 
را رقم زده، برای حل مشــکلات گام 
بردارند.عوامــل ديگر بــرای پيروزی 
ماکرون را بايد در وضعيت اقتصادی 
فرانسه جست وجو کرد. در دوره ای که 
غرب و اروپا با بحران مالی و اقتصادی 
روبه رو هســتند و هنوز نتوانسته اند 
از اين شــرايط خارج شوند،  هيچ يک 
از سياســتمداران گذشته نتوانستند 
معيشــت شــهروندان را سروسامان 
بدهند؛ بنابرايــن در اجرای قول ها و 
شعارهای انتخاباتی خود ناکام ماندند. 
عمده ترين دليلی که فرانسوا اولاند در 
دور دوم انتخابات شرکت نکرد،  همين 
مسئله بود. در چنين شرايطی مردم 
با عبور از چهره ها و سياســتمداران 
تکراری به سمتی گرايش پيدا کردند 
که حزب و چهره جديدی را آزمايش 
و راهــی کاخ اليزه کنند. از ســويی 
با تفکرات  ايمانوئل ماکرون فــردی 
اقتصادمحور اســت که هم وزير امور 
اقتصادی و دارايی فرانسه بوده و هم در 
زمينه بانکی تخصص دارد،  به همين 

مناســبت مورد استقبال فرانسوی ها 
قرار گرفت. بنابراين ديده شد که در 
اين انتخابات برای اولين بار هيچ يک 
از گروه های قديمی و ســنتی، مانند 
محافظه کاران و سوسياليســت ها در 
دور دوم انتخابات حضور نداشتند؛ زيرا 
مردم می خواستند به چهره های جديد 
اين فرصــت را بدهند تا برای نجات 

کشور بخت خود را آزمايش کنند.
امــا در اين ميان نبايد فراموش 
شود که مســئله و بحران اقتصادی،  
پاشــنه آشيل ماکرون است؛ زيرا وی 
از يک سو جوان و کم تجربه است و از 
سوی ديگر فرانسه هنوز با مشکلات 

نرم  دســت وپنجه  فراوانی  اقتصادی 
می کند کــه اين مســئله مأموريت 
ماکرون را برای نجات فرانسه از اوضاع 

فعلی بسيار سخت می کند.
در کنار مسئله اقتصادی،  ماکرون 
با بحران بزرگ ديگــری هم روبه رو 
است. تحولات چند سال گذشته که 
سبب بالا آمدن نيروها و چهره های تند 

و نژادپرست در اروپا و از جمله فرانسه 
شده،  به تهديدی جدی تبديل شده 
است. انتخابات هفته گذشته نيز نشان 
داد که اين تهديد جامعه فرانسوی را 
به دو پاره تقسيم کرده است. اگرچه 
حزب ملی که نژادپرست و ضد اتحاديه 
اروپا است،  کمتر از 3۵ درصد آرا را به 
دست آورد؛ اما اين آرا،  خالص متعلق 
به ملی گرايان تندروی فرانسوی است؛ 
در حالی که رأی 6۵ درصدی ماکرون 
متعلق به وی و جريان فکری او نيست؛ 
زيرا در دوره دوم انتخابات همه احزاب 
فرانســوی به ويــژه محافظه کاران و 
سوسياليست، به استثنای حزب چپ 
تندرو به رهبری ملانشون، پشت سر 
ماکرون قرار گرفتنــد تا ماری لوپن 
تندرو را شکست بدهند. اين مسئله 
نشــان می دهد شعارهای نژادپرستی 
و ضــد مهاجرتی لوپن حــدود 3۵ 
درصد پيرو خالــص دارد که ممکن 
است در ســال های آينده به ميزان و 
تعداد آن افزوده شــود. اين دوپارگی 
جامعه فرانســه سبب شــده است تا 
ماکرون در اولين ســخنرانی خود و 
در واکنش به خشــم هواداران ماری 
لوپن اعــلام کند که او رئيس جمهور 
همه مردم فرانسه است و سعی دارد 
کشور را از اين انشقاق و شکاف ايجاد 
شده نجات دهد و کشور را به سمت 
وحدت پيش ببــرد. اين اولين باری 

است که يک رئيس جمهور در فرانسه 
با چنين مســئله ای روبه رو می شود. 
همان طور که آمارها نشــان می دهد، 
در آرای اعلام شده بيش از 11 درصد 
آرای باطله وجود دارد که برای اولين 
بار در تاريخ فرانســه چنين پديده ای 
رخ داده اســت؛ يعنی افرادی هستند 
که هيچ يک از سياســت های جاری 
را قبول ندارند. اين امر نشــان دهنده 
فضــای بی اعتمــادی در قــاره اروپا 
به عرصه سياســت و سياستمداران 
است که خســتگی و نااميدی مردم 
از ليبراليسم سرمايه داری را بيش از 
پيش آشکار می کند. به عبارتی جنبش 
99 درصــدی اکنون خود را در قالب 
ساختارهای انتخاباتی نشان می دهد؛ 
چنانکه در آمريکا مــردم به ترامپی 
رأی دادنــد کــه در قالب هيچ يک از 
احزاب جمهوريخواه و دموکرات تعريف 
نمی شد.از اين منظر ماکرون در آينده 
با مشکلات عديده ای، از جمله بحران 
اقتصادی،  حفظ وحدت کشور،  آزادی 
شــهروندان در برابر تفکرات افراطی،  
چگونگی ادامه زيســت سياســی با 
اتحاديه اروپا،  چگونگی مواجه شدن 
بــا بحران های بين المللــی و ملی، از 
جمله تروريسم و اختلافات سياسی 
کلان همچون مسئله روسيه و... روبه رو 
اســت که آينده فرانسه و ماکرون را 

تهديد می کند.

آمریکا خواستار همکاری اروپا برای فشار به ایران
خبرگزاری تسنيم: نماينده دائم آمريکا در سازمان ملل از اتحاديه اروپا خواست 
پيامی به ايران منتقل کند و از تهران بخواهد حمايت از آنچه را که آمريکايی ها 

تروريسم می دانند، متوقف کند.
نماينــده آمريکا در ســازمان ملل گفت: »درباره ايــران، ما در پی تعميق 
همکاری هــا با اتحاديه اروپا به منظور مقابله با اقدامات ثبات زدای اين کشــور و 
مسئول کردن آنها به دليل اقدامات شان هستيم.« نيکی هيلی ادامه داد: »قطعنامه 
2231 شورای امنيت بايد به طور کامل اجرا شود، به ويژه مفاد مرتبط با انتقال 
تســليحات و پرتاب موشک های بالستيک.« هيلی در پايان گفت: »اتحاديه اروپا 
می توانــد و بايد به ايران بگويد که اقدامــات ثبات زدايانه اش، از جمله حمايت از 

افراط گراها و تروريست ها، بايد متوقف شود.«
 به »برجام« تا اتمام روند بررسی آن پایبندیم

خبرگزاری مهر: عضو وزارت خارجه آمريکا مدعی شــد، مادامی که در حال 
بررسی برجام هستيم، به تعهدات خود مبنی بر تضمين پايبندی ايران به توافق 
هسته ای پايبند می مانيم. »رابرت وود« يکی از مقامات وزارت خارجه آمريکا در 
اولين جلسه کميته مقدماتی نشست بازبينی معاهده منع اشاعه تسليحات هسته ای 
)ان پی تی( 2020، طی بيانيه ای از پايبندی دولت جديد واشنگتن به برجام مادامی 

که در حال بررسی آن است، خبر داد.
وی در اين باره مدعی شد: »آمريکا در حال حاضر مشغول بررسی سياست های 
خود در قبال ايران، از جمله در زمينه برجام و فعاليت های ثبات زدای اين کشور 
در خاورميانه ]غرب آسيا و شمال آفريقا[ است. مادامی که اين بررسی در دست 
انجام است، واشــنگتن به تعهدات خود مبنی بر تضمين اجرای محکم تعهدات 

ايران در قبال توافق هسته ای، پايبند خواهد بود.«
درخواست بررسی مجدد تحریم ها

خبرگزاری فارس: »جان ســاليوان« در نشست سنا گفت: »بايد تحريم های 
وضع شده عليه کشورهای خارجی را بار ديگر بررسی کرد.« ساليوان اين اظهارات 
را در نشست بررسی صلاحيت خود در سنا و در پاسخ به اين پرسش مطرح کرد 

که آيا بايد به تحريم ها عليه ايران و روسيه ادامه داد يا خير.
وی گفت: »فکر می کنم بايد تحريم ها را بار ديگر بررســی کنيم تا ببينيم 
درســت هستند يا نه و در آن صورت آنها را ادامه داده و در صورت لزوم افزايش 
دهيم.« دولت »دونالد ترامپ« بارها به داشتن روابط نزديک با روسيه متهم شده 
و به همين دليل در بســياری از نشســت ها، از مقامات يا نامزدهای دولت درباره 

چشم انداز تحريم های روسيه سؤال می شود.
اظهارات ضد ایرانی مشاور ترامپ

خبرگزاری تسنيم: سباستين گورکا، مشاور دونالد ترامپ در امور ضد تروريسم 
مدعی شده است که ايران تهديدی برای رژيم صهيونيستی، آمريکا و ثبات منطقه 
است. وی در اين باره گفته است: »ايران کشوری است که ثبات را تضعيف می کند و 
ما با تهديد ]ايران[ در قبال خود و دوست مان اسرائيل با جديت برخورد می کنيم.« 
گورکا ادامه داده است: »آنچه ما در افغانستان و سوريه انجام داده ايم، فقط مربوط 

به اين کشورها نيست؛ بلکه پيامی به ديگر کشورها نيز هست.«
واشنگتن نگران نفوذ ایران در بلندی های جولان است

خبرگزاری فارس: رئيس ستاد مشترک ارتش آمريکا در بدو ورود به فلسطين 
اشغالي گفت که حضور ايران در »منطقه امن« سوريه نگران کننده است.

»جوزف دانفورد« رئيس ســتاد مشــترک ارتش آمريکا درباره حضور ايران 
در منطقه امن ســوريه که يکی از آنها در جنوب ســوريه و در امتداد مرزهای 
سرزمين های اشغالی در بلندی هان جولان قرار دارد، گفت: »اسرائيل از احتمال 
حضور ايران، يا نيروهای تحــت حمايت ايران چون »حزب الله« در نزديکی مرز 
نگران است.« ژنرال دانفورد افزود: »ما هم نگران اين موضوع هستيم و فکر کنم 
منصفانه اســت که بگويم اســرائيلی ها درباره آنچه در جنوب غربی سوريه و در 
امتداد مرز رخ می دهد، نگران هستند. نگرانی نخست نفوذ ايران و نفوذ حزب الله 

لبنان در مرز است.« 

چشمان آمریکا به یمن

ماکرون و میراث ویرانی که به ارث می برد

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 16

برقراری روابط با لیبی در سودای طلای سیاه

محکومیت میزبانی آل خلیفه
از هیئت صهیونیستی

علمای بحرين ضمن اعلام مخالفت با ميزبانی از هيئت ورزشی رژيم صهيونيستی، اين امر را نشان دهنده جدايی کامل آل خليفه از مردم و موضوعات محوری آنها، از جمله 
موضوع فلسطين دانستند و تأکيد کردند:رژيم بحرين با ميزبانی از هيئت دشمن صهيونيستی جنايتکار جدايی کامل خود از مردم اين کشور و موضوعات محوری آنها، از جمله موضوع 
فلسطين را نشان می دهد. علمای بحرين ادامه دادند: ما از رفتارهای اين رژيم و تمام اقدامات آن، که فاقد مشروعيت مردمی و مغاير با آموزه های دين حنيف است، تبری می جوييم.

کند و کاوفراسو

هویت

اکنون  درصدی   99 جنبش 
خود را در قالب ســاختارهای 
انتخاباتی نشان می دهد؛ چنانکه 
در آمریکا مردم به ترامپی رأی 
دادند کــه در قالب هيچ یک از 
احزاب جمهوریخواه و دموکرات 

تعریف نمی شد
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 مصطفی قربانی/ يکــی از ترفندهای تبليغاتی طرفــداران دولت، تلاش 
برای ايجاد دوگانه  ها در حوزه های مختلف اســت. از اين قبيل دوگانه ها می توان به 
مواردی چون جنگ ـ صلح، انقلابی  گری ـ رفاه و... اشاره کرد. اما در اين ميان، يکی 
از دوگانه هايی که در روزهای اخير بر آن متمرکز شده اند، دوگانه  آرامش ـ آشفتگی 
و بی نظمی است؛ به اين معنا که آنها اين گونه تبليغ و وانمود می کنند که اگر در اين 
دوره روحانی رأی نياورد،  شرايط آشفته  دوران احمدی نژاد دوباره برمی گردد. اين خط 
تبليغی را می توان در سخنان اخير رئيس جمهور،  سخنان ناطق نوری در حمايت از 
روحانی و همچنين مواضع سيدهادی خامنه ای در حمايت از آقای روحانی مشاهده 
کرد. حال، خارج از اين گونه موضع گيری ها و تبليغات، ســؤال اساسی اين است که 

آرامش کشور چگونه تأمين می شود؟
در پاســخ بايد گفت که آرامش دارای ابعاد مختلفی است که تأمين آن در هر 

يک از ابعاد،  راه و روش مناسب خود را دارد:
آرامش در حوزه سياسی با پايبندی به مواضع انقلابی و خط امام)ره( و رهبری 
معظــم انقلاب، احترام به ارزش های مــردم انقلابی و دقت در مراعات اصول و عبور 
نکردن از خطوط قرمز معنا می يابد و تلاش برای مشوش کردن فضا و طرح شعارهای 
خارج از چارچوب که برای رضايت و جلب  رأی برخی اقشــار زاويه دار با آرمان های 
امام)ره( و رهبری طرح می شــود،  به هيچ  وجه به حصول و تقويت آرامش در کشور 

نخواهد انجاميد. 
آرامش در حوزه  اقتصادی نيز با شــکوفايی اقتصادی، رونق توليد ملی، توسعه  
صادرات و البته اتخاذ سياســت های راهبردی در حوزه واردات و نه تمرکز بر واردات 
اقلام و کالاهای مصرفی، اشتغال زايی، تلاش برای رفع محروميت و زايل کردن چهره  

فقر از کشور و... حاصل می شود.
در حوزه  اجتماعی ـ فرهنگی نيز آرامش با تلاش برای فراهم کردن زمينه های 
ازدواج آســان جوانان، مبارزه با آســيب های اجتماعی،  تقويت پويايی های فرهنگی، 
سرمايه گذاری بر روی رشد علمی کشور،  تقويت آموزش وپرورش و دانشگاه های کشور 
به عنوان دستگاه های بنيادين فرهنگی کشور و نه پذيرش و اجرای دستورالعمل های 
خارجی مانند سند 2030 که ابزاری برای نفوذ در ساختارهای فرهنگی کشور است، 
تلاش برای اجرای اسناد بالادستی در حوزه فرهنگ، مانند سند مهندسی فرهنگی 
کشور، اجرای سند تحول بنيادين در آموزش وپرورش، اسلامی کردن علوم انسانی و 

دانشگاه ها و... حاصل می  شود. 
در همه   حوزه های مذکور بايد مراقبت از نفوذ دشمن و دقت در واگذاری امور 
مهمی چون سياست گذاری و تعيين خط مشی کشور به بيگانگان را اضافه کرد؛ زيرا 
چنانچه دستگاه ها و حوزه های مختلف جامعه از نفوذ دشمن در امان نباشند، اگر چه 
ممکن است در کوتاه مدت کشور آرامش نسبی داشته باشد، اما به يقين در درازمدت 

عامل مخلی برای آرامش کشور خواهد بود.
بنابراين، ايجاد آرامش در کشــور نه يک شعار، بلکه بايد يک راهبرد عملياتی 
باشــد؛ موضوعی که با گفتار درمانی   حل نخواهد شــد. در واقع، آرامش تنها زمانی 
پايدار و برقرار می شــود که کارآمدی در حوزه های مختلف نمايان شده باشد. از اين  
رو، کسانی که دم از آرامش می زنند بايد بدانند که اگر خواهان ارتقای درجه  آرامش 
کشور هستند در درجه  نخست بايد در حوزه های مختلف سياسی،  اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی برنامه های عملی و کارآمد داشته باشند؛ چرا که تنها با اجرای برنامه های 
دقيق و حساب شده و به ثمر رسيدن آنها است که آرامش در کشور پايدار می ماند. 

توجه به اين نکته هم ضروری است که آرامش مفهومی نسبی است و برای قضاوت 
درباره آن بايد آرامش همه  مردم را در نظر داشت. به عبارتی، اقليتی در کشور وجود 
دارد که آرامش خود را در ولنگاری فرهنگی، دست کشيدن از شعارها و آرمان های 
انقلاب و مواردی از اين دســت جست وجو می کنند که برای قضاوت درباره آرامش 
کشور، به هيچ  وجه نبايد خواسته ها و ديدگاه های اين اقليت ملاک و مبنا قرار گيرد.

  محمدرضا مرادی/  جنگ يمن در دو سال گذشته هزينه های زيادی را 
متوجه کشورهای متجاوز عربستان و امارات کرده است. اين دو کشور برای پيروزی 
در اين جنگ متحمل ميلياردها دلار هزينه نظامی شده اند؛ اما نه تنها هيچ پيروزی 
و موفقيتی به دســت نيامده؛ بلکه اعتراض های مردمی در داخل اين دو کشور به 
شــدت افزايش يافته اســت. از سويی عربستان و امارات در جنوب يمن با يکديگر 
منافع متضاد دارند. شکست عربستان در شمال يمن، رياض را بر آن داشته است تا 
توافق خود با ابوظبی در زمينه تقسيم يمن به دو بخش را بر هم بزند و رئيس جمهور 
مستعفی يمن را به حذف مسئولان يمنی مورد حمايت امارات مجبور کند. بر اساس 
اين توافق، يمن به دو بخش تقسيم شده و شمال يمن به عربستان و جنوب آن به 
امارات تعلق می گيرد که حضور نيروهای سعودی در شمال و نيروهای اماراتی در 
جنوب يمن اين مسئله را تأييد می کند. به دليل شکست های عربستان در شمال 
يمن و ناکامی آن از سيطره بر شمال، به نظر می رسد رياض چاره ای جز اين ندارد 
که زير قول و توافق خود با ابوظبی بزند. از سويی، رئيس جمهور مستعفی و فراری 
يمن، ماه گذشته استاندار عدن را طی حکمی از سمت خود برکنار کرد که اين اقدام 
عبدربه منصورهادی به افزايش انتقادهای مقامات اماراتی از او منجر شد. همچنين 
جنجال بين مقامات امارات در زمينه مفيد بودن جنگ عليه يمن همچنان ادامه دارد 
و حتی برخی تلاش کرده اند خود را از تصميم به آغاز جنگ عليه يمن تبرئه کنند. 
اخبار و گزارش هايی هم که اين روزها از جنوب يمن مخابره می شود، حکايت 
از آن دارد که طرف های مورد حمايت عربستان و امارات با يکديگر درگير شده اند. 
پايگاه خبری »ميدل ايســت مانيتور« مطلبی منتشر کرد نشان می دهد امارات از 
عربستان خواسته است از حمايت خود از منصور هادی دست بردارد؛ در غير اين صورت 
مجبور خواهد شد نيروهايش را از يمن عقب بکشد. همچنين ابوظبی که با رياض 
بر ســر قدرت در يمن به اختلاف شديد برخورده است، با تسليح گروه های سلفی 
در حال آماده شدن برای خروج از ائتلاف با عربستان است. عباس الزين، نويسنده 
عرب در گزارشــی که در پايگاه خبری يمنی »نبأ« منتشر شد، نوشت: »در سايه 
منازعه رياض و ابوظبی بر ســر ســيطره بر يمن، امارات به ويژه در جبهه جنوبی 
تلاش می کند با حمايت از گروه های مسلح سلفی هم پيمانش، حضور نظامی اش را 
به  طور غير مستقيم افزايش دهد تا در صورت خروج از ائتلاف به دليل اختلافاتی 
که با عربســتان دارد، حضورش در يمن تأثيرگذارتر باشد.« در همين زمينه، منير 
المحجری نويسنده يمنی در صفحه توئيتر خود نوشت: »يمن با عربستان مرز دارد، 
نه امارات. از اين رو تحقق اهداف عربستان در يمن در مقايسه با امارات در اولويت 
است. اقدام امارات در تسليح و تجهيز فوری گردان های ابوالعباس نشان می دهد به 

زودی اين کشور از ائتلاف خارج خواهد شد.«
اختلافات دو کشــور در جنوب يمن از زمانی آغاز شد که عربستان مهره های 
مــورد حمايت امارات در يمن را از قدرت دور کرد. اين مســئله با توجه به اينکه 
امارات نيز همانند عربســتان هزينه های زيادی را در جنگ يمن متقبل شده بود، 
مورد قبول ابوظبی واقع نشد و اکنون اين کشور به دنبال خروج احتمالی از ائتلاف 
اســت. افزون بر اين، امارات در يمن به دنبال منافع اقتصادی خود به ويژه بنادر و 
جزاير بســيار حساس اســت. در صورتی که اين کشور بتواند سلفی ها و گروه های 
نظامی مورد حمايت خود را بر شــهرها و مناطق حساس جنوب يمن مسلط کند، 
می تواند از ائتلاف عربســتان خارج شود و به صورت غير مستقيم نسبت به تحقق 
اهداف خود اقدام کند. بی شــک، خروج احتمالی امارات از ائتلاف ضد يمنی سبب 
خواهد شد آخرين ميخ بر تابوت اين ائتلاف زده شود؛ چرا که عربستان تاکنون با 
کمک های امارات در برابر انقلابيون دوام آورده اســت و به يقين تنها شدن رياض 
ســبب آسيب پذيرتر شدن اين کشور خواهد شد. حال بايد منتظر ماند و اقدامات 

عربستان برای منصرف کردن امارات در زمينه خروج از ائتلاف ضد يمنی را ديد.

آرامش کشور چگونه تأمین می شود؟

چرایی احتمال خروج امارات از ائتلاف سعودی

نگاه

پرتو

ژرفا

 اقــوام مختلــف در طول 
آرامش  و  با صلح  دراز  ساليان 
در کنار هــم در ایران زندگی 
نامزد  است  شایسته  کرده اند؛ 
ریاســت جمهوری در طــرح 
فضای  این  قوميتــی  مباحث 
آرام و مســالمت آميز را به هم 
نزنند تا فرصت سوءاســتفاده 
برای بداندیشــان و بدخواهان 
ملت ایران فراهم نگردد و آنها 
از فضــای ملتهب به نفع خود 

بهره برداری نکنند

يگانگی  مقصودی/  محسن   
دين و سياســت و اولويت و تقدم دين 
بر ســاير مدعيان اداره جامعه، از اصول 
انقلاب و نظام جمهوری اســلامی ايران 
است و به تعبير حضرت امام)ره(، فلسفه 
انقلاب  و تشکيل حکومت اسلامی و اداره 
جامعه بر اساس احکام الهی است و اين 
دقيقاً نقطه مقابل سکولاريسم است و به 
يقين به همين دليل اســت که بسياری 
از انديشــمندان مغــرب زمين از جمله 
آنتونی گيدنز )جامعه شناس غرب( انقلاب 
اسلامی را نقطه آغاز شکست سکولاريسم 

در جهان امروز توصيف کرده اند.
ايران يگانه کشــوری اســت که 
بــا هدف اجرای احکام الهی و ســيطره 
شــريعت و ديانت بــر جامعه و تطبيق 
جامعه با دين تأســيس شــده  و قانون 
اساسی آن نيز بر همين مبنا تنظيم شده 
و همين امر مبنای بسيار از عداوت های 
بين المللی با نظام اسلامی ايران بوده و 
خواهد بود. آيا منطقی است که کشور و 
ملت مسلمان ايران دشمنی های جهان 
ســکولار را به دليــل تصميم به اجرای 
شــريعت در جامعه تحمل کند، اما در 
عمل شــاهد اجرای شريعت در جامعه 
نباشد، آن هم در حوزه های تحت تسلط 

حکومت اسلامی؟  
هد  شــا کــه  ســت  ت ها مد
بهره برداری های ابزاری از زنان و دختران 
در پيام های بازرگانی سيمای جمهوری 
اسلامی ايران هستيم، آن هم در حالی که 
قوانين و آيين نامه های موجود، استفاده 
ابزاری از زنان و کودکان را در پيام های 
بازرگانی ممنوع کرده، اما اين امر زشت و 
غير شرعی در سيمای جمهوری اسلامی 
به امری عادی و عرفی بدل شده است و از 
آنجا که اين رويداد به صورتی گام به گام و 
تدريجی صورت گرفته، توجه چندانی را 
به خود جلب نکرده است. پديده استفاده 
ابزاری از جنس زن و قربانی کردن اخلاق 
و عفت عمومی او در پای ســرمايه داری 
و سودپرستی يکی از نمادهای شاخص 
تمدن غرب است و رواج آن در رسانه ملی 
تنها نظام دينی جهان به معنای تسليم 
شدن در برابر اين نماد تمدن غرب و کنار 
گذاشتن تبعيت از دين در اين عرصه مهم 

فرهنگی است. 
بررسی رخنه گاه های سکولاريسم 
در نظام جمهوری اسلامی ايران نشان 
می دهد که در دو دهه اخير، جمعی از 
معتقــدان به اين تفکر، با نفوذ به بدنه 
مديريتی نظام و با راهبرد حرکت آهسته 
و پيوسته و بدون جلب  توجه حاميان 
نظام اســلامی، بخش هــای فرهنگی 
نظام را به آفت سکولاريســم آلوده اند 
و با کاهش حساســيت های مؤمنان به 
اســلام و نظام حرکت خود برای خالی 
کردن نظام اســلامی از درون و تبديل 
آن به يک پوســته ظاهری و خالی را 
آغاز کرده و به موفقيت هايی نيز دست 
يافته اند.  اما نکته ای که در اين باره بايد 
به آن اشاره داشت نحوه نگرش عموم 
جامعه به صداوسيما است؛ چرا که در 
نظــر اين عده برنامه های صداوســيما 
و هنجارهای حاکم بر آن، اســلامی و 
مورد تأييد نظام و امری عادی و عرفی  
اســت و عملًا سکولاريســم جاری در 
اين بخش برنامه های ســيما به جامعه 
و به ويژه نســل جوان سرايت می کند 
و ايــن موضوع به اين علت اســت که 
روند سکولار شــدن جامعه به صورت 
تدريجی و گام بــه گام صورت گرفته و 
آن طور که بايد به چشــم نيامده و در 
منظر بسياری از مردم عادی و طبيعی 
جلوه می کند و اگر وفاداران به نظام و 
انقلاب، امروز برای نجات اسلام و نظام 
از شــر اين افت مخرب، اين فرصت را 
غنيمت نشمرند، به احتمال زياد ديگر 

فدايی در کار نخواهد بود.
يکی ديگــر از مســيرهای نفوذ 
سکولاريسم مساجد و هيئت های مذهبی 
هستند که رهبر معظم انقلاب در اين باره 
نيز هشدارهايی داده اند. ايشان فرموده اند: 
باشند؛  ســکولار  نمی توانند  »هيئت ها 
هيئت امام حســين سکولار ما نداريم!« 

 )1392/8/20(
معظم له همچنين در فرازی ديگر 
می فرمايند: »بعضی ها مسجد را برخلاف 
آنچه ما حالا عرض کرديم- از مســائل 
سياســی می خواهند به کلـّـی برکنار 
بدارند. ]می گويند[ آقا شما وارد سياست 
نشويد، کار خودتان را بکنيد. کار خودتان 
يعنی چــه؟ يعنی بياييد همان نمازتان 
را بخوانيــد و برويــد؛ فقط پيش نمازی 
محض. اين همان سکولاريســم است. 
سکولاريسم به معنای بی دينی نيست.« 

)139۵/۵/31(
بــا توجه به نفــوذ آرام و خاموش 
سکولاريسم نهادهای انقلابی بايد تمرکز 
بيشتری بر روی ترويج مفاهيم دينی و 

انقلابی داشته باشند.

نفوذ آرام سکولاریسم

حضرت  قاســمی/  علی   
آيت الله العظمی خامنه ای فرمانده معظم 
کل قــوا در مراســم دانش آموختگی 
دانشجويان افسری و تربيت پاسداری 
دانشــگاه امام حسين)ع( در سخنان 
بسيار مهمی با اشاره به عوامل اقتدار 
کشور و ملت ايران، »اهداف کوتاه مدت، 
ميان مــدت و بلندمدت« دشــمنان 
نظام اســلامی را تبيين کردند. رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در اين مراسم 
ضمن اشــاره به عوامل اقتدار کشور 
و با تأکيد بر اينکه دشــمنان همواره 
نسبت به عوامل اقتداربخش جمهوری 
اسلامی ايران بغض و کينه داشته اند، 
فرمودند: »ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی يکی از عوامل اقتدار کشور 
اســت که نشانه خشــم و ناراحتی از 
آن، در تبليغات بين المللی و اظهارات 
سياسيون استکبار کاملًا آشکار است. 
موارد بعدی »علم و پيشرفت علمی«، 
»اقتصاد قوی و مســتقل«، »عناصر 
نظامی فداکار«، »ايمان، حيا و اخلاق 
جوانان« و همچنيــن »روحيه جهاد 
و مقاومــت در ملت«، »مجموعه های 
از جملــه »نيروهای  امنيت«  حافظ 
مسلح« از ديگر عوامل اقتدار هستند.« 
سخنان پر مغز امام خامنه ای به حدی 
محکــم، منطقی و قابل پــردازش و 
تحليل بود که جا داشت تمام مباحث 
مطروحه تبيين شــود؛ امــا در حد 
مقدورات صفحه تنها چند فراز اساسی 

آن به اجمال واکاوی می شود.

الف ـ قدرت نظامی 
خط قرمز نظام

رهبر حکيم انقلاب اسلامی، به 
»قدرت نظامی« به مثابه يکی از عوامل 
اقتدار اشــاره داشــتند و خاطرنشان 
کردند: »جنجال های گسترده ای که در 
مورد توان موشکی جمهوری اسلامی 
به راه انداخته می شود، به دليل خشم 
و کينه ای است که از اين عامل اقتدار 
در دل دارند.« فرمانده کل قوا تأکيد 
کردند: »ما موشک داريم و موشک های 
ما بسيار دقيق است و اهداف مورد نظر 
را از فاصله هزاران کيلومتری با دقت 
بالا، هدف قرار می دهد و اين توانايی 
را بــا قدرت حفــظ خواهيم کرد و با 
قدرت هم آن را افزايش خواهيم داد.« 
جمهوری اســلامی ايران بارها حتی 
در اوج مذاکرات هسته ای اعلام کرده 
دکترين و راهبردهای دفاعی بازدارنده 
و امنيت ســاز خود را مستقل و بدون 
قدرت های مستکبر و بيگانگان طراحی 
و دنبال می کنــد و اجازه دخالت به 
احدی در ايــن زمينه را نخواهد داد؛ 
زيرا مســائل حوزه دفاعی کشــور از 
خطوط قرمز نظام اســت که در دوره 
مذاکرات هسته ای بعضی ها به دنبال 
برجام های بعــدی مثل برجام 2 و 3 
بودند. مسئولان و فرماندهان در قبال 
گستاخی های آمريکا، به ويژه وزير امور 
خارجه وقت ايالات متحده به موقع و 
قاطعانه واکنش نشان دادند و با اعلام 
وحدت راهبردی و اراده ملی در ايران 
اسلامی برای صيانت،  تقويت و توسعه 
ظرفيت های دفاعی و موشکی وجود 
هرگونــه شــکاف و دوگانگی در اين 
زمينه را از ذهن مقامات آمريکايی پاک 
کردند؛ اما متأسفانه در ايام انتخابات 
برخی از نامزدها با پشت سر گذاشتن 
خطــوط قرمــز، به نوعی بــه دنبال 
دوگانگی جديد هستند. کسانی که اين 
حرف ها را می زنند، سابقه امنيتی دارند 
و خوب می دانند توان موشــکی يکی 
از شاخص های امنيت ملی جمهوری 
اسلامی ايران بوده که در آن استفاده 
از هرگونه اقدام نظامی از سوی مقامات 
آمريکايی و هم پيمانانش را به يک رؤيا 

تبديل کرده است.
در سه دهه اخير همواره ايالات 
متحده آمريکا، ايران را به اقدام نظامی 
تهديد کرده و اين موضوع ارتباطی به 
موضوع »دموکرات« يا »جمهوريخواه« 
ندارد و مقامات »کاخ ســفيد« در هر 
حزب و جناحی که بوده اند، جمهوری 
اســلامی ايــران را به اقــدام نظامی 
تهديد کرده اند؛ اما جمهوری اسلامی 
ايران بــه دليل داشــتن توانمندی 
موشکی، دشمنان را از هرگونه اقدام 
نظامی بازداشته اســت. همه به اين 
باور رســيده اند که علت اين آرامش 
در ايران سيســتم بازدارندگی کشور 
است که بخش مهمی از اين سيستم 

را سامانه موشکی کشورمان تشکيل 
می دهد. برای دشــمن خارجی قابل 
مذاکــره نبودن توان موشــکی را جا 
انداختيــم، ولی در داخل برخی ها به 
دليل جمــع آوری رأی مردم قدرت 
موشــکی ايران را که جزئی از امنيت 
ملی جمهوری اســلامی محســوب 

می شود، زير سؤال می برنند.

ب ـ مراقبت از ورود
 به گسل های قوميتی

اقوام مختلف در طول ساليان دراز 
بــا صلح و آرامش در کنار هم در ايران 
زندگی کرده اند؛ شايســته است نامزد 

رياســت جمهوری در طــرح مباحث 
قوميتی اين فضای آرام و مسالمت آميز 
را به هم نزنند تا فرصت سوءاســتفاده 
برای بدانديشان و بدخواهان ملت ايران 
فراهم نگردد و آنها از فضای ملتهب به 
نفع خــود بهره برداری نکنند. به دليل 
اهميــت بالای ايــن موضوع، حضرت 
آيت الله العظمی خامنه ای در بخشــی 
ديگر از ســخنان خود در دانشگاه امام 
»آقايان  کردنــد:  تأکيد  حســين)ع( 
کانديداها مراقب باشــند »گسل های 
اعتقــادی، جغرافيايی، زبانی و قومی« 
را در کشــور تحريک نکنند. دشمن، 
سال های متمادی به دنبال اين هدف 
بوده است؛ اما مردم مؤمن کُرد، مردم 
غيور آذربايجان، مردم عرب خوزستان، 
و مردم بلوچستان و ترکمن به عنوان 
صاحبــان انقلاب با مشــت به دهان 
دشمن کوبيدند و در مقابل او با قدرت 

ايستادند.«
گسل هايی  همچون  قوميت ها، 
هستند که اگر با بی خردی و تصميمات 
احساســی و قومی، آنهــا را تحريک 
کنيم، دهانه اين گسل ها با بازتر شدن، 
روزگاری، همه مردمان چه ترک، کرد، 
لــر، فارس و عرب را بــه درون خود 
خواهد کشيد و چيزی به نام استقلال 
در عين تماميت ارضی برای کشــور 
باقی نخواهد مانــد. برای درک بهتر 
عواقب اين موضوع، تجربه کشورهايی 
همچون؛ عراق، ســوريه و افغانستان 
را در برابــر خود قرار دهند و متوجه 
باشند آســيب هايی که حکومت های 
کشــورهای فوق و مردمان شــان در 

ســايه جنگ متحمل شده اند ناشی 
از ترکش های قوميت گرايی و تجزيه 
مردم به شــيعه، سنی، ايزدی، عرب، 

کرد، دروزی و... است.
ايــن هــم حضرت  از  پيــش 
آيت الله العظمی خامنه ای در ديدار با 
مردم تبريز يک بــار ديگر به توطئه 
دشمنان برای فعال کردن گسل های 
قوميتی اشاره کرده و اظهار داشتند: 
»دشــمن همواره به ايجاد شــکاف 
قوميتی چشم طمع دوخته تا به خيال 
خود از هر گسلی در کشور استفاده و 
زلزله ايجاد کنــد، در حالی که هيچ 
گسلی در کشور وجود ندارد و مردم، 
يکپارچــه و متحد هســتند. مردم 
ايران در جايی که پای اسلام، ايران، 
استقلال و ايستادگی مقابل دشمن در 
ميان است، با همه وجود ايستاده و با 
يکديگر متحد و مجتمع هستند. کشور 
ما متشــکل از زبان ها و قوميت های 
مختلف اســت، اين تنوع يک فرصت 
است. دشــمن هميشه چشم دوخته 
اســت تا اين را، وســيله شکاف قرار 

دهد. خود قوميت های بزرگ ايران و 
از همه بهتر مردم آذربايجان سينه سپر 
کردند و ايستاده اند در برابر سياست 
خباثت آلود دشــمنان. دشمن چشم 
دوخته اســت تا از هر »گسلی« که 
خيال می کند، می تواند يک زلزله ايجاد 
کند، استفاده کند برای منهدم کردن 
اساس استقلال اين کشور. دشمن به 
خيال خودش می گردد »گسل ها« را 
پيدا می کند، در حالی که گسلی وجود 

ندارد. مردم يکپارچه و متحدند.«

ج ـ امنيت 
و آرامش انتخابات

توصيه سوم رهبر معظم انقلاب 
اســلامی بــه نامزدهــای انتخابات 
رياست جمهوری، »حفظ امنيت ملی 
و آرامش کشور« بود. ايشان با تأکيد 
بر اينکه موضوع امنيت بســيار مهم 
اســت، افزودنــد: »کانديداها مراقب 
باشند به خاطر خطای در تشخيص، 
طراحی نيمه کاره دشــمن را تکميل 
نکنند.« معظم له، مســئولان امنيت 

و آرامش کشــور به ويژه قوه قضائيه، 
نيروی انتظامی و وزارت کشــور را به 
مراقبت و حفظ کامل امنيت توصيه 
مؤکــد کردند و گفتند: »اگر کســی 
انتخابات برخلاف امنيت  بخواهد در 
کشــور اقدامی انجام دهــد، قطعاً با 
واکنش و سيلی سختی مواجه خواهد 
شد. نظام جمهوری اسلامی در موضع 
اقتدار اســت و تاکنون اقتدار خود را 
در منطقه و در بين کشــورهای دنيا 
حفظ کرده است، بنابراين اگر در اين 
انتخابات، نامزدی اقدامی انجام دهد 
که اقتدار نظام همچون انتخابات 88 
خدشه دار شــود، بايد ضمن اقدامات 
پيشدســتانه برخــورد جدی صورت 
بگيرد.« با اينکه نظام مقدس جمهوری 
اســلامی ايران با برگزاری انتخابات 
متعدد در بعد از پيــروزی انقلاب با 
درصد مشارکت بالای مردم، بسياری 
از توطئه هــا را خنثی کرد و تنها در 
ســال 88 حوادث ناگواری رخ داد و 
پيرو آن اتفاقــات حماقتی، در حال 
حاضر حفظ امنيت و ســلامت امری 
بسيار مهم محســوب می شود. پس 
در اين دوره از انتخابات صرف حضور 
حداکثری کافی نيست، مهم آن است 
که تا پايان انتخابات در اجرا و اطاعت 
از قانون کوشا باشيم تا سلامت رأی 
مردم خدشه دار نشود. تنها با پذيرش 
نتيجه فرد منتخب، امنيت و آرامش 
به دســت می آيد و در نهايت اقتدار 
ملی افزايش پيدا می کند. برای تحقق 
اين خواسته مهم رهبر معظم انقلاب، 
وظيفه مجريان و متصديان انتخابات 

و نامزدها و کسانی که در دستور کار 
انتخابات هستند، اجرای مرّ قانون است 
و هيچ موضوعی بر قانون اولويت ندارد، 
همه بايد به اجرای قانون ملتزم باشند.

د ـ ویژگی های
 دولت مقتدر

استکبارستيزي و مبارزه با ظلم 
يکي از آرمان هاي اصلي انقلاب اسلامي 
است. مبارزه با ظلم و ياور مظلوم بودن 

از جمله آموزه هاي ديني است که به 
صراحت در نصوص دين آمده اســت. 
اســلام نه تنها ظلم را منع مي کند؛ 
بلکه پذيرش ظلم و زير بار ظلم رفتن 
را محکــوم مي کند. امام خميني)ره( 
نيز حمايت از مظلوم و مقابله با ظلم 
و استعمارســتيزي در هر گوشــه و 
نقطه اي از جهان را از جمله آرمان هاي 
انقلاب اســلامي برشــمرده است. بر 
همين اساس يکي از ويژگی هاي بارز 
حکومت هــاي توحيدي فعاليت ويژه 
ضد استکباري اســت. تمامي انبيای 
عظام در تقابل با روحيه برتري طلبي 
حکام جائر از خود واکنش نشان داده 
و سر تســليم فرود نياورده اند. تأکيد 
حضرت امام)ره( بر مبارزه با آمريکا و 
نظام ســلطه سبب شد که اصل 1۵2 
قانون اساسی به صراحت عنوان دارد: 
»سياست خارجی جمهوری اسلامی 
ايــران بــر پايه نفی هرگونه ســلطه 
خارجی، سلطه پذيری، حفظ استقلال 
همه جانبه، دفاع از حقوق مسلمانان، 
حمايــت از نهضت های آزاديبخش و 
اسلامی، عدم تعهد در برابر قدرت های 
ســلطه گر و روابط صلح آميز متقابل 
بــا دولت هــای غير محارب اســتوار 
است.« اما متأسفانه تحريف انديشه و 
نگرش های حضرت امام که با رحلت 
ايشان در ســال 68 آغاز شده بود با 
روی کار آمــدن دولت اصلاحات وارد 
مرحله جديدی شــد و تا جايی پيش 
رفت که يکی از نظريه  پردازان نزديک 
به دولت تأکيد کــرد، بايد افکار امام 
به موزه تاريخ ســپرده شــود و بارها 
وابســتگان اين طيــف از لزوم بهبود 
روابط با آمريکا و مستکبران دنيا سخن 
به ميان آوردنــد. اين جريان طی دو 
سال اخير به سرکردگی برخی ديگر از 
شخصيت های باسابقه انقلاب با فرصت 
مناسبی که به واسطه روی کار آمدن 
دولت يازدهم فراهم شد، اقدامات خود 
را برای تغيير باورهای عمومی نسبت 
به نظام سلطه، وارد مراحل جدی تری 
کرد. حضرت آيت الله العظمی خامنه ای 
پس از برشمردن عوامل اقتدار و تبيين 
موضــوع »دولتِ مقاومــت«، گفتند: 
»امروز جمهوری اسلامی ايران، دولتِ 
مقاومت است و دولتِ مقاومت يعنی 
تســليم زورگويی نشدن و در موضع 
اقتدار، ايســتادن.« ايشان با تأکيد بر 
اينکه دولت مقاومت با عنصر يا سازمان 
مقاومت در فلان کشور، قابل مقايسه 
»دولتِ  کردند:  خاطرنشــان  نيست، 
اقتصاد،  دارای سياســت،  مقاومــت 
نيروهای مسلح، تحرک بين المللی و 
منطقه نفوذ وسيع است.« رهبر حکيم 
انقلاب با تأکيد بر اينکه دولتِ مقاومت 
همواره از طرف قدرت طلبان و نوکران 
آنها هدف دشمنی قرار دارد، گفتند: 
»دولتِ مقاومت، نه اهل سلطه طلبی 
و دســت اندازی به کشورها است و نه 
اهل قرار گرفتــن در موضع دفاعی و 

انفعالی.«

 ه ـ ناکارآمد نشان دادن 
اقتصاد

رهبر حکيم انقــلاب در بخش 
ديگری از سخنانش در دانشگاه امام 
حسين)ع( يکی ديگر از خروجی های 
اتاق فکر مخالفان نظــام را ناکارآمد 
نشــان دادن اقتصاد ايران دانســتند 
و فرمودنــد: »هــدف ميان مدت آنها 
مسئله اقتصاد کشــور است، مسئله 
معيشت مردم است. اقتصاد بايستی 
حرکت نکند، معيشت مردم بايستی 
لنگ بماند، کار و توليد بايد در کشور 
پايين بماند، بيکاری بايد به عنوان يک 
بلا در کشور عموميت پيدا کند، مردم 
بايستی از جمهوری اسلامی و از نظام 
اسلامی به خاطر مشکلات معيشتی 

نااميد و مأيوس بشوند.«
در مقابل طراحی دشمن و برای 
حل اين مسئله بايد ظرفيت های خوبی 
که در کشــور وجود دارد، مبتنی بر 
ســاخت درونی آزادســازی صورت 
بگيرد و يــک دولت کارآمد اهل کار 
با همت و پشــتکار تشکيل گردد تا 
بتواند با آزادسازی ظرفيت ها علاوه بر 
توليد اشتغال، تغييری هم در معيشت 
مردم، به ويژه اقشار پايين جامعه که 
آمار بســيار بالايی را شامل می شود 
بــه وجود آورد، در غيــر اين صورت 
دشــمنان به اهداف از پيش تعيين 

شده خود می رسند.

صبح صادق  رهنمودهای انتخاباتی فرمانده معظم کل قوا در دانشگاه امام حسين)ع( را تبيين می کند 

دولت مقاومت

 بابک توتونچی مدير انديشکده  مطالعات دکترينال علوم اجتماعی و محيط زيست اظهار داشت: مديريت غير علمی دولت کنونی در گردشگری باعث شده 
اکثر گردشگرانی که به ايران می آيند برآورد درست و واقعی از جاذبه های بالفعل گردشگری کشور نداشته باشند و هنگام بازگشت به کشورشان رضايت کافی از 

سفرشان به ايران ندارند و همين مسئله باعث شده ضريب تکرار سفر به ايران در اين دولت کاهش يابد.

مدیریت صنعت 
گردشگری

 در ایــن دوره از انتخابات 
کافی  حداکثری  حضور  صرف 
نيســت، مهم آن است که تا 
پایان انتخابات در اجرا و اطاعت 
از قانون کوشا باشيم تا سلامت 
رأی مردم خدشه دار نشود. تنها 
با برگزاری و پذیرش نتيجه فرد 
منتخب، امنيــت و آرامش به 
دست می آید و در نهایت اقتدار 

ملی افزایش پيدا می کند

قابل  خارجی  دشمن  برای 
مذاکره نبودن توان موشــکی 
داخل  در  ولی  انداختيم،  جا  را 
برخی ها به دليل جمع آوری رأی 
مردم قدرت موشکی ایران را که 
امنيت ملی جمهوری  از  جزئی 
اسلامی ایران محسوب می شود، 

زیر سؤال می برند



 اکبر کریمی/ خوردن گوشت های پرچرب 
و ديرهضم در بين خانواده های ايرانی بيشــتر از 
خوردن ماهی رواج دارد؛ زيرا هنوز ماهی به منزله 
يک غذای رسمی و مناسبتی شناخته نشده است. 
يکی از مواد غذايی که از نظر ارزش غذايی در رده 
بالايی قرار دارد، انواع ماهی ها هســتند. بر اساس 
تحقيقاتی که برای نخســتين بار در شيراز روی 
30 نوع ماهی انجام شــد، ماهی قزل آلا بيشترين 
ميزان امگا 3 را دارد. اين نوع از ماهی اسيد چرب، 
خستگی، درد عضلانی، خشکی و خارش پوست، 
سردرد، بی خوابی، شکنندگی مو و ناخن ها و عدم 
تمرکز را کاهش می دهد و برای التيام بيماری های 
قلبی ـ عروقی، رماتيســم مفصلی، آسم و کاهش 
التهاب آرتريت روماتوئيد مؤثر است و در زنان باردار 
از طريق گردش خون به جنين رسيده و موجب 
رشد مغزی و افزايش ضريب هوشی نوزاد می شود. 
»رزقانه« روســتايی از توابع بخش »حصار 
گرمخان« شهرســتان بجنورد در استان خراسان 
شمالی و بخشی از دهستان گيفان است. دهستان 
گيفان با مساحت 836 کيلومتر مربع و 23 روستا 
جمعيتــي بيش از 13 هــزار نفر را در خود جاي 
داده اســت. بيشتر روســتاهاي اين دهستان در 
حاشيه خط مرزي ايران و ترکمنستان قرار دارند 
که روستای سرســبز و زيبای »رزقانه« از جمله 
اين روستاهاست. اين روستا قابليت بالقوه بسيار 
مناسبی برای جذب توريست و اشتغالزايی در اين 
حوزه دارد؛ اما در حال حاضر اهالی روستا همچون 
قديم برای امرار معاش خود کشاورزی و دامداری 
می کنند. در سال های اخير، فعاليت متفاوتی در 
روستا پا گرفته و روز به روز در حال افزايش است؛ 
زمينه اين فعاليت جديد که پرورش ماهی سرد آبی 
است، به برکت عبور رودخانه »آسيازو« از روستا 

فراهم شده است.
امين الله محمديان يکی از افرادی اســت که 
اين فعاليت را در روســتا راه اندازی کرده اســت. 
وی کارمند دولتی اســت و 17 سال در تهران و 
شهرســتان بجنورد در اين حــوزه فعاليت کرده 
است؛ ولی علاقه زياد به فعاليت و سرمايه گذاری 
در امور دام پروری و کشاورزی سبب شده است از 

چهار سال پيش به موطن پدری برگردد و ظرفيت 
تعطيل شده اقتصادی در اين روستا را احيا کند. او 
می گويد: »روستای ما به دليل داشتن ويژگی های 
لازم بــرای پرورش ماهی، ظرفيــت بالايی برای 
فعاليت در اين حوزه دارد. طی سال های گذشته 
يکی از دوســتانم استخر پرورش ماهی سنتی در 
اين روستا راه انداخته بود؛ ولی به دليل مشکلاتی 
چون طغيان آب رودخانه، تلفات بالای توليد و به 
صرفه نبودن آن، حدود هشت سالی بود که پرورش 

ماهی را تعطيل کرده بود.
از ســال 92 سازمان بسيج سازندگی نيز به 
درستی اين ظرفيت اقتصادی در روستا را شناسايی 
کرد و مقداری تسهيلات برای شروع مجدد فعاليت 
به آقای رزم دار دادند. من نيز با او شــراکت کردم 
و ســرمايه بيشــتری به اين پروژه وارد کردم. با 
پيگيری های زياد و صرف وقت بالا در سيکل های 
اداری دست و پاگير توانستيم مجوز های لازم اداری 
را بگيريم و سپس با ايجاد استخرهای بتنی برای 
پرورش در محيط امن، لوله کشی آب از رودخانه و 
انتقال برق تا استخرها توانستيم مجموعه پرورشی 

ماهی قزل آلا را در روستا عملياتی کنيم.«
مساحت فعلی اســتخرهای پرورش ماهی 
اين دو شــريک 700 متر مربع، با توان توليد 2۵ 
تن ماهی قزل آلا در سال است. در اين مجموعه، 
چهار نفر به صورت مستقيم صاحب شغل شده اند. 
در روســتای رزقانه افزون بر اين مجموعه، چهار 
مجموعه مشابه ديگر نيز فعاليت دارند و بخشی از 

نياز مصرفی استان را تأمين می کنند.
آقــای محمديان می گويــد: »علاقه مندان 
به پرورش ماهی با گذراندن دوره های آموزشــی 
پرورش ماهی و کســب تجربه يک دوره پرورش، 
می توانند با سرمايه اوليه حدود ۵0 ميليون تومان 
و کسب مجوز توليد 10 تنی، فعاليت اقتصادی با 
سودآوری مناسبی را در اين حوزه راه اندازی کنند.«

اين فعال حــوزه اقتصاد مقاومتی مهم ترين 
مشــکل در مسير راه اندازی مشــاغل توليدی را 
تشــريفات خســته کننده اداری به منظور صدور 
مجوزهای مورد نياز برای توليدکنندگان می داند. او 
می گويد: »برخی مسئولان اداری نه تنها دغدغه ای 
برای اجرای سياست های اقتصاد مقاومتی ندارند، 
بلکه دائماً با سازوکار بسته اداری در مسير راه اندازی 

مشاغل توليدی سنگ اندازی می کنند.«
اخذ پروانه بهره برداری مجموعه پرورش ماهی 
از نظام مهندسی کشاورزی، مجوز بهره برداری از 
آب بــه ميزان مورد نيــاز از اداره آب منطقه ای و 
تأييديه های زيست محيطی، بخشی از مجوزهای 

ضروری برای راه اندازی اين فعاليت است.
در طــول دوره پــرورش، ماهی قزل آلا بايد 
به وزن نرمال برای فــروش، يعنی يک کيلوگرم 
برســد که اين دوره بدون هوادهی و با استفاده از 
شيوه آب جاری، حدود هشت ماه طول می کشد. 
علی و امين الله با کســب مجوزهای لازم و انتقال 
برق به مجموعه توانســته اند، دستگاه هوادهی به 
اســتخرها را راه اندازی کرده و دوره پرورش را دو 

ماه کاهش دهند.
هدف گذاری آقای محمديان برای سال های 
آينده پرورش ماهی به ميزان 100 تن است و برای 
اين منظور افزون بر افزايش وسعت سطح پرورش، 
فرهنگ سازی و معرفی منافع مصرف گوشت ماهی 
برای اهالی در روستاهای منطقه و ايجاد زمينه های 
بازاريابی منطقه ای برای رساندن محصول روز و با 
قيمت مناسب به دست مصرف کنندگان خراسان 
شمالی را در دستور کار خود دارد. او معتقد است 
با کمتريــن هزينه ها می توان مشــاغل توليدی 
ســودآور پايدار در کشور راه اندازی کرد که شرط 
آن حمايت ادارات و مسئولان دولتی از سرمايه گذار 
و مانع نتراشيدن بر سر ايده های کارآفرينان است. 
»متأسفانه همين ساختار اداری امروزه بزرگ ترين 
مانع بر سر ايجاد شغل در کشور است. انتظاراتی 
که ما از دولت داريم و زمين مانده است، امروز از 
سوی بسيج سازندگی در اقصی نقاط کشور دنبال 
می شود. بسيج در روستاها فرصت های اشتغالزايی 
را شناســايی می کند و با کمک های تسهيلاتی و 
تشــويق توليدکنندگان، به آنان دلگرمی می دهد 
و با پيگيری حل مشــکلات پيــش رو و آموزش 
کارآفرينان بخشی از خلأهای مديريتی دولتی را 

در اين زمينه ها جبران می کند.«
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 
09193472981 بــرادر اکبر کریمی تماس 

بگيرید.
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 شــهریار اقتصاد/   انواع دعاوی/ دعاوی با توجه به خصوصيات آنها بسيار 
متنوع هســتند؛ اما می توان آنها را با توجه به ماهيت حق مورد اجرا، به دعاوی عينی، 

شخصی و مختلط تفکيک کرد.
دعوای عينی/ هرگاه عين معين مورد مطالبه باشد، دعوا را »عينی« گويند. برای 
نمونه شيئی معين موضوع حق قرار دارد و حکم دادگاه ناظر به عين معين است. دعاوی 
عينی بيشتر درباره مالکيت اعم از عين يا منفعت، حق انتفاع، حق ارتفاق، مطالبه تخليه 
عين مستأجره و اعيان مرهونه، دعاوی مالکيت و حقوق درباره آن است. حق عينی حقی 
اســت که شخص به طور مستقيم و بی واسطه نسبت به چيزی پيدا می کند و می تواند 
از آن استفاده کند، کامل ترين نوع حق عين مالکيت است که به موجب آن مالک حق 

هرگونه انتفاع و تصرف را در ملک خود پيدا می کند.
دعوای شخصی/ دعوا در صورتی شخصی تلقی می شود که ماهيت حق اصلی 
مورد اجرای شخصی و به عبارت ديگر عهدی است مانند مطالبه دين يا دعوای الزام به 
انجام عملی يا خودداری از انجام عملی که حق اصلی مورد اجرا معمولاً براساس قرارداد 
و بعضاً قانون بر عهده خوانده حسب ادعا، مستقر شده است. بنابراين، با توجه به وسعت 
دايره حقوق و الزامات که از جمله بر آزادی اشخاص در انعقاد قراردادهايی که مخالف 
صريح قوانين نباشــد، مبتنی است، دعاوی صور مختلف داشته و احصای آنها برخلاف 
دعاوی عينی امکان پذير نيست. حق دينی يا شخصی حقی است که شخص نسبت به 
ديگری پيدا می کند و به موجب آن می تواند انجام دادن کاری را از او بخواهد، صاحب اين 
حق را »داين« يا »طلبکار« و کسی که ملزم است »مديون« يا »بدهکار« می نامند. اصل 
حق نيز به اعتبار صاحب آن »طلب« است و از نظر مديون »تعهد« يا »دين« نام دارد.
دعوای مختلط/ دعــوای مختلط به دعوايی اطلاق می شــود که دارنده آن در 
شــرايطی اســت که در عين حال مجاز به اجرای حق عينی و حق شخصی است. در 
حقيقت، حق منشــأ دعوا اگرچه بر عمل حقوقی واحدی مبتنی اســت، اما به دارنده 
قدرت، اجرای حق عينی و حق دينی را به ترتيبی اعطا می نمايد که می کند با اجرای 

هر يک به منظور خود نايل آيد.
عين/ اموالی که وجود خارجی داشته و با حس لامسه قابل ادراک باشد، »عين« 
ناميده می شود. عين معين که عين شخصی و خارجی نيز ناميده می شود، مالی است 
که در عالم خارج، جدای از ديگر اموال، مشــخص و قابل اشاره باشد؛ مانند اين کتاب 
يا آن زمين، عين معين ممکن اســت »مفروز« يا »مشاع« باشد. »مفروز« عين معينی 
است که همه آن متعلق به يک مالک باشد. »مشاع« مالی است که چند مالک در آن 
شريک باشند و سهام شريکان را در عالم خارج نتوان تمييز داد. در مال مشاع، هر يک 
از اجزای عين، موضوع حق تمام شــريکان اســت و هيچ يک از مالکان نمی توانند ادعا 
کنند که بخش معين تنها به او تعلق دارد، هر چند که معلوم باشد پس از افراز معادل 

همان اندازه به او اختصاص می يابد. 
منفعت/ مقصود از منفعت ثمره حاصل است که به تدريج از اعيان اموال به دست 
می آيد بی آنکه از عين مال به گونه ای محسوس بکاهد، خواه اين ثمره مانند ميوه درخت 
عين مادی باشد يا وصفی که عين مال از آن جهت قابل انتفاع است، مانند صلاحيت 

حيوانات برای سواری و باربری و خانه برای سکنی.
اموال منقول/ اشيايی که نقل آن از محلی به محل ديگر ممکن باشد بدون اينکه 
به خود يا محل آن خرابی وارد آيد، منقول است. کليه ديون از قبيل قرض و ثمن مبيع 
و مال الاجاره عين مســتأجره از نظر صلاحيت محاکم در حکم منقول است ولو اينکه 

مبيع يا عين مستأجره از اموال غير منقول باشد.
مصالح بنّايی از قبيل سنگ و آجر و... که برای بنّايی تهيه شده يا به واسطه خرابی 

از بنا جدا شده باشد، مادامی که در بنا به کار نرفته، داخل منقول است.

 ابوذر احمدی/ چندی پيش بود که ژنرال »جوزف دانفورد« رئيس ســتاد 
مشــترک ارتش آمريکا وارد فلسطين اشغالی شد و طی تشريفات نظامی رسمی در 
وزارت جنگ رژيم غاصب صهيونيستی، مورد استقبال »گادی ايزنکوت« رئيس ستاد 

مشترک ارتش و ديگر مقامات نظامی و امنيتی اين رژيم قرار گرفت. 
ژنرال »دانفورد« در اين سفر افزون بر ديدار با »بنيامين نتانياهو«، رئيس دولت 
جعلی صهيونيستی با »آويگدور ليبرمن«، وزير جنگ و »گادی آيزنکوت« همتای خود 
ديدار کرد. در حالی که رســانه های غربی علت ســفر وی را که محرمانه عنوان شده 
بود، فراهم کردن شرايط برای سفر بيست ودوم ماه می »دونالد ترامپ« رئيس جمهور 
آمريکا به فلسطين اشغالی اعلام کردند؛ اما منابع صهيونيستی هدف سفر اين ژنرال 
آمريکايی را بررسی زمينه های همکاری مشترک نظامی و بحث و تبادل نظر در زمينه 
چالش های امنيتی منطقه، وضعيت سوريه، عمليات انتقال سلاح به حزب الله و تحولات 

منطقه سينا ارزيابی کردند. 
گفتنی اســت، اين ژنرال چهار ستاره آمريکايی که سابقاً فرماندهی تفنگداران 
دريايی آمريکا را برعهده داشته و در جنگ های عراق و افغانستان حضور داشته است، 

يهودی تبار بوده و به محافل صهيونيستی نزديک است. 
اظهارات نتانياهو در ديدار با ژنرال »جوزف دانفورد« رئيس ستاد مشترک ارتش 
آمريکا از ماهيت سفر اين ژنرال آمريکايی به اراضی اشغالی پرده برداشت. رئيس دولت 
جعلی صهيونيستی با تأکيد بر اينکه اسرائيل و آمريکا ائتلاف امنيتی مستحکمی ميان 
خود دارند، گفت که در اين ديدار درباره مسئله تداوم تعميق روابط امنيتی ميان دو 
طرف و چالش ــهای مشترک بحث و تبادل نظر شده است. نتانياهو همچنين ائتلاف 

ميان ارتش های آمريکا و اسرائيل را »بزرگ و مستحکم« توصيف کرد. 
قابل توجه اســت که از اکتبر ســال 201۵ تاکنون اين ســومين سفر »جوزف 
دانفورد«، رئيس ستاد مشترک ارتش آمريکا به سرزمين های اشغالی فلسطين است.

با ملاحظه اظهارات نتانياهو، همزمانی ســفر رئيس ستاد مشترک ارتش آمريکا 
به اراضی اشــغالی با تحرکات گسترده نظامی آمريکا، انگليس و اردن در مرز سوريه 
گمانه  زنی ها درباره اهداف متفاوت ژنرال »دانفورد« در سفر به فلسطين اشغالی را تقويت 
کرده و از واقعيت های ديگری نشان دارد؛ از اين رو برای واکاوی دقيق سفر اين ژنرال 
چهار ستاره آمريکايی به اراضی اشغالی و ديدار با مقامات بلندپايه سياسی و امنيتی 

صهيونيستی ضروری است چند نکته مهم بررسی و تبيين شود.
نخست اينکه برخی منابع خبری منطقه از تحرکات گسترده نظامی ائتلاف غربی ـ 
عربی در نزديکی مرزهای سوريه و همچنين استقرار حدود چهار هزار تروريست مسلح 
در مرزهای ســوريه خبر می  دهند. همزمانی اين تحرکات با سفر ژنرال »دانفورد« به 
اراضی اشغالی از شروع عملياتی جديد در سوريه حکايت دارد که در پی شکست های 

سنگين گروه های تکفيری ـ صهيونيستی طرح ريزی شده است.
دوم اينکــه »دونالد ترامپ«، رئيس جمهــور نارنجی آمريکا پس از ورود به کاخ 
سفيد به انحای مختلف درصدد نشان دادن حمايت خود به صهيونيست ها بوده است 
و در اين زمينه برای جبران حمايت های جريان صهيونيسم، انعقاد قراردادهای نظامی 
متعدد در جهت حمايت های همه جانبه آمريکا از اين رژيم را در اولويت های منطقه  ای 
خود قرار داده است؛ از اين  رو به اعتقاد برخی از تحليلگران سياسی، سفر دانفورد آن 
هم در آستانه سفر ترامپ به اراضی اشغالی در چارچوب فراهم کردن مقدمات اجرايی 

شدن اين کمک های نظامی به رژيم جعلی صهيونيستی ارزيابی می  شود.
نکته پايانی اينکه بنا به باور محافل سياسی آزادانديش، اين سفر در حالی انجام 
می شود که درگيری ها در سوريه با ورود نيروی هوايی روسيه به خاک سوريه و حمله 
به مواضع گروه  تروريستی »داعش« وارد مرحله جديدی شده است؛ از اين رو يکی از 
اهداف احتمالی ديدار رئيس ستاد مشترک ارتش آمريکا با مقامات نظامی و امنيتی 
صهيونيستی در تدوين رويکردی سياسی در سايه ورود روسيه در درگيری های سوريه 

خلاصه می  شود. 

مقام  زارع پور/   شــيرین 
معظم رهبری در ديــدار با معلمان، 
که به مناســبت هفته معلم صورت 
گرفت، به صراحت از امضای ســند 
2030 انتقــاد کردند و امضا و اجرای 
بی ســروصدای آن را مطلقــاً مجاز 
ندانستند. ايشان با گله از شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، به ســبب ممانعت 
نکردن دولت از اين اقدام، در اين باره 

تصريح کردند:
»اين سند 2030 سازمان ملل و 
يونسکو و اين حرف ها، اينها چيزهايی 
نيســت که جمهوری اسلامی بتواند 
شــانه اش را زيــر بار اينهــا بدهد و 
تسليم اينها بشود. به چه مناسبت يک 
مجموعه به اصطلاح بين المللی ای ـ 
که قطعاً تحت نفوذ قدرت های بزرگ 
دنيا اســت ـ اين حق را داشته باشد 
که برای کشــورهای مختلف، برای 
ملت هــای گوناگون، بــا تمدن های 
مختلف، با سوابق تاريخی و فرهنگی 
گوناگون، تکليف معين کند که شما 
بايد اين جوری عمــل کنيد؟ اصل 
کار، غلط اســت. اگر چنانچه با اصل 
کار شما نمی توانيد مخالفت بکنيد، 
حداقلش اين است که باِيستيد بگوييد 
جمهوری اســلامی خودش مشــی 
دارد، خط و  ربط دارد، ما ســندهای 
بالادستی داريم، ما می دانيم بايد در 
زمينه های آموزش، پرورش، اخلاق، 
سبک زندگی چه کار کنيم؛ احتياج 
به اين ســند وجود نــدارد. اينکه ما 
برويــم ســند را امضا کنيــم و بعد 
هم بياييم شــروع کنيم بی سروصدا 
اجرايی کردن، نخير، اين اصلًا، مطلقاً 
مجاز نيست؛ ما اعلام هم کرده ايم به 
دستگاه های مسئول. بنده از شورای 
عالی انقلاب فرهنگــی هم گله مند 
هستم؛ آنها بايد مراقبت می کردند، 
نبايد اجازه می دادند اين  کار تا اينجا 
پيش بيايد که ناچار بشويم ما جلوی 
آن را بگيريم و ما وارد قضيه بشويم. 
اينجا جمهوری اسلامی است؛ اينجا، 
مبنا اسلام اســت، مبنا قرآن است؛ 
اينجا جايی نيست که سبک زندگی 
معيوب ويرانگر فاسد غربی بتواند در 
اينجا اين جور اعمال نفوذ کند. البته 
متأسفانه اعمال نفوذ دارند می کنند 
و از طُرق مختلف وارد می شوند؛ اما 
]اينکه[ اين جور به طور رسمی سند 

به ما بدهند که »تا پانزده سال ديگر 
بايد شما اين جوری بکنيد، اين جوری 
بکنيد«، ما هم بگوييم بله، معنی ندارد 

اين کار.«
نحوه اجرايی شدن سند 2030

گذشــته،  ســال  آذرماه  اواخر 
سخنگوی کميسيون آموزش مجلس، 
از اجــرای اولين اولويت کميســيون 
آمــوزش، بــرای پاســخگويی وزير 
آموزش وپــرورش در رابطه با ســند 
2030، بعد از اتمام بررســی برنامه 
ششم، خبر داد و اين در حالی است که 
»نهمين« جلسه کميته ملی آموزش 
کميســيون ملی يونســکو در تاريخ 
20 دی ماه 9۵، در ســايه بی توجهی 
نهادهای مسئول مرتبط، برگزار شده 
و پس از آن با حضور وزير علوم، وزير 
آموزش و پرورش، معاونت امور زنان و 
جمعی از مســئولان ديگر، سندی با 

عنوان 2030، رونمايی شده بود.
پيش بردن پروژه نفوذ با هدف 
تغيير، از اهدافی اســت که بخشی از 
آن را يونسکو اجرا می کند و اتفاقاً در 
سند 2030 ، مراحل مختلف نفوذ، از 
جمله نفوذ سياسی، فرهنگی، اقتصادی 
و امنيتی گام به گام در حال پيشروی 
است و اين يکی از طرح های راهبردی 
آمريکا در سه مرحله »مهار«، »تغيير 

رفتار«، و »تغيير ساختار« است.
تساوی جنســيتی، حقوق بشر 
با تغييــر عنوان به شــکل »حقوق 
شهروندی« و آموزش سبک زندگی 
غربی، از مهم ترين محورهای اين طرح 

و خصوصی سازی آموزش، از مهم ترين 
ويژگی های اين سند است.

آموزش  جهانی  عمل  چارچوب 
2030 در مقابل سند تحول بنيادين

چارچــوب عمل آموزش 2030 
را که يونســکو با عنوان »به ســوی 
آموزش و يادگيری مادام العمر فراگير 
و باکيفيت برای همه« در دستور کار 
جهانی آموزش تا ســال 2030 قرار 
داده اســت، نقطه عطفی برای تحقق 
اهــداف ناتمام آمــوزش برای همه و 
اهداف توسعه هزاره معرفی شده است 
و جالب و قابل توجه آنکه اين ســند 
در متن خــود رويکرد »برای همه«، 
يعنی همه مردم و همه کشــورها را 
در نظر گرفته اســت، در حالی که در 
همايش رونمايی سند، ماکايا هاواشی، 
هماهنگ کننده آمــوزش 2030 در 
منطقه آسيا و اقيانوسيه، ايران را اولين 
کشور در منطقه آســيا و اقيانوسيه 
دانست که سند ملی آموزش را تهيه 
کرده و اولين کشــوری است که در 
طرح پيمايش آموزش 2030 يونسکو 

شرکت کرده است.
می توان گفت، پروژه 2030 که 
بايد اساس آن را در برنامه های تدوين 
شــده وزارت دفاع آمريکا، پنتاگون، 
جســت وجو کــرد، بر پايــه گزارش 
 American security project
اين پرســش  به  برای پاســخگويی 
اساسی تدوين شده است که چگونه 
ديپلماسی عمومی نظامی می تواند به 
تحقق اهداف ارتش آمريکا در خارج از 

کشور، بدون اينکه ارتش مجبور باشد 
مردم ديگر کشورها را کشته يا زخمی 

کند، کمک نمايد؟
ارتش آمريکا چنيــن اقداماتی 
و  اطلاع رســانی  »فعاليت هــای  را 
تأثيرگذاری« می نامد و آنها را اين گونه 

تعريف می کند:
بهره گيری از اطلاعات هدفمند 
بــرای هماهنگ ســاختن مضامين، 
پيام هــا و اقدامات عمليــات ارتش 
برای اطلاع رســانی به مردم آمريکا و 
مخاطبان کشورهای ديگر، تأثيرگذاری 
بر مخاطبان خارجی و تأثيرگذاری بر 

فرايند تصميم گيری دشمن.
در ادامــه گزارش، بــه واقعيت 
اقدامات پنتاگون در اين زمينه اشاره 
کرده و هدف را مستقيم و غير مستقيم 
تأثيرگذاری بر نگرش ها و فعاليت های 
مردم کشــورهای مختلف می داند و 
يونسکو زير نظر سازمان ملل، دستور 
اقدامات خود را از اين سازمان دريافت 
می کنــد. برای نمونه دســتورالعمل 
»ســرمايه گذاری برای توســعه« را 
همســر اوباما در نشست بين المللی 
نوآوری در آموزش، در ســال 201۵ 
در دوحه پايتخت قطر در مقر يونسکو، 
درست در همين راستا تصويب کرد 
و نماينــدگان ايرانــی حاضر در اين 
نشست، تعهد کردند که سند 2030 
يونسکو و شاخصه های 18گانه آن را 
در ايران اجــرا خواهند کرد و همين 
طــور، خود را ملزم بــه گزارش دهی 
در اين زمينه به سازمان ملل کردند؛ 

آن هــم بدون مشــخص بودن اصل 
محتويات سند و بدون مصوبه مجلس 

و شورای عالی انقلاب فرهنگی.
متأسفانه بررسی نظرات برخی از 
افراد در داخل کشور همچون؛ »دوران 
آموزش وپرورش ايدئولوژيک به پايان 
رسيده است« و همين طور؛ »آموزش 
و پرورش بايد خصوصی سازی شود«، 
نشان می دهد اين پروژه در ادامه همان 
کارگاه اصلاحات آموزشــی و آينده 
ايران برگزار شده و مؤسسه انگليسی 
لگاتام، با چهار هدف مهم آموزشــی 
برگزارکننده اين کارگاه بوده اســت. 

اين اهداف عبارتند از:
آموزش ها،  سکولاريزاسيون  1ـ 
برای مقابله با نظــام تعليم و تربيت 

اسلامی شيعی؛
2ـ آموزش حقوق شــهروندی 
ليبراليســتی و تفکر انتقــادی برای 

تأثيرگذاری بر انديشه نسل آينده؛
3ـ حــذف و تضعيف سيســتم 
آموزش ايدئولوژيک معلمان با تمرکز 

بر تغيير شرايط استخدام؛
4ـ خصوصی سازی آموزش وپرورش 
با هدف تغيير سيستم آموزش عمومی و 

تطابق با آموزه های سکولاريسم.
چارچــوب عمــل جهانی برای 

جذب و آموزش نخبگان
آلن گودمن که سابقه عضويت 
در ســازمان ســيا را دارد و تحــت 
پوشش مدير اجرايی مؤسسه آموزش 
بين المللی، همراه هيئتی از نمايندگان 
ارشد مؤسسات آموزش عالی آمريکا 
سال گذشــته سفری به ايران داشت 
و بــه بهانــه افزايــش همکاری های 
دانشگاهی و علمی بين دو کشور در 
سکوت خبری رسانه ها، از 13 دانشگاه 
و مؤسسه علمی کشور بازديد کرد، به 
مهم ترين بخش ديپلماســی آمريکا 
که از طريق مؤسســه ned پيگيری 
می شد، اشاره کرد و برای پياده سازی 
و اجرا کردن همين شــکل آموزش، 
تلاش هايی صورت داد که البته پس 
از بازگشت از ايران گفت، ديپلماسی 
آموزشــی را در صــدر اقدامات برای 
گشايش باب گفت وگو بين دو کشور 
می داند و اذعان داشت اين قضيه در 
چين و ويتنام دنبال شده و راهبردهای 
اين مؤسســه در ســال های اخير در 

ميانمار و کوبا اجرا شده است.
دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 38

آشنایی با اصطلاحات حقوقی ـ 2

ناقوس جنگ 

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

سند 2030 چگونه در ایران امضا شد؟!

تکاپو
گزارش صبح صادق از نتيجه اقدام و عمل دو فعال اقتصادی در خراسان شمالی

تولید سالیانه 2۵ تن ماهی قزل آلا در نقطه صفر مرزی

   پوریا بگری/
نخبگانی  قشــری  هر  در  مقدمه/ 
هستند که افزون بر کشف آنها، بيايد زمينه 
شکوفايی استعداد آنها نيز فراهم شود؛ در 
ميان حلقه های صالحين نيز به طور حتم 
نخبگانی هستند که بايد آنها را شناخت تا 
از استعداد های آنها در زمينه های مختلف 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و... بهره برد. 
در طرح حلقه نخبگان صالحين با کشف و 
جذب اين نخبگان تلاش می شود اين افراد 
تحت حلقه ای جديد مأموريت های محوله 

را به سرانجام برسانند.
تاریخچه ای از طرح: حلقه نخبگان 
صالحين يکی از ايده های صالحين خراسان 
رضوی اســت. در اين طرح در بين اعضای 
حلقه های صالحين ناحيــه مقاومت افراد 
نخبه و زبده انتخاب و در يک حلقه جديد 
به نام حلقه نخبگان صالحين سازماندهی 
می شــوند که مســئول صالحيــن ناحيه 
سرگروهی اين حلقه را بر عهده دارد و آن را 
مديريت می کند. در حلقه نخبگان صالحين 
که از نقاط مختلف شــهر حضــور دارند، 
مشکلات فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و... 
بررسی می شود و هر جلسه بنا به پيشنهاد 
يکی از اعضا يک مسئله مطرح خواهد شد 
و ديگر اعضا آسيب شناسی کرده و راهکار 
ارائــه می دهند. در اين جلســه مصوباتی 
تعييــن و به نهاد يــا اداره مربوطه ارجاع 
داده می شــود. برای نمونه، آســيب های 
اجتماعی که نوجوانان در يک محله با آن 
روبه رو هستند و در معرض خطر بزهکاری 
قرار دارند، بررسی و ضمن ارائه راهکار، به 
اداره بهزيستی شهرستان مربوطه و ديگر 
مراکز ذی صلاح ارجاع داده می شود. با اين 
اقدام افزون بر اينکه مسئولان با صالحين 
بيشــتر آشنا می شــوند، زمينه شکوفايی 
و اســتعدادهای نخبگان عضو حلقه های 

صالحين نيز فراهم می شود.
فصل اول

اســتعدادهای  کشــف  ـ  اهداف: 
نخبگان و شکوفايی آنها در قالب صالحين؛ 
ـ ارجاع مشکلات و معضلات و آسيب های 
اجتماعی نقاط مختلف شهر با ارائه راهکار به 
مسئولان مربوطه؛ ـ مطلع شدن مسئولان 
از فعاليت های صالحين؛ ـ بررسی آسيب ها 
و مشکلات مناطق در زمينه های فرهنگی، 

اجتماعی و اقتصادی.
تعاریف و اختصارات

اختصارات: ـ ناحيه: ناحيه مقاومت 
بسيج شهرستان؛ ـ نخبگان صالحين: افراد 
زبده و نخبــه در بين حلقه های صالحين 

شهرستان؛
تعاریف:حلقه نخبــگان به منظور 
کشف استعدادها و نخبگان عضو حلقه های 
صالحين، ســازماندهی در حلقه ای جديد 
و ارائه راهکار و ايده برای حل مشــکلات 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی شهرستان 

است.
جمعيــت هدف: نخبــگان عضو 
حلقه هــای صالحين)مســتقيم( و اهالی 

مناطق مختلف شهر)غير مستقيم(.
فصل دوم

بزرگ ترين  اجرایی:  دستورهای 
ثروت جمهوری اســلامی، نيروی انسانی 
او است؛ يعنی همين جوان های هوشمند، 
متعهد، علاقه مند، درس خوان و آينده دار. 

خب، اين جزء مسلّمات ما است.
»اين توانايی ها را، ]اين [ »هر کاری 
می توانيــد بکنيد« را از انقــلاب و نيز از 
تأمين کنندگان امنيت کشــور بدانيد. اين 
شهيد همدانی که چند روز قبل شهيد شد، 
شما ديديد وقتی ]پيکرش [ رفت به همدان، 
همه  شهر آمدند و تشييع جنازه اش کردند؛ 
اين قدردانی است. اينها اسمی هم ندارند؛ 
يک تعدادی شان معروف می شوند و شناخته 
می شوند، اکثرشان معروفيتی هم ندارند؛ اما 
اينها دارند امنيت را برای من و شما حفظ 
می کنند. اگر امنيت نباشد، دانشگاه نيست، 
تحقيق نيست، پژوهش نيست، نخبه سازی 

نيست.« )امام خامنه ای، 94/7/22(
مدت و زمان اجرا: حلقه نخبگان 
صالحين هر دو هفته يک بار برگزار می شود 
و مکان اجرای آن برای الگو گرفتن از شهدا 

در گلزار شهدا پيشنهاد شده است.
مرحله اول: شناسايی نخبگان عضو 
حلقه های صالحين از طريق اطلاع رسانی 
و جــذب و ســازماندهی آنهــا در حلقه 
نخبــگان صالحين. مرحله دوم: بررســی 
آسيب های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
نقاط مختلف شــهر در اين حلقه و تعيين 
مصوبات به منظور ارجاع به مســئولان و 
نهادهــای مربوطه. مرحله ســوم: برطرف 
کــردن مشــکلات و معضــلات به کمک 

نهادها و ادارات.
محتوای آموزشــی: ـ بررســی 
مشکلات شهرســتان در ابعاد مختلف؛ ـ 

آسيب شناسی نقاط مختلف شهر.
آشــنايی  ـ  انتظار:  مورد  اهداف 
مســئولان با روند فعاليت های چشمگير 
صالحين در زمينه های مختلف؛ ـ کشــف 
استعدادهای نخبه در حلقه های صالحين.   

حلقه نخبگان صالحین
در بيانيه بسيج دانشجويی دانشگاه های فرهنگيان آمده است: سند آموزش 2030، فقط يکی از 17 هدفی است که در سند »توسعه پايدار 2030« ذکر شده است. 
اعضای بسيج دانشجويی دانشگاه های فرهنگيان کشور، اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی را خطاب قرار داده و اضافه کردند: چگونه می شود که بيش از يک سال از 
اجرايی شدن سند آموزش 2030 در ايران بگذرد و حتی ايران را به خاطر اجرا کردن آن، به عنوان کشور نمونه معرفی کنند و شما همچنان در خواب غفلت باشيد؟! 

 نفوذ بزرگ
 با سند 2030



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
فتنه باب و بهاء که در وضعيت 
بحرانی جامعه ايران در قرن سيزدهم 
پديــد آمــد، در بدعــت و انحرافی 
عقيدتی در باب مهدويت ريشه داشت 
و در تعاليم فرقه شيخيه موجود بود. 
بر اســاس ديدگاه رهبران شيخيه 
)احسايی و رشتی(، امام زمان با جسم 
عنصری در عالمی بــه نام هورقليا 
زندگــی می کند کــه از عالم مادی 
جداست و رابط ميان وی و شيعيان، 

شيعه کامل يا رکن رابع است.
اين دو مدعــی بودند که خود 
رکن رابع و رابط امام با مردم هستند 
و رکن رابع را در کنار توحيد، نبوت 
و امامت، چهارميــن اصل اعتقادی 
شيعيان مطرح کرده و معاد و عدل را 
حذف کردند. در واقع، يکی از عوامل 
ايجاد فتنه ـ که بدعت در دين است 
ـ در اين مرحله زمينه ســاز انحرافی 
با درگذشت  بزرگ تر شــد؛ چراکه 
آنها، علی محمد باب، شاگرد رشتی، 
ادعا کرد که همان رکن رابع يا باب 

امام زمان است.
وی در يکــی از کتاب هايــش 
می نويســد: »فرض اســت بر مقام 
رحمــت خداوند عالــم که از جانب 
حجت خود عبدی را با حجت وافيه 
منتخــب و اظهار فرمايــد تا آنکه 
سبيل اختلافات را به نقطه وحدت 
ايــن جملات،  با  برســاند.«)1( وی 
ضرورت وجودی بــاب امام زمان را 
يادآور می شود و در چند صفحه بعد 
می نويسد: »امر که به اينجا ختم شد، 
از ســبيل فضل امام غايب. عبدی از 
عبيــد خــود را از بحبوحه اعجام و 
اشــراف منتخب از برای حفظ دين 
فرموده و عَلمَ توحيد و حکمت حقه 
ـ که اعظم خيرات است ـ به او عطا 
فرمــوده... .«)2( و در همــان کتاب 
صريحــاً از امام زمان. نــام می برد: 
»... الحســن بن علی، و الحســين... 
و الحســن بن علی، و الحجــه القائم 
محمد بن الحسن صاحب الزمان ... .«)3(

او در برخی از نوشته های خود، 
به محبت و توصيــف اهل بيت)ع(، 

همت  مهــدی  حضــرت  به ويــژه 
می گمــارد. او ابتدا عقايد شــيعه را 
صحيح می داند و می ستايد و به وجود 
و غيبت مهــدی موعود نيز اعتراف 
دارد؛)4( ولــی پس از مدتی، تا جايی 
کــه می تواند، همه چيز را تحريف و 
تأويل می کنــد و آنچه را نمی تواند، 

منکر می شود.
بــاب در ايــن مرحلــه، هنوز 
مســلمان و پيرو آيين تشــيع بوده 
اســت؛ پس امام زمان او، همان امام 
زمان شيعيان است؛ مانند هر شيعه، 
به مقام ائمه معتقد بوده است؛ خود 
را کوچک تر از مقام ولايت و امامت 
می دانســت و می گفــت: »به حق 
خداونــدی کــه آل الله را به ولايت 
مطلقه ظاهر فرموده، که وجود من 
و صفات من و کلماتی که از لســان 
و قلم من جاری شــده و به اذن الله 
خواهد شد، معادل يک حرف از ادعيه 
اهل عصمت نخواهد شد؛ لاجل آنکه 
ايشــان در موارد مشيت الله سکنی 
دارند و ماســوای ايشان، در اثر فعل 

ايشان مذکورند.«)۵(

اما با اقبال برخی از شــاگردان 
رشــتی به وی و فريــب گروهی از 
مــردم، طی چهار ســال، رفته رفته 
لحن سيدمحمدعلی شيرازی تغيير 
می کند و خود را امام غايب و همان 
مهدی موعود می داند. طبق مدارک 
متعــدد، ميرزاعلی محمد از ســال 
1260ق در 2۵ ســالگی تا ســال 
1264ق تنها ادعای بابيت کرد و در 
اواخر سال 1264ق ادعای قائميت 
نمود؛ يعنی اظهار داشــت که من 
همــان حضرت قائم و مهدی و امام 
زمان هستم. ميرزاجانی کاشانی در 
اين باره شرحی در کتاب نقطه الکاف 
دارد که خلاصه آن چنين اســت: 
»سيد باب چون تبعيد شد، ادعای 
گلپايگانی  ابوالفضل  کرد.«  قائميت 
می نويســد:  بهائيان(  بزرگ  )مبلّغ 
»بــاب در ماکو پــرده از روی کار 
برداشــت و ندای قائميت و ربوبيت 

شارعيت داد.«)6(
فاضــل مازندرانــی در کتاب 
باب  ظهورالحق می نويســد: »سيد 
به ملاعبدالخالق يزدی می نويسد انا 

القائم الذی کنتم بظهوره تنتظرون«؛ 
من قائمی هســتم کــه در انتظار 

ظهورش هستيد.)7(
اشراق خاوری، در کتاب تلخيص 
تاريخ نبيل می نويسد: »در شب دوم 
پس از وصول )باب( به تبريز، حضرت 
باب، جناب عظيم )ملاعلی ترشيزی 
خراسانی که از مقربان باب بود و حتی 
در مسافرت ها و تبعيدها از باب جدا 
نمی شد( را احضار فرمودند و علناً در 

نزد او به قائميت اظهار نمودند.«)8(
اسلمنت در کتاب بهاءالله و عصر 
جديد، درباره مخالفت شــيعيان با 
باب می نويسد: »شعله نار بغضا که از 
اعلان بابيت در صدور مغليّن مشتعل 
شده بود، به واسطه اعلان مهدويت 
مضاعف گرديد؛ زيرا اين جوان مصلح 
به مســلمين اعلان فرمود که همان 
قائم موعودی است که حضرت محمد 

اخبار داده.«)9(
عبدالبهاء برای توجيه قائميت 
باب، دســت به تأويل ســخنان او 
می زند و می گويــد: اگر اهل فرقان 
)مسلمانان( بگويند: حضرت اعلی ـ 
روحی له الفداء ـ فرمود: »من موعود 
فرقانم، قيامت بــر پا و بلای بزرگ 
آشکار شده است«، اگر او قائم موعود 
است، شمشــير برهنه اش کجاست، 
پرچم بسته شده اش کجاست، سپاه 
جنگجويش کجايند…، اجتماع در 
 ام القُری )مکه(، قيامت کبرا، ميزان، 
صراط و حسابرســی چه شد و… 
حضرت اعلی)روحی فداه( می فرمايد: 
همه اين نشانه  ها، شرايط و حوادث، 
در حالی که بر مردم پوشيده بود، در 

چشم بر هم زدنی گذشت.)10(
آنچــه از نقل قول عبدالبهاء از 
بها به دســت می آيد، اين است که 
موعود آمده، قيامت شده، ولی انسان 
هيچ نفهميده و حتی بهشت، جهنم، 
نعمت و عذاب را درک نکرده است. 
اين توصيفات، حاکی از نشــانه ها و 
حوادثی اســت که نه کسی آنها را 
درک کرده است و نه کسی به فهم 
حقيقت شان دست يافته است )اگر 
چنين حوادثی هم رخ داده اســت 

بايد مدعی آنها تفســير کند(. حال 
بايد پرسيد اين توصيفات چه سودی 

به حال انسان دارد؟
اينهــا نمونه هايــی از اعتراف 
مبلّغان بهائی مبنی بر ادعای قائميت 
باب هســتند که تذبذب و بی ثباتی 
فکری وی را نشان می دهند؛ اما باب 
به قائميت نيز بسنده نکرد و چنانکه 
در مباحث گذشته مطرح شد، نبوت 
و سرانجام الوهيت را ادعا کرد. پس 
از بــاب نيز بهاء ايــن ادعا را مطرح 
کرد و خود را موعود دانست. وی در 
نوشته  هايش، روايات مربوط به مهدی 
را با تفسيرها و تأويلات مضحک، به 

خودش نسبت می داد.
عبدالحميــد اشــراق خاوری، 
چنين می گويــد: »ای مردم، خيال 
نکنيد که جمال قدم آمد فقط برای 
اينکه برای شما احکام را بيان کند؛ 
برای شــما يک صورت نماز بدهد و 
يک روزه و حج و فلان و بهمان. نه... 
نه...؛ منظور اين نبود. اينها در رتبه 
ثانی از اهميت است. مقصود اصلی 
ايــن بود که می خواهنــد بفرمايند 
موعود کل ملل و آن وجود مقدسی 
که حضرت موسی و مسيح و محمد 
و ساير انبيای الهی وعده داده اند که 
ظاهر خواهد شــد در يوم نهايت و 
آخر، اســرار کتب مقدسه را آشکار 

خواهد کرد.)11(
نيز  بهاء  عبدالبهاء، جانشــين 
دربــاره پدرش چنين می نويســد: 
»موعود جميع ملل عالم ظاهر شده؛ 
احزاب و مذاهب طُراً ]همه[ منتظر 
ظهوری هســتند و حضرت بهاءالله، 
معلم اول و مربی عموم عالم انسانی 

است.«)12(
اين بحث تا سال های آخر عمر 
ميرزاحســين علی نــوری )بهاءالله( 
وجود داشت؛ اما وقتی ادعای نبوت و 
الوهيت و خدايی کرد، اين عقيده سد 
راه او قرار گرفته بود؛ از اين رو، آن را 
منکر شد و اين اعتقاد را از مجعولات 

شيعه عنوان کرد.
دفتر  در  پی نوشــت ها   *

نشریه موجود است.
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  دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
بازيگران جنگ نرم برای تغيير 
با بهره از فرصت های انتخاباتی انواع 
حمايت هــا و فشــارها را در کشــور 
هدف بــه عمل می آورند. يکی از اين 
حمايت ها، حمايت های رســانه ای ـ 

تبليغاتی است.
1ـ انواع حمایت های بازیگران 

جنگ نرم برای تغيير

تبليغات و عمليات روانی، يکی 
از سازوکارهای بســيار مؤثر بر افکار 
عمومی و عاملی اثربخش و مطمئن 
در رفتارهای سياسی ـ انتخاباتی است. 
اين فرصــت، مورد توجه قدرت هايی 
مانند آمريکا، انگليس و... برای دخالت 
سياســی در کشورها قرار گرفت و به 
يکی از اهرم های محوری در عمليات 
پنهان ســرويس های اطلاعاتی مانند 
ســيا، ام.آی.ســيکس و ديپلماسی 
عمومی وزارت خارجی و ساير نهادها 
تبديــل شــده اســت. داو لوِين در 
مطالعات خود به اين نتيجه رســيد 
که؛ راه انداختن جنگ های تبليغاتی از 
ابزارهايی آمريکايی ها برای تأثيرگذاری 

بر انتخابات در ديگر کشورها است.

2ـ نمونه های دخالت تبليغاتی
1ـ2ـ شيلی: سازمان سيا در تمام 
انتخاباتی که در شيلی برگزار می شد، 
به رقيب های آلنــده کمک های مالی 
و تبليغاتی و رســانه ای می کرد. دولت 
کندی تيمی متشکل از 100 مأمور سيا 
و وزارت خارجه را به صورت پوششی 
به شيلی فرستاد تا در انتخابات سال 

1964 نتيجــه را عوض کند. کمپين 
»ترس سرخ« با تصاوير تيرباران افراد 
و تانک های شــوروی برای ترساندن 
زنان، توليد برنامه های راديويی از سوی 
سيا، پخش اخبار ساختگی و اقداماتی 
مشــابه همه در همين راستا بود و در 
نهايت »ادواردو فری« با رأی اکثريت 
زنان انتخابــات 1964 را از آلنده برد. 
در انتخابات ســال 1970 که پيروزی 

آلنده بسيار محتمل شد، سازمان سيا 
اقدامات تبليغاتی وسيعی عليه نامزدی 
آلنده به راه انداخــت. )ميرمحمدی، 

)1390:170
2ـ2ـ هائيتی: ســازمان سيا در 
ســال 1988 اقــدام بــه دخالت در 
انتخابــات هائيتــی کرد و »دســتور 
کار مخفی«اش ايــن بود که کمپين 
انتخاباتــی »ژان برتراند آريســتيد« 
را تضعيف کند، کســی که نهايتاً در 
انتخابات، پيروز شد. اما برای سيا اين 
پايان کار نبود. سه سال بعد، آريستيد 
با يــک کودتای خونيــن که بيش از 
4000 غير نظامی در آن کشته شدند، 

سرنگون شد.
3ـ2ـ نيکاراگوئــه: در جريــان 
انتخابات ســال 1990 در نيکاراگوئه، 
ســيا اطلاعاتی را پخــش کرد که بر 
اساس آن مارکسيست های ساندنيست 
را متهم به فســاد کرد و حزب مخالف 
نيز از آن عليــه »دانيل اورتگا« نامزد 
سندنيســت ها بهره بــرداری کرد و او 
مبارزه را به »ويولتا چامرو« نامزد حزب 

مخالف باخت.
4ـ2ـ اوکراين: حمايت مستقيم 

غربی ها، به ويژه آمريکا از يوشچنکو، 
ملاقات مکرر با وی، پخش زنده اخبار، 
تظاهرات و سخنرانی های وی در طول 
انتخابات، حمايت های مادی تبليغاتی، 
ديدار شخصيت های سياسی غربی با 
يوشچنکو نقشی بسيار مؤثر در جلب 
نظر مردم، تغيير نگرش آنها و انتخاب 
يوشچنکو به رياست جمهوری ايفا کرده 
است)کولايی، 1384( عوامل خارجی 

نظرسنجی ها را که يکی از عوامل مهم 
ذهنيت ســازی برای پذيــرش تقلب 
در انتخابات بــود، هدايت می کردند.

 )www.Globalresearch.ca(
نهادهای آمريکايی مانند بنياد سوروس، 
خانه آزادی و ناظران خارجی حرفه اي 
از طــرف نهادهايــی ماننــد اتحاديه 
اروپايی در اوکراين در کنار حمايت های 
رســانه ای و تبليغاتی از نامزد مدنظر، 
نظرسنجی هاي خروجی از حوزه هاي 
اخــذ رأي را ســازمان می دادند و در 
شــب انتخابات اين نظرسنجی ها را، 
99 واحد جلو نشــان دادند و زمينه را 
براي پيروزی يوشچنکو آماده کردند.
)خسروی و بيات، 69( پس از پيروزی 
اوکراين، ســناتور  نارنجی در  انقلاب 
»مک کيــن« آمريکايی اعــلام کرد: 
»تمامی اين حرکــت انقلابی مديون 
اينترنــت بود و اين فعالان سياســی 
بودند کــه با اســتفاده از اينترنت، با 
مخالفان خود در تماس بوده و آنها را 

سازماندهی می کردند.«
۵ـ2ـ گرجستان: اين اجماع نظر 
وجــود دارد که بدون رســانه ها هيچ 
انقلاب مخملی در کشــورهايی چون 

گرجســتان به وجــود نخواهد آمد.
)Nodia,June 2004: 120( يکــی  
از ايــن رســانه ها شــبکه تلويزيونی 
»روســتاووی 2« بــود که در ســال 
1994 در شــهر روستاووی در حوالی 
پايتخت گرجستان )تفليس( تأسيس 
شد. اين شــبکه محلی با کمک های 
آمريکا و مؤسســه اينترنيوز آمريکا به 
شــبکه ای حرفه ای و مستقل تبديل 
شد و در طی يکی و دو سال در سراسر 
کشور صدها هزار گرجی  به اين شبکه 
چشــم می دوختند.)شــبان فاريابی، 

)148 :1387
6ـ2ـ ايــران: نقش رســانه ها و 
شــبکه های اجتماعــی در انتخابات 
و  هدايــت  و  رياســت جمهوری 88 
مديريت فتنه 88 بســيار کليدی بود. 
»کشــورهاي غربــي و در رأس آنها 
آمريکا با حمايت از سران فتنه خواستار 
آزادي عمــل جريان فتنــه در ايران 
شدند و در همان وهله با تصويب ۵۵ 
ميليون دلار و سرمايه گذاري در فضاي 
مجــازي و راه انــدازي قريب به 874 
ســايت با فتنه گران همراهي کردند.« 
)وبگاه گرداب، 1389/11/19( براساس 
گزارش اوباما به کنگره آمريکا، محور 
اصلي عمليات رسانه اي کاخ سفيد عليه 
ايران در انتخابات 88، نهادی دولتي به 
 )BBG( »نام »شوراي پخش مديران
بود و شبکه خبر فارسي صداي آمريکا 
)PNN( و راديو فردا متعلق به راديو 
 )RFE/RL( آزاد اروپــا/ راديو آزادي
از جمله رســانه هايي بودند که در اين 
پروژه نقــش داشــتند. در اين ميان 
تلويزيون شــبکه خبر فارسي صداي 
آمريــکا و راديو فردا نيز به صورت 24 
ساعته برنامه و اخبار پخش می کردند. 
همچنين يک مسير اينترنتي حفاظت 
ايراني ها  شــده و منحصربه فرد براي 
تعبيه شد تا تصاوير ويدئويي به شبکه 
خبر فارسي صداي آمريکا ارسال شود. 
خدمات وبــگاه توئيتر نيز به صفحات 
وبگاه فيس بوک و وبلاگ ها افزوده شد. 
آنچه درباره ايران ذکر شد، گوشه ای از 

انبوه فعاليت های تبليغاتی بود. آمريکا، 
انگليس و برخی ديگــر از دولت های 
غربی و عربی بــرای انتخابات 96 نيز 
برنامه تبليغاتی و حمايت های رسانه ای 
گسترده ای مهيا کرده و در حال اجرا 
هستند. فقط يک نمونه عمليات پنهان 
در اين زمينه، دســتورالعمل دستگاه 
امنيتی انگليس است که کميته ای را 
با عنوان »انتخابات« در سفارت انگليس 
در تهران تشکيل داده است تا انتخابات 
شــوراهای شــهر و رياست جمهوری 
را رصــد کــرده، نفــوذ و برنامه ها و 
سناريوهای عمليات تبليغاتی ـ روانی 
را با توسل به رســانه ها و شبکه های 
بيرون و داخل ايران پياده سازی کنند.

3ـ نوع حمایت های رسانه ای ـ 
تبليغاتی

تبليغات  جنگ هــای  راه اندازی 
و عمليــات روانی مســتلزم وجود يا 
راه اندازی شبکه های خبری و تصويری 
عليه کشور هدف اســت. تجربه های 
مختلــف دخالت آمريــکا و غرب در 
فرايندهای انتخاباتی کشورهای مختلف 
در مؤلفه های زير برجســته اســت: 
حمايــت ويژه از رســانه های خارجی 
عليه کشور هدف در آستانه انتخابات، 
افزايش ســاعات برنامه های تبليغاتی 
راه اندازی شبکه های خبری  رسانه ها، 
و تصويــری جديــد به زبان کشــور 
هــدف، برنامه ريزی تبليغات هدفمند 
و مهندســی خبرپراکنــی مجموعه 
رسانه های در اختيار در راستای حمايت 
از نامزدهای مورد نظر و نفرت پراکنی 
عليــه نامزدهای نامطلوب از نظر آنها، 
نفوذ در رسانه های داخلی کشور مورد 
هجمه، راه اندازی شبکه های اجتماعی با 
موضوعات تبليغاتی هدفمند، حمايت از 
رسانه های داخلی حامی نامزد مطلوب 
آنها، نظرسنجی سازی برای نشان دادن 
بالا بودن محبوبيــت نامزد مطلوب و 
پايين بودن نامزد نامطلوب، پوشــش 
انتخابات به صورت  گسترده تحولات 

هدفمند و جهت دار و... .

حجت الاسلام عبدالحسين خسروپناه گفت: در برابر نگاه توسعه غربی، بر اساس مبانی اسلامی می توان به مدل ديگری از توسعه به نام توسعه کوثری يا تکامل و تعالی اسلامی اشاره 
کرد. توسعه کوثری در برابر توسعه تکاثری، خدامحور، انسان ساز، عدالت گرا، پايدار و همه جانبه است؛ ولی توسعه غربی يا توسعه تکاثری، انسان محور، دنياگرا و غير پايدار يا پايدار جزءنگرانه 

است. نتيجه توسعه تکاثری به تعبير قرآن، بر اساس »إنِّ الانسان ليطغی أن رآه استغنی«، طغيانگری است؛ اما نتيجه توسعه کوثری، ايمان گرايی به همراه رفاه و امنيت دنيوی است.
هرم وارونه مطالبات

 فتح الله پریشــان/  درباره رابطه حکومت و مردم و وجود داشتن يا وجود 
نداشتن حقوق متقابل ميان آن دو، نظريه های گوناگونی وجود دارد. فلاسفه سياسی 
متقدم، مانند گرسيوس و هابز و نيز کليسای قرون وسطا، معتقد بودند رابطه و حقوق، 
يک ســويه است. البته در سده های اخير، اين ديدگاه جايگاه خود را در مغرب زمين 
از دســت داد و ديدگاه مخالف آن رشــد کرد. بر اساس ديدگاه جديد، مردم صاحب 
حق شــمرده می شــوند و دولت، مطيع و وکيل مردم است؛ وکيلی که بايد نيازهای 

شهروندان را تأمين کند.)1(
البته، وظايف و مســئوليت هاي حکومت بسته به الزامات و مباني فکري حاکم 
بر آن متفاوت اســت. در حکومت هاي غير ديني که نگاه مادي بر آنها حاکم اســت، 
اهداف و وظايف حکومت در تأمين نيازهاي عمومي جامعه و ايجاد رفاه مادي خلاصه 
مي شود؛ اما در حکومت هاي ديني در کنار توجه به نيازهاي مادي و تأمين آنها، رشد 
و تعالي معنوي نيز از وظايف و مســئوليت هاي حکومت به شــمار می آيد و حکومت 
بايد در مسير هدايت و ايجاد بستري مناسب به منظور رشد و تعالي معنوي جامعه و 
ترويج ارزش هاي ديني گام بردارد؛ از اين رو خداوند متعال وظيفه حکومت اســلامي 
لاةَ وَ آتوَُا  نَّاهُمْ فيِ الْرَْضِ أقَامُوا الصَّ َّذِينَ إنِْ مَکَّ را اين گونه ترســيم فرموده اســت: »ال
ِ عاقبَِةُ الْمُُور؛ همان کسانی که اگر در  کاةَ وَ أمََرُوا باِلمَْعْرُوفِ وَ نهََوْا عَنِ المُْنْکَرِ وَ لِلهّ الزَّ
زمين استقرارشان دهيم نماز به پا کنند و زکات دهند و به معروف وادارند و از منکر 

باز دارند و سرانجام همه کارها با خدا است.)سوره حج/ آيه 41(
در انديشــه سياسی اسلام که از نصوص آيات و روايات صادره از سوی حضرات 
معصومين)ع( به دست آمده، رابطه حقوقی مردم و حکومت متقابل است؛ اگر حقی 
هســت ـ که هست ـ در هر دو سوســت، مردم حقوقی دارند که دولت نمی تواند به 
بهانه های گوناگون، آنها را ناديده بگيرد، يا سلب کند. در مقابل، حکومت نيز حقوقی 

دارد و مردم بايد آنها را رعايت کنند.
از نظر اســلام در حکومت اســلامي رابطه حکومت با مردم بسيار فراتر از رابطه 
مادي و خشک حکومت هاي غير ديني با مردم بوده و حکومت و دولت اسلامي ابزاري 
براي اجراي دســتورهای الهي و از آن جمله برپايي ارزش هاي ناب اســلامي و ترويج 
آن، برقــراري نظــم و ايجاد امنيت داخلي و خارجي، تأمين رفاه و خير عموم، از بين 
بردن ظلم و بي عدالتي و... تلقي مي شود از ديدگاه اسلام و ائمه معصوم)عليهم السلام( 
حکومت اســلامي تنها در صورتي براي حاکم اسلامي ارزش دارد که وسيله اي براي 
احقاق حقوق از دســت رفته مظلومــان و خدمت به محرومان و نيازمندان و در يک 
جمله امدادرساني در جهت رشد و تعالي مادي و معنوي بندگان ضعيف پروردگار باشد.
در مکتب علوی، محق بدون تکليف و مکلف بدون حق، يافت نمی شود. انسان ها 
در زندگی اجتماعی خود نيز حقوقی متقابل دارند. هر انسانی که حقی دارد، در مقام 
ديگری نيز مکلف است و تنها آفريدگار جهان است که مُحِق محض است و در برابر 
ديگران تکليف ندارد. حضرت علی)ع( در اين باره فرموده اســت: »حق، هنگام وصف 
و گفت وگو، فراخ ترين چيزهاســت و زمان کردار و انصاف دادن با آن، تنگ ترين امور 
]يعنی تعريف حق، آسان و عمل به آن سخت است[. کسی را بر ديگری حقی نيست؛ 
مگر اينکه آن ديگری نيز بر او حقی دارد. آن ديگری را حقی بر او نيست؛ مگر اينکه او 
را نيز حقی است. اگر کسی را بر ديگری حقی باشد که ديگری را بر وی حقی نباشد، 

تنها خداوند سبحان است و آفريده ها را چنين حقی نيست.)2(
بنابراين از منظر اســلامی و با تأکيد بر انديشــه سياســی ميرزای قمی در آثار و 
رســاله هايی مثل جامع الشتات و قوانين الاصول، جامعه وقتی به مدينه فاضله و آرمانی 
تبديل می شود که هر دو گروه مکلف؛ يعنی مردم و حکومت، حقوق و تکاليف خود را به 
طور کامل انجام دهند و هيچ يک به حقوق ديگری تجاوز نکند. حکومت موظف است به 
وظايف و مسئوليت هاي خود در قبال مردم و تأمين خواسته ها و حقوق مردم در حوزه هاي 
مختلف عمل کند و شرايط و زمينه را براي رشد و رفاه آنان فراهم آورد و مردم نيز لازم 
است با حکومت مشارکت و همراهي داشته باشند. وجوب اطاعت از حکومت دينی، در 
چارچوب اصول انسانی و دينی تحقق می يابد. اگر حکومت برخلاف انسانيت و دين فرمانی 
صادر کند، پيروی از آن گناه محســوب می شود. حضرت علی)ع( می فرمايد: »سخنان 

و اوامر مالک را گوش فراداريد و چنانکه بر اساس حق باشد، از آن پيروی کنيد«.)3(
وظيفــه دينــی مردم، در بيعت و رضايت و پذيــرش حکومت و حاکم منحصر 
نمی شود. آنها بايد در استمرار حکومت و استحکام آن نيز نقش مثبت داشته باشند. 
پيــروی از فرمان های حکومت، بخشــی از اين وظايف به شــمار می آيد، چنانکه در 
حديثی از امام علی)ع( آمده است: »اما حق من بر شما آن است که هرگاه ]شما را[ 

فرامی خوانم، بپذيريد و هر زمان فرمان می دهم، پيروی کنيد.«)4(
بر اســاس انديشه اسلامی، شــهروندان حق دارند اشــتباه های حکومت را به 
دولتمردان گوشزد کنند. از ديگر سو، حکومت نيز حق دارد و مردم بايد در مسير آن 
گام بردارند. حضرت علی)ع( در اين باره فرموده است: »اما حق من بر شما... نصيحت 

و خيرخواهی آشکار و پنهان شما بر من است«.)۵(
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

ســعيد اشــيری با گــردآوری پيام ها، 
سخنرانی ها و مهم ترين توصيه های انتخاباتی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی از سال 68 تا سال 
92 در کتاب »انتخابات چرا؟ چگونه؟« تلاش 
کرده اســت با بهره گيری از عبرت های ســال 
1388 و بيــان مؤلفه هايی برای انتخاب اصلح 
نامزد رياست جمهوری، آگاهی سياسی مردم را 
افزايش دهد. کتاب »انتخابات چرا؟ چگونه؟« 
در هشت فصل موضوعاتی چون؛ »انتخابات و 
مردم سالاری اسلامی«، »رعايت اصول اخلاقی«، 
»موازين شــرعی و ضوابط قانونی در تبليغات 

انتخاباتــی«، »ملاک های انتخاب اصلح«، »فرصت ها و تهديد ها، وظايف کارگزاران و 
دست اندرکاران انتخابات«، »انتخابات و عبرت های فتنه سال 88«، »روز رأی گيری در 
انتخابات« و »انتخابات رياست جمهوری در خرداد ماه سال 1392« را تبيين می کند. 
رهبر معظم انقلاب در اين کتاب با توصيه به پرهيز از تخريب چهره کشور و تشويش 
اذهان عمومی می فرمايند: »اختلاف سياسی و تفاوت ديدگاه مانعی ندارد، اما خراب 
کردن يکديگر، تخريب چهره کشور، خراب کردن ذهن مردم و چهره مسئولان دلسوز، 
اشــکال دارد.« معظم له به درســتی رأی مردم را در نظام و سيستم انتخاباتی کشور 
تعيين کننده دانسته، همواره کوشيده اند با ارائه شاخصه ها و معيارهايی برای انتخاب 
برتر مردم را به اين موضوع ترغيب کنند. رعايت حرمت رد صلاحيت شدگان، تقويت 
بصيرت و صبر در امور کشور و انتخابات، پرهيز از اسراف، لزوم پرهيز از کدورت، نفرت 
و بد گويی و همچنين جلوگيری از سوءاستفاده از جوانان و همچنين روش های غربی 
و مســرفانه در تبليغات انتخاباتی از رهنمود های ديگر ايشان برای برگزاری انتخابات 
است. ايشان رکن اصلی انتخاب نامزدهای رياست جمهوری را در درجه  نخست تدين 
بيان می کنند و می فرمايند: »آگاهی سياسی، جرئت و جسارت در برخورد با مسائل 
و اطلاع از مســائل کشــور اصولی لازم اســت، اما اعتقاد به اسلام و پايه های دينی و 
همچنين عامل بودن به آنها، مهم  ترين فاکتور انتخاب يک کانديداست. صميمی بودن 
با مردم، دوری از اشرافی گری و فساد، امانتداری، صداقت، توانمندی در درک و برآورده 
ســاختن نياز های جامعه، اعتقاد به الگوی ايرانی ـ اسلامی پيشرفت اسلامی و غافل 
نشدن از طبقات ضعيف جامعه، لياقت، کاردانی و فراموش نکردن ارزش های خط امام 
خمينی)ره( از ديگر ملاک های انتخاب برای يک کانديدای رياست جمهوری بايد باشد.«
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جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر- 66

هستی شناسی موضوع مهدویت از دیدگاه فرقه ضاله بهائیت

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه وچهارم

جنگ های تبلیغاتی دشمن برای انحراف افکار عمومی در انتخابات

 پارادوکس  روشنفکران

 دو مدل 
توسعه!

و  علــوم  در  کــه  زمانــی 
تحليل های سياسی نظر يا راه حلی 
را پارادوکسيکال می ناميم، در واقع 
نگاه منفی به آن داريم و همزمان از 
مخاطبان خود می خواهيم گرد آن 
امر پارادوکسيکال طواف نکنند، اما 
گاهی بعضی پارادوکس ها نزد برخی 
خيلی دوست داشتنی می شود. يک 
نمونه آن پارادوکس مردم ســالاری 
نظام اسلامی مدعی  اســت.  دينی 
ابتکار مردم سالاری دينی در جهان 
امروز اســت، اما عموم روشنفکران 
اين دعوی را نادرســت می دانند و 
به رابطه تباين و تمايز، بلکه تعارض 
ميان دين و دموکراسی قائلند. حال 
ســؤال اين است که آيا در عمل نيز 
اين تجربه را پارادوکسيکال می دانند؟ 
هنگامه انتخابات، زمان آزمون اعتقاد 
آنهاست. کمتر انتخاباتی بوده است 
که جريان روشــنفکری اتباع خود 
را بــه شــرکت در آن دعوت نکرده 
باشد. نمونه جديد آن انتخابات 29 
ارديبهشت 96 است. به راستی وقتی 
پيام های آنان را می خوانيم، متحير 
می مانيم که پارادوکس مردم سالاری 
دينی و اين همه »ضرورت و فوايد«؟!

 شهاب زمانی/ انديشمندان 
حوزه هــای اجتماعــی و سياســی 
معتقدند اگر در يک جامعه به مدد 
کار رســانه ای و تبيينی قدرتمندی 
که بايد انجام شود، فرهنگ سياسی 
مردم با رشــد متوازن مواجه شود، 
نيازهــا و اولويت هــای خــود را به 
صورت منطقی در شــکل يک هرم 
از نياز فوری در رأس تا اولويت های 
بعدی در قاعده هرم فهرست کرده 
و در بزنگاه هــای انتخاباتــی دنبال 

خواهد کرد.
گاهی رســانه ها و تريبون های 
تبيينی در اثر عدول از کار و رسالت 
اصلی، خود در يک ســوی مبارزات 
انتخاباتی می ايستند و تلاش می کنند 
اين هــرم را وارونه جلــوه بدهند. 
نامزدهای  ايــن روزها  برای نمونه، 
انتخاباتی رياســت جمهوری بيشتر 
درباره مشــکلات معيشــتی مردم 
سخن می گويند. تمرکز نظرسنجی ها 
هم محور عمده ديدگاه های انتقادی 
مــردم از دولت را در حوزه اقتصاد و 
معيشت نشان می دهد، اما برخی ها 
از اينترنت در روستا و شهرها صحبت 
می کنند، در حالی که رکود، بيکاری، 
تورم، تعطيلی بنگاه های اقتصادی و 
قاچاق کالا و فســاد در بخش های 
مختلف، اذهان را به خود مشــغول 
احاله مشکلات  از  داشــته، عده ای 
و بی نظمی به ســوی نهادهايی که 
ارتباط کاری و وظيفه ای در اين موارد 

نداشته اند، سخن می رانند.
البته، منحصر کردن مشکلات 
تنها در حوزه معيشــتی و اقتصادی 
که يکی از صدها شــئون اجتماعی 
و وظايف دولت هاست، اقدام صائبی 
نيســت؛ چرا که ما در ساير حوزه ها 
نيز دچار بی برنامگی و بی نظمی حتی 
معطوف به بحران هســتيم و محور 
حرکت دولت آتی بايد بر مدار حل 
همه معضلات و تعيين راهبردهايی 
برای برون رفــت از همه چالش ها و 

استفاده از همه فرصت ها بچرخد.
اهميــت و جايگاه مشــکلات 
اجتماعی و فرهنگی ناشی از مصائب 
اقتصادی و معيشتی فوق الذکر اگر 
بيشــتر نباشــد، کمتر نيست؛ چرا 
کــه نظام ما يک نظام دينی اســت 
کــه تمام قد در برابر فرهنگ منحط 
غرب ايستاده است. هجوم غرب در 
حوزه فرهنگ به موازات هجوم آنها 
در حوزه اقتصادی، نظامی و سياسی 
ظــرف يک قرن اخيــر، انکارناپذير 
اســت. اين هجوم پــس از انقلاب 
شدت گرفته است و بی امان ضربات 
خــود را بر پيکره نظــام و مردم ما 
وارد می کنــد. اما دولت آينده با چه 
می تواند  مؤلفه هايی  و  شــاخصه ها 
مــا را از ايــن دوران و مرحلــه با 
حفظ مزيت های ارزشــی و انقلابی 
عبور دهد؟ در شــرايطی که حذف 
دين از تمام ســاحت های زندگی با 
رواج انديشــه های منحط سکولار، 
فمينيسم، اباحه گری، سبک زندگی 
غربی و رواج لذت پرستی جنون آميز 
از  و تجمل گرايــی و مصرف گرايی 
برنامه هــای غــرب و غربگرايان در 
ايران است، چگونه انتخابات و نامزدی 
می تواند شر اين چالش ها و آسيب ها 
را از ســر ملت و فرهنگ اسلامی و 

ايرانی ما کم کند؟
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به روي کار آمدن دولت تدبیر و امید
 عبدالله شــهبازي/  يازدهمين دوره انتخابات رياست جمهوري در 
حالي برگزار مي شــد که دوران هشت ســاله رياست محمود احمدي نژاد به 
پايان مي رسيد و با نبود رئيس جمهور در عرصه انتخابات، رقابتي متوازن پيش 
روي جريان هاي سياسي در حال شکل گيري بود. تجميع انتخابات شوراها و 
رياست جمهوري، امکان سه قطبي شدن انتخابات، تکثر نامزدها، عبور از فتنه 
88، شکل گيري جريان انحرافي، افزايش تحريم هاي اقتصادي، ايجاد واگرايي 
در اصولگرايان، وضعيت انفعالي اصلاح طلبان، از جمله ويژگي هاي اين دوره از 

انتخابات بود که آن را به نحوي از ادوار گذشته متمايز مي کرد.
اصلاح طلبــان که هنوز به دليل خطاهــاي راهبردي خود در فتنه 88 ، 
بســتري مناسب براي حضور در انتخابات نمي يافتند، به تدريج تلاش کردند 
تا از فضاي ايجاد شده در نظام سياسي بهره گرفته و مناسب ترين گزينه را به 
ميدان رقابت سياســي بياورند که خروجي آن حضور محمدرضا عارف، عضو 
مجمع تشــخيص و نماينده رهبري در شوراي عالي انقلاب فرهنگي بود که 

وی توانست صلاحيت شوراي نگهبان را کسب کند.
از ســوي ديگر، آقاي هاشمي رفســنجاني نيز عزم حضور داشــت که 
مي توانست معادلات رقابت هاي انتخاباتي را تا حدودي تحت تأثير خود قرار 
دهــد. حضور وي احتمالاً به انصراف عارف و حمايت همه  جانبه اصلاح طلبان 
از وي مي انجامد، اما شــوراي نگهبان به دليل کهولت سني صلاحيت وي را 
احراز نکرد و وي نتوانست وارد ميدان رقابت انتخابات رياست جمهوري يازدهم 
شــود. همزمان با او آقاي حسن روحاني که از مشي اي ميانه برخوردار بود و 
از خاستگاه خود که اصولگرايي بود فاصله گرفته بود و از ياران نزديک آقاي 
هاشمي به حساب مي آمد، وارد ميدان شد. تأييد صلاحيت عارف و روحاني، 
دو گزينــه اي بــود که اصلاح طلبان براي موفقيــت در انتخابات بر روي آنها 
ســرمايه گذاري کردند. در نهايت در روزهاي پاياني با مديريتي که در رأس 
اردوگاه اصلاح طلبان صورت گرفت، عارف به نفع روحاني کنار رفت تا اين اقدام 
بموقع و هوشمندانه موجب تجميع و هم افزايي و انسجام آرا اصلاح طلبان شود.
اصولگرايان در اين دوره پس از مناقشاتي که در مسير وحدت در انتخابات 
مجلس در سال 1390 داشتند، اين بار با الگوي متفاوتي به ميدان آمدند. سه 
گزينه قاليباف، حداد عادل، ولايتي وارد ميدان شدند تا در اقدامي هماهنگ 
در نهايت دو نفر به نفع نفر ســومي که از بيشترين مقبوليت برخوردار است، 
کنار روند. از ميان آن سه در نهايت آقاي حداد عادل در روزهاي پاياني انصراف 
داد، بدون آنکه به نفع فردي خاص کنار رفته باشد و قاليباف و ولايتي با وجود 
هماهنگي هاي صورت گرفته تا آخر ماندند! در اين ميان دو گزينه تأثيرگذار، 
يعني ســعيد جليلي و محســن رضايي نيز به ميدان آمدند، بدون آنکه بازي 
آن ســه نفر را پذيرفته باشــند و در نهايت اصولگرايان تا روز انتخابات کاملًا 
متشتت و واگرايانه با چهار گزينه در صحنه ماندند و حتي به تضعيف و تخريب 

يکديگر نيز پرداختند!
اما جريان احمدي نژاد نتوانســت گزينه اي در اين آوردگاه داشته باشد. 
وي که تلاش کرد تا اســفنديار رحيم مشائی را وارد ميدان انتخابات کند، با 
عدم احراز صلاحيت وي مواجه شــد و تلاش هايش نيز براي احراز صلاحيت 
مشائی ثمر نداد. در کنار نامزدهاي جريان هاي سياسي، غرضي نيز به عنوان 

گزينه اي مستقل به ميدان آمده بود. 
اين انتخابات در نهايت با همه فراز و نشــيب هايش به روز رأی گيري در 
24 خرداد 1392 رسيد و آقاي حسن روحاني در جايگاه رئيس جمهور برگزيده 
شــد. ۵0/483/192 نفر واجد شرايط رأی دادن در اين انتخابات بودند که از 
ايــن تعداد 36/704/1۵6 نفر رأی خود را به صندوق انداختند و مشــارکت 
72/7 درصــدي را رقم زدند. از مجموع اين تعــداد آرا، 3۵/4۵8/747 رأی 
صحيح شمارش شد و آقاي حسن روحاني با کسب 18/613/329 رأی حائز 
اکثريت مطلق آرا و رئيس جمهور مردم ايران شــد. آرای ساير نامزدها به اين 
شرح است: محمدباقر قاليباف 6/077/292 رأی، سعيد جليلي 4/168/946 
رأی، محسن رضايي ميرقائد 3/884/412 رأی، علي اکبر ولايتي 2/268/7۵3 

رأی، سيدمحمد غرضي 446/01۵ رأی.

اتريش و مجارســتان در 28 ژوئيه 1914 به 
صربستان اعلان جنگ کردند و اين موضوع سبب به 
راه افتادن جنگي عالمگير شد تا اينکه در 11 نوامبر 
1918 به موجب متارکه نامه منعقده شده بين آلمان 
و متفقين، خاتمه يافت. اين جنگ را جنگ بزرگ 
ناميده اند که منشأ آن، رقابت دولت هاي بزرگ بر 
سر مستعمره ها و مسائل نظامي و ملي بوده است.

در جريــان جنگ، عثماني و بلغارســتان به 
امپراتوري هاي مرکزي )آلمان، اتريش و مجارستان( 
کمک رساندند. متفقين )بلژيک، انگليس، فرانسه، 
مونته نگرو، روسيه و صربستان( نيز مورد حمايت 
ژاپن، ايتاليا، پرتغال، روماني، ايالات متحد آمريکا، 
يونان و برزيل قرار گرفتند. به عبارت ديگر، اعضاي 
اتفاق سه گانه )انگليس، فرانسه و روسيه( و اتحاد 
سه گانه )آلمان، اتريش و ايتاليا( به يکديگر اعلان 

جنگ کردند.
ايتاليا از اتحاد ســه گانه خارج شد و تا سال 
191۵ بي طرف ماند و در همين سال به متفقين 
پيوست؛ زيرا مي خواست سرزمين هاي ايتاليايي زبان 
را، کــه در تصــرف اتريش بود، بــه انضمام چند 
مســتعمره در آفريقا به دســت آورد. عثماني به 
طرفداري از آلمان ها برخاست تا مانع تسلط روسيه 
بر تنگه هاي درياي سياه شود. آمريکا در 1917 با 
قدرت نظامي، ثروت و تجهيزات فراوان، هنگامي 
بــه ياري متفقين آمد که نيروهاي مرکزي پس از 

سه سال جنگ تقريباً نابود شده بودند.
مهم ترين صحنه جنگ اروپا در فرانسه بود، 
آلماني ها از خاک بلژيک گذشــتند و به فرانســه 
حمله بردند. نقشه جنگي ارتش آلمان اين بود که 

برق آسا به فرانسه هجوم ببرد، پاريس را اشغال کند 
و آن گاه به رأي نابود کردن روســيه به آن کشور 
حمله ور شود. آلمان سه مرتبه تلاش کرد فرانسه 
14 ســپتامبر  را تصــرف کند: يکي، در مارن )6 ـ
1914(، ديگري در وردن )فوريه 1916( و دوباره 

در مارن )ژوئيه 1918(.
در جبهــه شــرق، روس هــا از آلماني ها به 
سختي شکســت خوردند و هنگامي که در سال 
1917 بلشويک ها بر روسيه مسلط شدند، در شهر 
برست ليتوفســک عهدنامه اي بستند و از جنگ 

کناره گرفتند.
متفقيــن کليه مســتعمره هاي آلمان را در 
آفريقا و خاور دور به تصرف درآوردند و مستملکات 
عثماني را در خاورميانه، يعني سوريه و عربستان 

متصرف شدند.
شکست نهايي آلماني ها در 1918 در نتيجه 
حملات متفقيــن، به رهبري »مارشــال فوش« 
فرانســوي صورت گرفت و آلمــان به ناچار ترک 
مخاصمه را خواهان شــد و هنگامي که اين کشور 
در 11 نوامبر 1918 شــرايط متفقين را پذيرفت، 

جنگ جهاني اول به پايان رسيد.
در 28 ژوئــن 1919 عهدنامه »ورســاي« 
به آلمان شکســت خورده تحميل شد و پيروزي 
دولت هــاي متفق را کامل کرد. ايــن عهدنامه با 
عهدنامه هاي »ســن ژرمن« بــا اتريش )1919(، 
»نويي« با بلغارســتان و »تريانون« با مجارستان 
تکميل شد. گفتنی است، اين جنگ خسارت هاي 
جاني و مالي بســيار فراواني بر جاي نهاد و 1۵6۵ 

روز طول کشيد.

مفاد اين عهدنامه در 440 ماده و 1۵ بخش 
تنظيم شــد. پيمان ورساي مسئوليت آغاز جنگ 
و خســارات وارد شده به متفقين را متوجه آلمان 
دانســت و غرامت هاي بي سابقه اي را به اين کشور 

تحميل کرد.
قسمت اعظم معاهده به جدا کردن بخش هايي 
از سرزمين آلمان مربوط بود که در پی آن آلزاس 
و لرن به فرانسه داده شد. همچنين، ناحيه اوپن ـ 
مالمدي به بلژيک و »پزناتي« به لهستان داده شد 
که از طريق کريدور لهستان به دريا راه مي يافت. 
شــهر گدانسک زير نظر جامعه ملل قرار گرفت و 
اجراي سياســت خارجي و گمرکي آن به لهستان 
واگذار شد. تعيين سرنوشت شلزويگ و سليسياي 
عليا به برگزاري همه پرسي موکول شد و عاقبت نيز 
طبق همه پرسي که در سال 1921 به عمل آمد، 
شلزويگ به دانمارک منضم شد و سليسيا که 60 
درصد مردم به الحاق به آلمان و 40 درصد به الحاق 
به لهستان رأي دادند، طبق تصميم جامعه ملل يک 
سوم آن به لهستان و بقيه به آلمان منضم شد. بندر 
ممل و کرانه هاي آن به ليتواني و هولشتين نيز به 
چکسلواکي واگذار شد. اتحاد آلمان با اتريش نيز 
منع شد. سار تحت ســلطه و اختيار جامعه ملل 

درآمد و راين لند غير نظامي شد.
افزون بر اين، آلمان تمامي مستعمرات خود را 
از دست داد. کامرون و قسمتي از توگو به فرانسه و 
آفريقاي شمالي و جنوب غربي آفريقا به انگلستان و 
جزاير پاسيفيک )اقيانوس آرام( به ژاپن واگذار شد 
تا زير قيمومت آنها اداره شوند. براساس ماده 222 
منشور جامعه ملل، قرار شد اداره اين مستعمرات 

از طريق جامعه ملل به بعضي از قدرت هاي صاحب 
تجربه سپرده شود تا ضمن اداره، مقدمات استقلال 
آنها را نيز فراهم کنند، افزون بر اين موارد، مقرر شد:
تمامي کشتي هاي جنگي و تجاري آلمان به 
انگلستان و فرانسه داده شود. آلمان بايد با هزينه 
خــود براي متفقين کشــتي بســازد و از تمامي 
دارايي هاي خود در ســاير کشورها چشم بپوشد. 
آلمان بايــد پنج هزار موتور قطــار و 1۵0 هزار 
اتومبيل بــراي متفقين توليد کند. آلمان بايد به 
مدت 10 سال مقادير زيادي )مقادير در پانويس 
قرارداد ذکر شده بود( زغال سنگ به فرانسه، ايتاليا 
و بلژيک بدهد. متفقين بايد تا پنج سال بر واردات 
و صادرات آلمان نظارت داشــته باشند. افزون بر 
اينها آلمان بايد شش ميليارد و 600 ميليون ليره 
اســترلينگ به صورت نقدي به متفقين غرامت 
بپردازد. ناحيه زغال  ســنگ  خيز سار به مدت 1۵ 
سال به فرانسه واگذار شود. آلمان بايد ارتش خود 
را بــه يکصد هزار نفر آن هم بدون تانک، ســلاح 
ســنگين و خودروهاي زرهي کاهش دهد. آلمان 
از حق داشتن زيردريايي و سربازگيري و داشتن 
نيروی هوايی محروم مي شود؛ نيروي دريايي آن 
هم به شش فروند کشتي جنگي و تعدادي رزم ناو 

و اژدر محدود می شود.
در طول اين مدت، حــدود 6۵ ميليون نفر 
بسيج شدند که از اين تعداد حدود 9 ميليون نفر 
کشته شدند؛ حدود 22 ميليون نفر )به نسبت يک 
سوم( معلول و از کار افتاده، هفت ميليون نفر براي 
هميشــه ناقص و معلول و حدود پنج ميليون نفر 

نيز مفقود شدند.

 محمد درودیان/ با وجود آنکه گزارش هايي از تحرکات نظامي عراق 
در اطراف مرزهاي کشور به گوش مسئولان مي رسيد، ولي در تحليل نهايي، 
اقدامات حکومت بعثي به معناي تهاجم نظامي عراق به ايران تعبير و تفسير 
نمي شد. بسياري از مقامات بلندپايه کشور معتقد بودند که عراق جرئت حمله به 
ايران را ندارد. در اوايل شهريور 13۵9 مجله »جينز ديفنس« در خبري نوشته 
بود، هشت هزار ايراني تحت فرماندهي يکي از افسران حکومت شاهنشاهي، 
در بصــره براي حمله به ايران آموزش مي بينند. اين خبر را وزارت خارجه به 
اطلاع مسئولان وقت رساند، اما در نهايت پاسخ اين بود که عراق ضعيف تر از 
آن است که بتواند به ايران حمله کند. از سويی اگر اين کشور چنين اقدامي 
را در پيش بگيرد، در وهله نخست شيعيان عراق با آن به مقابله برمي خيزند 
و حکومت صدام را سرنگون مي کنند. بنابراين، ارزيابي دولت ايران چنين بود 

که احتمال حمله عراق به ايران کم است.
حدود دو هفته پيش از آغاز جنگ، جلســه شوراي عالي دفاع با حضور 
فرمانده کل قوا )که در آن هنگام رئيس جمهور وقت عهده دار اين سِمَت بود( 
نخســت وزير، وزير دفاع، فرمانده سپاه، جانشين رئيس ستاد مشترک ارتش، 
فرمانده نيروي زميني ارتش و فرمانده ســپاه غرب کشور در ستاد لشکر 81 
زرهي کرمانشاه تشکيل شد. در اين جلسه شهيد محمد بروجردي اعلام کرد 
عراق قصد دارد به ايران حمله کند. گزارش ها نيز حاکي از آن بود که در اطراف 
مناطق مرزي قصر شيرين، يک لشکر زرهي مکانيزه ارتش بعثي در پشت مرز 
به سمت ايران آرايش جنگي گرفته است. در آن جلسه تحليل رئيس جمهور 
درباره اين گزارش ها، چنين بود که براي آغاز يک جنگ بايد موازنه قوا بين 
شــوروي و آمريکا در دوران جنگ ســرد به هم بخورد و تا اين موازنه قوا به 
هم نريزد، جنگي آغاز نمي شود. رئيس جمهور خطاب به فرماندهان سپاه در 
اين جلسه گفت: »عليه دولت من جوسازي نکنيد و شما به همان مأموريت 
خود در کُردســتان برســيد.« فرماندهان ارتش نيز آغاز چنين جنگي را باور 
نداشتند. تيمســار ظهيرنژاد مي گفت: »گزارش پاسدارها از قصد عراق براي 

حمله به ايران صحيح نيست.
 عــراق جرئت حمله به ايران را نــدارد و اگر حمله کند توي دهن وي 
مي زنيم.« او مي گفت: »پاسدارها به بهانه جنگ مي خواهند تجهيزات ارتش 
را بگيرند.« البته با بررسي نامه بني صدر که در 28 شهريور 13۵9 خطاب به 
امام)ره( نوشته شده است، مي توان استنباط کرد که وي احتمال بروز جنگ 
را در چند روز باقي مانده به حمله سراسري عراق جدي مي ديده است؛ ولي به 
هر حال دچار غافلگيري اســتراتژيک شده بود؛ زيرا هيچ اقدام جدي اي براي 
انتقال لشــکرهاي مهم ارتش، مانند لشکرهاي 21، 16، 77، 88 و تيپ ۵۵ 

هوابرد به مناطق مرزي خوزستان انجام نداد.
حضرت امام خميني)ره( در سخنراني خود در 14 فروردين 1361 اين گونه 
به غافلگير شدن ايران اشاره مي کنند: »صدام را وادار کردند که به اين کشور 
اسلامي حمله کند و از زمين و هوا و دريا حمله کرد به ما و بعضي از اشخاصي 
که آن وقت سردمدار بودند، خيانت کردند به اين کشور و در عين حالي که 

اطلاع داشتند چيزي نگفتند.«

فردوسي يک حکيم است؛ تعارف 
که نکرديم به فردوسي حکيم گفتيم. 
الآن چنــد صد ســال اســت که به 
فردوســي، حکيم مي گويند. حکمت 
فردوســي چيســت؟ »حکمت الهي 
اسلامي.« شــما خيال نکنيد که در 
حکمت فردوســي، يک ذره حکمت 
زرتشــتی وجود دارد. فردوســي آن 
وقتي که از اسفنديار تعريف مي کند، 
بر دينداري او تکيه مي کند. مي دانيد 
که اسفنديار يک فرد متعصبِ مذهبي 
مبلّغ دين بوده که ســعي کرده است 
پاکدينــي را در همــه جــاي ايران 
گســترش بدهد. تيپ اسفنديار، تيپ 
امروز خودمان است؛  حزب اللهي هاي 
آدم خيلي شجاع و نترس و ديني بوده 
است؛ حاضر بوده براي حفظ اصولي که 
به آن معتقد بوده و رعايت مي کرده، 
خطــر بکند و از هفت خــان بگذرد و 
حتي با رســتم دست وپنجه نرم کند. 
وقتي شما شاهنامه را مطالعه مي کنيد، 
مي بينيد که فردوسي روي اين جنبه 
دينداري و طهارت اخلاقي اسفنديار 
تکيه مي کند... فردوسي، خداي سخن 
است. او زبان مســتحکم و استواري 
دارد و واقعــاً پدر زبان فارســي امروز 
اســت. او دلباخته و مجذوب مفاهيم 
حکمت اسلامي بود؛ شاهنامه را با اين 

ديد نگاه کنيد.
امام خامنه ای، 1370/12/5

  ســيد مهدی حسينی/  در 
سلسله مباحث اين ستون با موضوع زعامت 
رهبری اين مبحث نيز به خرداد ماه سال 
68 و ماجرای انتصــاب امام خامنه ای به 
ولايت فقيه اختصــاص دارد. در رابطه با 
آنچه در دســتور کار اجــلاس فوق العاده 
مجلس خبرگان قرار داشت از دست خط 
مرحوم هاشمی رفســنجانی در سال 74 
اســتفاده می شــود، آن مرحوم به عنوان 
مقدمه در جلد اول حديث ولايت باز هم 
به موضوع انتخاب امام خامنه ای به زعامت 
ولايت فقيه اشاره کرده و در بخشی از آن 

آورده است:
»با اين انتخاب آن هم با آن سرعت 
و ســهولت خاطر دوستان آرام و مطمئن 
شده و دشــمنان کمين نشسته خود را 
زير آوار خاکسترهای سرد از دست دادن 
اميدهای واهی شــيطانی خويش مدفون 
ديدند. بجاست که در اينجا اشاره به برخی 
از عوامل مهم ايــن رويداد خوش فرجام 

داشته باشيم:
الــف ـ امدادهای غيبــی که برای 
دســت اندرکاران خيلی واضــح بود و به 
خصوص من که در اين برنامه نقش قابل 
توجهی به عهده گرفته بودم، در هر قدم 
می فهميدم که خداوند از طريق عواملی کار 
را بر ما سهل می کند و مشکلات را آسان.
ب ـ هوشياری و آينده نگری شخص 
امام که اولاً، با اظهارنظر ســريع شــروط 
رهبری را متناسب با شرايط موجود پس از 
خودشان مشخص کردند و ثانياً، با اظهارات 
صريح در مورد شخص آيت الله] العظمی[ 
خامنــه ای در حضور جمع مــا پنج نفر 
مصداق قابل انتخاب را در دسترس ما قرار 
دادند و در نهايت هم شهادت يادگار امام و 
آيت الله موسوی اردبيلی در جمع خبرگان 
در مــورد اظهارات صريح امام خبرگان را 

برای اخذ تصميم کمک کرد. 
ج ـ عملکرد شخص آيت الله]العظمی[ 
خامنه ای در دوران مبارزه و در دوران پس 
از پيروزی انقلاب در جريان دفاع مقدس 
و در مسئوليت رياست جمهوری و جايگاه 
امامت جمعه تهران و ساير مسئوليت های 
مهم که در اين دوره به عهده داشــتند، 
معيارهای لازم تصميم گيری را در اختيار 

علمای مجلس خبرگان قرار می داد. 
د ـ آگاهی و دلسوزی و توجه اعضای 
مجلس خبرگان نيز از عوامل قابل توجه 
است. وضع کشور در اثر مشکلات ناشی از 
جنگ، آتش بس شکننده جبهه ها که خطر 
شعله ور شدن ســريع مجددّ آتش جنگ 
با توجه به اميد دشــمنان به پيروزی در 
غياب امــام و فرماندهی کل قوان نگرانی 
و پريشــانی و دلهره مردم و موارد فراوان 
ديگــری از اين قبيل به ما ديکته می کرد 
که وسواس و تأخير و ترديد در اين شرايط 
ممکن اســت رشته کار را از دست بيرون 
کند و مجالی برای متحرک کردن دشمنان 

در کمين نشسته باشد. 
خبرگان با واقع نگری درخور تحسين 
و سرعت عملی اعجاب انگيز به اين تصميم 
بجا و اساســی و سرنوشت ساز رسيدند و 
خيلی زود خيال خام مصيبت زده و نگران 
... آسوده کردند و فردای آن روز تاريخی 
همه چيز در همان مســير طراحی شده 
توســط معمار انقلاب امــام راحل)ره( و 
بنيانگذار جمهوری اسلامی قرار داشت.«

درنگ
آغاز و پایان جنگ جهاني اول فردوسي حکیم

در 24 ارديبهشت ماه سال 1270 هـ.ش فتواي فقيه عالي قدر شيعه اين گونه صادر مي شود: »اليوم استعمال توتون و تنباکو باي نحو کان در حکم محاربه با امام زمان 
عجل الله تعالي فرجه است.« پس از صدور اين فتوا، در شهر ولوله اي مي افتد که هر کس سواد دارد، از روي آن نسخه اي برمي دارد و پس از آن قليان ها شکسته مي شود! اين 

حرکت نشان دهنده آغاز يک مبارزه مکتبي عليه استعمار بود.

قلیان هاي 
شکسته!

تاریخ ایران چهارمین انتخابات شوراها و پیروزي اصولگرایان
 محمــد رضایي/  24 خرداد 
مــاه 1392 همزمــان بــا انتخابــات 
رياست جمهوري يازدهم، شاهد برگزاري 
چهارمين دوره انتخابات شوراهاي شهر 
و روستا بوديم. قرار گرفتن همزمان دو 
انتخابات براي اولين بار موجب شــده 
بود رسانه ها تحت تأثير فضاي انتخابات 
رياســت جمهوري کمتر بــه رقابت در 

شوراها بپردازند.
در صحنه رقابت گروه هاي مختلف 
سياسي براي تصاحب کرسي هاي شوراي 
شــهر تهران، شــاهد نقش آفريني سه 
جريان اصلي اصولگرايان، اصلاح طلبان 
و طرفــدار دولت بوديم کــه هر يک با 
فهرست جداگانه ای به ميدان آمدند و به 
دنبال کسب کرسي بيشتر در شوراها، به 
ويژه در شهرهاي بزرگ و پايتخت بودند.
هر چند انتخابات رياست جمهوري 
از چنان اهميتي برخــوردار بود که بر 
فعاليت هاي انتخاباتي شــوراها ســايه 
انداخته باشــد، اما حقيقت آن اســت 
کــه انتخابات شــوراها نيــز از اهميت 
خاصــي برخوردار بود کــه جريان هاي 
سياســي به ســادگي نمي توانستند از 
کنار آن بگذرند. ضمن آنکه تقارن آن با 
انتخابات رياست جمهوري نيز بر اهميت 

آن افزوده بود.

1ـ اصولگرایان
پس از آنکه اولين دوره شوراها با 
مديريت پرانتقاد اصلاح طلبان و مناقشات 
و درگيري هاي دروني آنها روبه رو شــد، 
اولين نشانه ها  از اعتراض ملت به عملکرد 
ناکام اين جريان ظهور کرد. در دومين 
دوره انتخابات شــوراها در سال 1381 
بود که با پيــروزي اصولگرايان، زمينه 
بازگشت همه جانبه ايشان به قدرت در 
زماني که سيطره اصلاح طلبان بر قدرت 
فراگير بود، فراهم آمد. اين موفقيت در 
دوره سوم انتخابات ادامه يافت و تا سال 
1392 بيشتر شوراهاي شهرهاي کوچک 
و بزرگ را کسانی در سراسر کشور اداره 
می کردند که به اين جريان تعلق داشتند.
اصولگرايــان در تــلاش بودند بار 
ديگر پيروزي هاي خود را در اين ميدان 
تکرار کرده و قدرت خود را در مديريت 
شهري حفظ کنند. هرچند اختلافات و 
اردوگاهي اصولگرايان  رقابت هاي درون 
نگراني هايي را در اين زمينه ايجاد کرده و 
تفرق و چنددستگي مي توانست به پاشنه 
آشيل اين جريان در انتخابات شوراها بدل 
شــود؛ اما در نهايت توانستند به وحدت 
رسيده و انسجام کلي خود را حفظ کنند.

2ـ اصلاح طلبان
اصلاح طلبان مدت هــا بود که از 
موفقيت در انتخابات در سطوح مختلف 
محروم بودند و پــس از بي اعتباري در 
فتنه 88، به شــدت به دنبال ترميم و 
بازســازي چهره خود در ايــن دوره از 
انتخابات برآمده بودنــد. در اين ميان، 
اهميت انتخابات شــوراها براي اردوگاه 

اصلاح طلبان بــه دلايلي حتي بيش از 
اصولگرايان بود:

1ـ 2ـ امکان فعاليت بيشتر: با 
توجه به حساسيت هاي ايجاد شده نسبت 
به اين جريان به واسطه عملکرد آن در 
دو انتخابات گذشــته رياست جمهوري 
دهم و مجلس نهــم و حرکت در قالب 
سناريوي کودتاي مخملي و ايجاد فتنه 
و آشــوب و در نهايت اتخاذ خط تحريم 
در انتخابــات مجلس، امــکان فعاليت 
حداکثري در انتخابات رياست جمهوري 
تا حدودي از اين جريان سلب شده بود. 
اين محدوديت اقتضا داشت تا تحرکات 
سياسي حداکثري اين بار در ميدان بازي 

انتخابات شوراها صورت پذيرد.
2ـ 2ـ امکان تأیيد صلاحيت 
نامزدها: شــايد مهم تريــن وجه تمايز 
اين انتخاب با ديگر انتخابات کشــور در 
چگونگي بررسي صلاحيت نامزدها باشد 
که از يد قدرت شــوراي نگهبان خارج 
بوده و وزن بيشــتري براي نمايندگان 
مجلس و البته هيئت های اجرايي قائل 
مي شود. همين موضوع در طول برگزاري 
ســه دوره انتخابات سبب شده است تا 
ميدان دادن به جريان های مختلف فکري 
بيشتر احساس شــود. به واقع مي توان 
گفت، فضا در انتخابات شوراها نسبت به 
رياســت جمهوري  و مجلس بازتر است 
و همين متفاوت بودن سازوکار اجرايي 
و نظارتي انتخابات شــوراها، به فرصتي 
براي اصلاح طلبان براي فعاليت مجدد 
در عرصه سياسي کشور مبدل شده بود.
تکثر:  و  3ـ 2ـ گســتردگي 
گستردگي انتخابات که از شهرهاي بزرگ 
تا روستاهاي کوچک را در بر مي گيرد و 
تکثر نامزدها فضا را براي فعاليت بيشتر 

جريان اصلاح طلب فراهم می کرد.

ز  ا بهره بــرداري  2ـ  4ـ 
خصوصيت منطقه اي و بومي بودن: 
بومي و منطقه اي بودن انتخابات شوراها، 
براي بهره گرفتن از برخي هواداران موجه 
و خوشنام محلي، فرصت بهتری را برای 
جريــان اصلاح طلب فراهــم مي  آورد. 
ضمن آنکه پيوند خــوردن نگرش هاي 
بومي و قومي با گرايش هاي سياسي نيز 
شرايط براي بهره برداري اصلاح طلبان را 

مناسب مي کرد.
موفقيت  به  اميدواري  2ـ  5ـ 
در شهرهاي کوچک: وجود تضادها و 
شرايط نابسامان اردوگاه اصلاح طلبان و 
ناتواني از بسيج نيروها سبب شد تا نسبت 
به توانايي آنها براي بســيج سراســري 
نيروها ترديــد ايجاد شــود؛ از اين  رو 
تمرکز بر شهرهاي کوچک که به بضاعت 
کمتري براي فعاليت نيازمند است، در 
دستورکار اصلاح طلبان قرار گرفته بود. 
احمد شــيرزاد، نماينــده اصلاح طلب 
مجلس ششم در تحليل خود از انتخابات 
پيش رو مي نويســد: »تصــور بنده اين 
اســت که در تهران و شــهرهاي بزرگ 
نبايد انتظاري فراتر از آنچه در انتخاب 
نمايندگان مجلس نهم رخ داد، داشــته 
باشيم؛ اما در شهرهاي کوچک و روستاها 
وضعيت کمي متفاوت اســت و ممکن 
است کانديداهاي مستقل و اصلاح طلب 
بتوانند پا به عرصه رقابت بگذارند. اگر چه 
تا آن زمان نمي توان فضاي سياسي حاکم 
بر کشور را پيش بيني کرد اما اين احتمال 
وجــود دارد که برخي اصلاح طلبان که 
چهره هاي حساسيت برانگيزي براي جناح 
حاکم نيستند بتوانند کرسي شوراها را از 

آن خود کنند.«)1(
6ـ 2ـ اميدواري به پيروزي 
در شــهر تهران: نتايــج انتخابات 

بيشتر  از رأی  رياست جمهوري دهم 
موســوي نســبت به احمدي ن ژاد در 
شهر تهران حکايت داشت. اين مسئله 
موجب شده است تا اميدهاي بخشي 
از اصلاح طلبــان براي پيــروزي در 
تهــران در صــورت تأييد صلاحيت 
نامزدهاي مورد علاقه شــان بيشــتر 
از ديگر شــهرها باشد. ضمن آنکه با 
افزايش اعضاي شوراي شهر تهران از 
1۵ به 31 نفر، امکان ورود بخشي از 
اصلاح طلبان به اين شورا نيز افزايش 
يافته بود. نمونه هايی از اين اميدواري 
را در برخي اظهار نظرات منسوبان به 
اين اردوگاه مي توان مشــاهده کرد. 
برای نمونه، خانم ابتکار عضو شوراي 
شهر تهران مي گويد: »به نظرم زمينه 
پيروزي اصلاح طلبان در شهر تهران 
بســيار زياد اســت. با توجه به نتايج 
انتخاباتي که تاکنون برگزار شــده و 
ميزان پايين مشــارکت در خيلي از 
بخش هــا، به نظر مي رســد که رأي 
تهران مشخص باشد. ما در انتخابات 
سال 88 بيشــترين نرخ مشارکت را 
داشتيم و شهر تهران نظرش را درباره 
اصولگرايان و رئيس جمهور وقت با رأي 

خود اعلام کرد.«)2(
7ـ 2ـ فرصتي براي بازسازي 
تشــکيلاتي اصلاح طلبان: با وجود 
شــرايط موجود همچنان اصلاح طلبان 
بر اين نظر بودند که در هر حالت نفس 
برگزاري انتخابات فرصتي براي فعاليت 
و ســازماندهي اســت. از اين رو وقتي 
نامزدی در صحنه باشــد، لاجرم ستاد 
انتخاباتي ايجاد مي کند و اين مي تواند 
موجبات جمع شدن نيروها در استان ها 
و شهرستان ها را دور هم فراهم کند که 
اين موضوع براي اردوگاه از هم گسيخته 
اصلاح طلبان فرصتي به شمار می آيد که 
مي توانند بار ديگر انسجام را به اردوگاه 

خود باز گردانند.
اين مســئله را مي توان در گفتار 
منتشــر شــده برخي فعالان سياسي 
اصلاح طلب، از جمله ســعيد حجاريان 
و احمد شــيرزاد مشاهده کرد. شيرزاد 
به اين مسئله چنين تأکيد دارد: »شيوه 
تصميم گيري پيرامون انتخابات شوراها 
در مجموعه اصلاحــات در طول ادوار 
گذشته به اين شکل بوده است که يک 
تصميم کلي را به شهرستان ها تحميل 
نکنيم و بر اســاس ســنت حسنه اي 
که در ســال هاي اخير وجود داشــته 
اســت، تصميم گيري در شهرستان ها 
برعهده نيروهاي مستقر در آنجا گذاشته 
مي شود. اين واگذاري تصميم محاسن 
زيــادي دارد که يکــي از آنها گردهم 
آمدن نيروهــاي اصلاح طلب حتي در 
شهرستان هايي با جمعيت کمتر از 20 
هزار نفر اســت. به اجماع رسيدن اين 
نيروها از يک سو به قدرتمندشدن شبکه 
اصلاحات در کشور کمک مي کند و از 
سوي ديگر از بروز اختلافات جلوگيري 

مي کند.«)3(

3ـ احمدي نژادي ها 
براي جريان دولت انتخابات شوراها به 
دلايل زير از اهميت ويژه اي برخوردار بود:
در  ناکامــي  از  نگرانــي  1ـ 
انتخابات ریاســت جمهوري: امکان 
فعاليت و کسب قدرت در ميدان انتخابات 
رياست جمهوري براي اين جريان کاسته 
شــده بود؛ از اين رو در گام و ســطحي 
ديگر، پيــروزي در انتخابات شــوراها 
مي توانست مانعي براي حذف تمام عيار 
اين جريان از عرصه قدرت سياســي در 
کشور باشد. حضور همه جانبه و با تمام 
توان منسوبان به اين جريان در انتخابات 
پايتخت و ديگر شــهرها از اين تلاش و 

حضور فعال حکايت داشت.
2ـ در اختيار گرفتن شهرداري 
پایتخت: تجربيات موفق احمدي نژاد در 
شــهرداري تهران که سکويي براي اوج 
گرفتن وي تا کرســي رياست جمهوري 
شد، حاميان وي را به تکرار اين شرايط 
ترغيب کرده بود. ايــن جريان اميدوار 
بود با کســب قدرت در شــوراي شهر 
تهران شــهرداري را در اختيار گرفته و 
با ارائه خدمات شهري براي چهار سال 
ديگر زمينه بازگشــت به قوه مجريه را 
فراهم آورد؛ از اين رو اين جريان با تمام 
توان وارد ميدان شوراها شد. ويژگي هاي 
فعاليت اين جريان در انتخابات شوراها را 

مي توان چنين برشمرد:
1ـ داشــتن برنامــه مشــخص و 
هدفمند در مديريــت فضاي انتخابات 
شــوراها؛ 2ـ درک اهميــت انتخابات 
شــوراها و قرار دادن آن در اولويت هاي 
برنامه ريزي مديريتــي و انتخاباتي؛ 3ـ 
برخــورداري از انســجام بــالاي درون 
جرياني؛ 4ـ معرفي فهرستی با ترکيبي 
متنوع و جــذاب با دعوت از چهره هاي 
هنري، ورزشي و... ؛ ۵ـ ورود چند چهره  

سياسي با سابقه وزارت.
همه اين برنامه ها با حساسيت هاي 
ايجاد شــده بر روي اين جريان و عدم 
احراز صلاحيت منسوبان به اين جريان 
بي ثمر باقي  ماند و کسي از منسوبان اين 
جريان نتوانست وارد شوراها در پايتخت 

و ديگر شهرهاي بزرگ شود.

نتایج پایاني
سرانجام چهارمين دوره انتخابات 
شوراهاي اسلامي شهر و روستا همزمان 
با انتخابات رياست جمهوري يازدهم در 
24 خرداد 1392 برگزار شد. در سراسر 
شــهرهاي ايران حدود 70 درصد کل 
کرسي ها به اصولگرايان رسيد. نامزدهای 
مســتقل و اصلاح طلب در رتبه بعدي 
قــرار گرفتند و اصولگرايــان در تهران 
پيروز شــدند. در بيشتر مراکز استان ها 
فهرست های اصولگرايان پيروز شد. در 
60 درصد مرکزها اصولگرايان، 23 درصد 
مســتقلان و 17 درصــد اصلاح طلبان 
بيشترين کرسي ها را از آن خود کردند.

* پی نوشت ها  در دفتر نشریه 
موجود است.
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اویس قرنی ـ 2
شهرت گریز و مردم گرا

برای اويس چند لقب برشمرده اند. به سبب اينکه جد ششم او »قَرن« نام داشت، 
او را »قَرَنی« و به موجب آنکه جد نهمش، »مراد« نام داشــت، »مرادی« و از آنجا که 
دوازدهميــن جدش »مَذحج« بود، او را »مذحجی« خوانده اند. برخی معتقدند او را به 
اين دليل قرنی لقب داده اند که در منطقه ای به نام »قَرن المنازل«، از ســرزمين يمن 

زندگی می کرد.
آورده اند که گروهی از مردم يمن، در ســال دهم هجری، به هنگام تبليغ حضرت 
علی)ع( در اين سرزمين، به اسلام گرويدند که گويا در اين زمان، اويس در حدود چهل 
ســالگی اسلام آورده اســت. بنابراين، سيره نويسان تاريخ تولد اويس را حدود سی سال 

پيش از هجرت دانسته اند.
از دو قبيله مذحج و مراد، شــخصيت های بزرگی چون مالک اشتر و کميل بن زياد 
نخعی ظهور کردند. خاندان مذحج، چنان از اسلام حمايت می کردند و در راه حاکميت 
آن، رشادت و فداکاری نشان می دادند که رسول اکرم)ص( درباره ايشان فرمود: »بيشترين 

افراد قبايل در بهشت، مردم قبيله مذحج هستند.«
يکی از ويژگی های برجسته اويس قرنی، شهرت گريزی وی بود. وی در عصر رسول 
خدا)ص( و پس از ايشــان، به گونه ای زندگی می کرد که کســی او را نشناسد؛ چرا که 
شهرت در ميان مردم، انسان را از توفيق انجام دادن بسياری از کارها و عبادات محروم 
می کند. روزی اويس در مدينه با عمربن خطاب برخورد کرد. عمر به سبب سخنانی که 
از پيامبر اکرم)ص( درباره اويس شــنيده بود، وی را بسيار گرامی داشت و حتی سمت 
فرمانداری کوفه را به او پيشنهاد کرد. اويس پاسخ داد: »اکَونُ فی غَبراء النّاسِ احََبَّ الِی؛ 

در ميان توده مردم بودن را بيشتر دوست دارم.«
همچنين روايت شــده است که عمر در زمان خلافتش، بسيار از اويس پرس وجو 
می کرد. اين کار، سبب شهرت اويس ميان مردم شد. اين پيشامد خوشايند اويس نبود. 
بنابراين، روزی به عمر گفت: »تو مرا ميان مردم مشهور ساختی و با اين کار، نابودم کردی.«

اويس برای فرار از شــهرت، به افرادی که ســخنان پيامبر)ص( را درباره وی برای 
مردم بازگو می کردند، می گفت: »هر چه از پيامبر درباره من شنيدی، برای کسی بازگو 
نکن.« خود نيز تا آنجا که می توانســت، از مردم کناره گيری می کرد تا به صورت فردی 

ناشناخته، وظايفش را انجام دهد.
البته، اويس زاهدی دور از اجتماع نبود؛ بلکه زهد او در عشق به خدا و وارستگی 
از دلبستگی های مادی و دلسوزی به حال محرومان اجتماع جلوه گر می شد. او خود 
را در برابر خدا و اجتماع، مسئول و متعهد می دانست و در دفاع از حق و رسيدگی به 
حال نيازمندان، از هيچ کوششی دريغ نمی ورزيد. اويس در پاسخ شخصی که از حالش 
پرسيد، گفت: »سوگند به خدا، مرگ و اندوه و رنج های آن و بيم از روز رستاخيز، برای 
فرد با ايمان، جای خوشــحالی باقی نگذاشته؛ پرداخت حقوق الهی برای ما، درهم و 
ديناری، نيندوخته و طرفداری از حق و حقيقت، يک تن دوست ميان مردم برای ما 
به جای نگذاشته است؛ زيرا وقتی آنها را به نيکی ها دعوت و از بدی ها نهی می کنيم، 
از مــا می رنجند و به هزار عيــب و گناه متهم می کنند. عده ای مردم بی ايمان نيز در 
اين کار با آنان همکاری می کنند، ولی هرگز نمی توانند از مبارزه ما برای احقاق حق 

و نابودی باطل جلوگيری کنند.«
هَرِم بن حيان می گويد: »نزد اويس رفتم، پرســيد چه حاجتی داری؟ گفتم آمده ام 
تا با تو انس بگيرم، گفت من هيچ کس را نمی شناسم که پروردگارش را شناخته باشد 
و با غير او انس بگيرد. اين سخن عمق معرفت اويس را نمايان می کند و همين معرفت 
موجب زندگی عارفانه و زاهدانه و در عين حال متعهدانه او بوده که در عين زهد، وظايف 

اجتماعی و سياسی خود را به نحو احسن انجام می داده است.«

آئینه خواص

 دوشنبه 25 اردیبهشت 139۶   سال هجدهم     شماره ۷9۸  

نقطه نظر

  مهــدی عامری/ اينکه 
ما روزانــه در نماز از خداوند طلب 
می کنيم ما را در راه غير مســتقيم 
کسانی که مغضوب او هستند، قرار 
ندهند در مرحله اول به معنای اين 
اســت که رفتار و گفتار يک مؤمن 
بايد به گونه ای باشــد که اولاً خود 
جزء مغضوبين پروردگار قرار نگيرد 
و دوماً در صف اين افراد قرار نگرفته 

و از اينان اعلام برائت کند. 
نزد عقل سليم شايسته نيست 
که از خدا درخواست کنيم ما را جزء 
جماعتی قرار ندهد؛ اما در عين حال 
در خارج از دعا و نماز، با آنها دوستی 

و مراوده داشته باشيم. 
خداونــد متعــال در اين باره 
َّذِينَ آمَنُوا  می فرمايــد: »ياَ أيَُّهَــا ال
عَليَْهِمْ  ا قَوْمًا غَضِــبَ اللهُ  ـوْ ّـَ لاتتََوَل
قَدْ يئَِسُــوا مِنَ الآخِــرَهِ کَمَا يئَِسَ 
الکُْفَّــارُ مِنْ أصَْحَــابِ القُْبُورِ«؛ ای 
کسانی که ايمان آورده ايد! با قومی 
کــه خداوند آنــان را مورد غضب 
قرار داده، دوســتی نکنيد. آنان از 
آخرت مأيوسند؛ همان گونه که کفار 
مدفون در قبرها مأيوس هستند!« 
)ممتحنــه/13( در آيه اول همين 
سوره نيز آمده است: »يا أيَُّهَا الَّذينَ 
آمَنُــوا لاتتََّخِذُوا عَــدُوِّي وَ عَدُوَّکُمْ 
أوَْليِاءَ«؛  مؤمنين نبايد دشمن خدا 
را به عنوان دوست خود برگزينند. 
ايــن به معنای آن اســت که تنها 
اعلام برائت و شعار مرگ بر ظالم و 
مغضوب دادن کافی نيست؛ بلکه با 
ظالمانی که با انبيا دشمن هستند، 
انســان های بی گناه را می کشند و 
اهل جهاد و مقاومت نيستند، بايد 
در عمل نيز برائت خود را نشان داد. 
در اين آيه يکی از نشانه های ديگر 
مغضوبين خدا اين گونه بيان شده 
است که اعتقادی به آخرت ندارند 
و تنها با نگاه مادی و دنيوی مشی 
می کنند، ارتباط دوستانه با اين افراد 
و گروه ها می تواند تأثيرات اعتقادی 
نيز داشته باشد و کم کم انسان را 
از آخــرت و ياد خــدا دور کند که 
اين امر موجب تضعيف مقاومت و 
موضع گيری های درست خواهد شد؛ 
شايد اين تفسير ديگری از »اشداء 

علی الکفار« باشد. 

نعمت و غضب )۱0(
آيت الله حبيب الله مهمان نواز گفت: در الگوی اسلامی ـ ايرانی پيشرفت، تربيت نقشی محوری دارد؛ به نحوی که اگر به اين مهم در جامعه اهتمام شود، می توان 
اميدوار بود که الگو و شرايط حاکم بر آن تحقق يافتنی است. خانواده و نقش بی بديل آن به  قدری جدی است که وسوسه دشمنان نظام را برانگيخته، تا آنجا که هر 

آنچه برای فروپاشی آن در چنته دارند عليه اين نهاد مقدس و الهی به کار گرفته اند.

نقش محوری 
تربیت

مــولا اميرالمؤمنين)ع( در وصف 
متقيان و پرهيزکاران می فرمايند: يکی 
از ويژگی های انسان های متقی اين است 
که در گرفتاری ها و ســختی ها بردبار 
هســتند، آنچنان نيستند که در مقابل 
حوادث ســر خم کنند و سختی های 
زندگی آنان را از پا درآورد؛ آنان مقاومت 
را پيشــه خود ساخته، آنچنان حرکت 
می کنند که کوه ها از جا کنده می شود، 

ولی دگرگونی برای آنان رخ نمی دهد.
آيات متعدد قرآن مجيد و روايات 
فــراوان اهل بيت عصمت و طهارت بر 
اين امر دلالت دارد و اين معنا را بازگو 
می کند که از آغاز زندگی انســان روی 
زمين تا روزی که انسان روی اين کره 
خاکی زندگی می کند، رهبری از رهبران 
الهی و پيشــوايی از پيشوايان آسمانی 
هدايت انسان ها را برعهده دارند و اين 
سلســله نورانی هيچ گاه قطع نشده و 

نخواهد شد.
آيات متعــددی از قرآن اين معنا 
را بيان می کند، ما ســخن پيامبران را 
پيوسته قرار داديم، هر پيامبری که آمد 
به دنبال او جانشين او يا پيامبر ديگری 
اعزام کرديم. در آيه هفت سوره رعد در 
َّذِينَ کَفَرُواْ  اين باره آمده است: »وَ يقَُولُ ال
َّمَا أنَتَ مُنذِرٌ  ِّهِ إنِ لوَْلآ أنُزِلَ عَليَْهِ آيةٌَ مِّن رَّب
وَ لکُِلِّ قَوْمٍ هَادٍ«؛ ای پيامبر! تو صاحب 
شــريعت و کتابی و بعد از تو، هاديانی 
راه تو را ادامه می دهند و هر مجموعه و 
جمعيتی هدايت کننده ای دارد؛ از دوران 
بعثت پيامبر تا قيــام قيامت، فرزندان 
رسول خدا و اهل بيت گرانقدر او امامت 

و رهبری جامعه را عهده دار هستند.
علمای عامه به ويژه مفسران آنان 
در ذيــل اين آيه ايــن حديث را که از 
ابن عباس نقل شده و در بعضی از تفاسير 
از ابوهريــره هم نقل گرديده آورده اند، 
فخر رازی در تفسير خودش اين حديث 
را ذيل آيه نقل می کند و ساير مفسرين 
عامه هم اين حديث را نقل کرده اند که 
پيامبر مکرم دســت به سينه مبارک 
زدند و فرمودند »منذر« که در اين آيه 

به آن اشــاره شــده است من هستم و 
دست به کتف علی بن ابی طالب)ع( زدند 
و فرمودند تو »هادی« بعد از من هستی 
و از روايت ديگری کــه از امام محمد 
باقر)ع( نقل شــده است اين معنا را با 
صراحت بيشتری بيان داشته است، امام 
می فرمايد: هر زمانی امامی از ما خانواده، 
راه پيامبر را دنبال می کند و مســير و 

قرآن او را برای مردم بازگو می نمايد.
 اميرالمؤمنين)ع( در نهج البلاغه 
به اين معنا با صراحت اشاره می کند و 
ياد می نمايد و پيشوايان الهی را يا ظاهر 
مشــهور يا خائف مغرور بيان می کند و 
جهت آن را بازگو می کند که اين سلسله 
رهبران الهی برای اين است که بينات 
خدا گم نشــود و معالم پروردگار عالم 

مندرس و کهنه نگردد.
در  هم  زين العابديــن)ع(  امــام 
حديثی همين مضمــون را دارد و در 
ذيل آن بيان می فرمايد که اگر سلسله 
رهبران الهی از هم گسسته شود، دين 
خدا و دعوت به پــروردگار عالم بريده 
می شود و عبادت خدا آنچنان که بايد 
در زمين انجام بشود، انجام نمی گيرد. 
بنابراين از آيات و روايات اين حقيقت 
ديده می شــود که مسئله رهبری الهی 
يک سلســله به هم پيوســته است و 
ايــن لطف بی پايان پــروردگار عالم به 

انسان هاست که امر هدايت آنها را خود 
عهده دار شده و هاديان را خود فرستاده 
است. اين انبيا و پيامبران و جانشينان 

آنها چند هدف را دنبال می کنند:
1ـ بينات الهی پايدار بماند.

2ـ خــدای متعال در جهان مورد 
ستايش و عبادت واقع شود.

3ـ ديــن و اعتقادات مردم حفظ 
گردد. 

4ـ طی کردن مســير سعادت و 
هدايت برای مردم آسان باشد.

وقتــی پروردگار رهبــران به هم 
پيوسته ای را می فرستد، طبيعتاً وظيفه 
مردم شــناخت آن امامان، آشــنايی 
بــا رهبران و معرفت آنــان و به دنبال 

معرفت، اطاعت از آنهاست.
 هيچ پيامبــری نيامد مگر برای 
اينکه مــردم از او تبعيت کنند و از او 
اطاعــت نمايند، پس ادامه راه به عهده 
مردم اســت و در سخن پايداری که از 
پيامبر خدا رســيده است، به اين معنا 
اشاره شــده که امروز ما و شما و همه 
انســان های روی زميــن وظيفه دارند 
که امام زنده خودشــان را بشناسند و 
دســتور او را تبعيت کننــد؛ در دوران 
غيبت چگونه از دستور او تبعيت کنند؟ 
دوران غيبت هم ادامه راه مشخص است 
به دست مراجع، مجتهدين و انسان های 

وارسته.
قرآن مجيد در آيه 44 سوره مائده 
وْرَاةَ فيِهَا هُدًی  می فرمايد: »إنِاَّ أنَزَْلنَْا التَّ
بِيُّونَ الذَِّينَ أسَْلمَُوا  وَ نوُرٌ يحَْکُمُ بهَِا النَّ
باَّنيُِّــونَ وَالْحَْبَارُ بمَِا  للَِّذِينَ هَادُوا وَالرَّ
اسْــتُحْفِظُوا مِنْ کِتَابِ اللهِ وَکَانوُا عَليَْهِ 
شُهَدَاءَ فَلَا تخَْشَوُا النَّاسَ وَاخْشَوْنِ وَلا 
تشَْتَرُوا بآِياَتيِ ثمََنًا قَليِلًا وَمَنْ لمَْ يحَْکُمْ 
بمَِا أنَـْـزَلَ اللهُ فَأُولئَِکَ هُمُ الکَْافرُِونَ«؛ 
مــا تورات را که کتــاب هدايت و نور 
بود فرســتاديم و پيامبرانی که تسليم 
خدا بودند مردم را به محتوای تورات 
هدايت کردند، پــس از آنان، ربانيون 
آمدند؛ ربانيون، ائمه و پيشوايان الهی 
هســتند که بعــد از پيامبران هدايت 
جامعه را برعهده دارند و احبار، علما و 
دانشمندان عالم و ارزشمندی هستند 
کــه راه ائمــه و پيامبــران را دنبال 
می کنند؛ اين آيه به ظاهر درباره قوم 
يهود نازل شــده، اما يکی از شاگردان 
امام صادق)ع( از امام سؤال می کند چرا 
بايد امام معصوم و دارای علم و آگاهی 
باشــد؟ چرا بايد به احکام الهی عالم 
باشد؟ امام به اين آيه استدلال می کند 
و می فرمايد: کسانی که اهل حکومت 
هستند و خدا به آنها اجازه داده است 
مســئله حکومت را عهده دار بشوند، 
پيامبرانند و ربانيون که پيشــوايان و 
ائمه هستند و بعد از آنها احبار« سپس 
می فرمايند: »ربانيون امامند و پيامبر 
نيســتند، مردم را با علم شان پرورش 
می دهنــد، علما بعد از ائمــه زمام را 
به دســت می گيرند و مديريت جامعه 
را عهده دار می شــوند« و در پاسخ به 
اين پرســش که چه کسانی می توانند 
حاکميت پيدا کنند؟ امام می فرمايند: 

»پيامبران، ائمه و علما.«
بنابراين در هيچ دوره ای بشر بدون 
امام نبوده و بدون امام زندگی نکرده و 
نخواهــد کرد و در عصــر امروز هم به 
مقتضای پاره ای از احاديث، تکليف مردم 

روشن و مشخص شده است.
امــام هفتم می فرماينــد: »فقها 

ديوارهايی هستند برای حفظ مسلمانان 
مثل ديوار اطراف شــهرها که شــهر 
را از هجوم دشــمن حفــظ می کند.« 
پيامبــر)ص( می فرماينــد: »علمــا و 
دانشمندانی که اجازه نمی دهند محتوای 
دين به انحراف کشــيده شود، مقابل 
افراط گری ها می ايستند و متن دين را 

برای مردم حفظ می کنند.«
کــه  رکــی  مبا توقيــع  در 
محمدبن عثمان امری از امام زمان)عج( 
به راوی بزرگوار اسحاق بن يعقوب داده 
و مرحوم شــيخ طوسی آن را در کتاب 
غيبت نقل می کند و اين روايت دارای 
سند صحيحی است؛ سؤالاتی است که 
اســحاق بن يعقوب از امام زمان دارد و 
امام زمان پاســخ می دهد تا اين سؤال 
که می پرســد؛ در دوران غيبت، ما چه 
کنيم؟ و امــام می فرمايند: »به علما و 
فقهــا مراجعه کنيــد، آنان حجت من 
هســتند بر شــما، همان گونه که من 
حجت خدا هســتم بر آنان. بنابراين از 
منظر دين، قــرآن و روايات اهل بيت 
مسئله پيوستگی رهبران الهی آسمانی 
برای هدايت بشــر يک امر جا افتاده و 

ترديدناپذير است.
ايــن راه ادامــه پيــدا می کند و 
اين مســير دنبال می شود تا برسد به 
زمان حضور حضــرت که آن روز همه 
نماينــدگان خاص و عــام در مقابل او 
بيعــت می کنند و نه تنها نمايندگان و 
مراجع، بلکه عيسی بن مريم از آسمان به 
زير می آيد و در محضر امام زمان بيعت 
می نمايد و پشت سر او به نماز می ايستد.
جشــن های مردمی که در نيمه 
شعبان برگزار می شود و سنتی حسنه 
است از گذشتگان ما به ما به ارث رسيده 
و ما بايد اين سنت حسنه را حفظ کنيم 
و به نسل های آينده تحويل بدهيم؛ اين 
جشن ها بايد دور از منکرات، آلودگی ها، 
گناه و انحراف باشد؛ نبايد در آن جشن 
منکری از منکرات عملياتی شود. ترويج 
منکرات در مکتب امام دوازدهم و ائمه 

هدی جايگاهی ندارد.

 آیت الله اسدالله ایمانی

هدایت رهبران الهی تا قیامت ادامه دارد

   مجتبی برزگر/  در آســتانه انتخابات و انتخاب عالی ترین مقام اجرایی کشــور ضروری است انتخاب درستی انجام شود. قرآن می فرماید کسی را انتخاب کنيد که تدین، امانت داری و ایمانش برای شما اثبات 
شده باشد. کسی را انتخاب کنيد که به معنویات و ارزش ها توجه داشته باشد و با ضد ارزش ها مقابله کند. حميدرضا مقدم فر استاد دانشگاه، کارشناس مسائل استراتژیک، مشاور فرهنگی و رسانه ای فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به نامه حضرت علی)ع( به مالک اشتر این گونه می گوید: »عدم دست درازی به بيت المال، رعایت عدالت در بين مردم و هم کاسه نشدن با دشمنان اسلام« سه ویژگی است که باید فرد 

اصلح برای رسيدن به مهم ترین جایگاه اجرایی کشور داشته باشد. او در ادامه با خبرنگار هفته نامه صبح صادق گفت وگویی خواندنی انجام داده که مشروح آن را می توانيد در ادامه مطالعه کنيد.

 با تجربه ای که در ســال 88 به 
را  تکنيک ها  این  اگر  آوردند.  دست 
با آن  متناسب  باید  خوب شناختيم 
برای مقابله طراحی داشــته باشيم 
که در رأس همه اینها اطلاع رسانی و 
بصيرت بخشی به جامعه حائز اهميت 
اســت. این مهم می تواند در افکار 

عمومی مصون سازی کند

 حميدرضا مقدم فر در گفت وگو با صبح صادق

برای گرفتن رأی نباید مردم را ترساند

* حضرت آقا در دیدار با معلمان و فرهنگيان با تأکيد بر مشارکت 
حداکثری، این بار از این عبارت استفاده کردند: »مشارکت حداکثری 
مردم نقش مصونيت بخش و حفاظت از منافع کشور را ایفا می کند.« به 
نظر شما، چرا رهبر معظم انقلاب)مدظله ( آنقدر بر مشارکت حداکثری 

در انتخابات اصرار دارند؟
نکته ای که حضرت آقا از ابتدا بر روی آن به مثابه يک فصل اساسی تأکيد 
داشته اند، مشــارکت مردم بوده است. در مقاطعی حتی بزرگانی از مسئولان 
نظام مانند مرحوم هاشمی اصرار داشتند که مشارکت بالا چندان نبايد مورد 
توجه باشــد. مهم اين است که اين انتخابات انجام شود و شما نبايد آنقدر بر 
مشــارکت حداکثری اصرار داشته باشيد؛ ولی رهبر معظم انقلاب بر اين اصل 
اصرار داشتند و همواره نقش مردم را مؤثر دانسته اند. شايد يکی از عوامل اين 
موضوع اين است که اساساً ساختار و شاکله نظام جمهوری اسلامی متکی به 
مردم اســت؛ يعنی يک رکن اساسی جمهوری اسلامی حماسه حضور مردم 
اســت. البته ناگفته نماند که رهبر معظم انقلاب تأکيد فرمودند جمهوريت و 
اســلاميت جدای از هم نيستند. اساساً جمهوريت در دل اين اسلاميت نهفته 
است؛ يعنی تحقق آرمان های اسلامی و قوام و دوام اين انقلاب وابسته به اين 
است که مردم مشارکت داشته باشند. به عبارت بهتر، اگر نظام با آرای حداقلی 
در انتخاباتی که نماد و مظهر اين جمهوريت اســت، شکل بگيرد و به نتيجه 
برسد، برای هويت و اساس اين نظام ضعف به شمار می آيد. اين مشارکت يک 
عامل دوسويه است؛ يک سوی آن اين انسجام و اتحاد ملی و تقويت بنيان های 
داخلی نظام و يک ســوی ديگر آن بيرونی است. در بعد بيرونی اين حضور و 
مشارکت خودش مصونيت آور است؛ يعنی در برابر تهديدات نظامی که همواره 
تحت آماج حملات دشمنان داخلی و خارجی است، اين حضور و مشارکت به 
صورت طبيعی مصونيت آفرين است؛ يعنی به عبارتی نظام جمهوری اسلامی را 

صاحب يک وجاهت و ابهتی می کند که نتوانند آسيبی به او برسانند.

* یکی از نکاتی که امروز تنور انتخابات را گرم تر می کند، مناظرات 
است؛ ارزیابی شما از روند مناظرات چيست و این سبک چقدر موفق 

بوده است؟
اصل مناظره پديده خوبی است که به مردم در انتخاب درست کمک می کند 
و به مردم قدرت تشخيص می دهد. وقتی نامزدها کنار هم قرار می گيرند، درباره 
موضوعاتی با هم بحث می کنند و نظرات شان را ارائه می دهند اين مهم قدرت 
تشخيص مردم را بالاتر می برد؛ اما ضروری است ملاحظاتی را در نظر داشته 
باشيم. می دانيد که مناظرات در کشورهای اروپايی و خارجی هم مرسوم است 
و عموماً در دو کشور آمريکا و فرانسه بيشتر نمود دارد؛ ولی آنها هيچ محدوديت 
و خط قرمزی را برای خودشان قائل نيستند و هر نوع اتهام اخلاقی، تمسخر و 
حرف های زشت و ناپسندی را در اين فضا وارد می کنند؛ نمونه بارز آن مناظره 
ترامپ و کلينتون است که هر نوع افشاگری را بر روی سکوی مناظره همگان 
ديدند و شــنيدند؛ اما در ايران به دليل قداست نظام جمهوری اسلامی که در 

پی تقويت و توسعه اسلام ناب محمدی است، يک سری قواعد و اصول را بايد 
رعايت کنيم که از جمله آنها توجه به آبرو و حيثيت شــخصی افراد اســت. از 
سوی ديگر، برای اينکه مخاطب را جذب و آرايی را جلب کنيم، نبايد به اساس و 
هويت 38 ساله نظام اتهاماتی وارد شود. متأسفانه، در همين سه مرحله مناظره 
جدای از شــخص و طيف خاصی گاهی ديده شد خدمات 38 ساله نظام زير 
ســؤال رفت. افزون بر اين، بحث امنيت ملی و منافع ملی اســت. دشمن اين 
صحنه هــا را می بيند، لذا ما بايد اين نکات را رعايت کنيم؛ يعنی مناظره ها به 

صحبت های دشمن شادکن تبديل نشود.

* نظر جنابعالی درباره طرح مباحث نامتعارف از سوی نامزدها، 
همچون بحث شهر موشکی و حمله به سپاه و برخی از نهادهای دیگر 

با هدف رأی آوردن چيست؟
اين بحث ها خوب نيست؛ چرا که اين مباحث به امنيت ملی نظام برمی گردد 

و نبايد برای جمع کردن چند رأی، از اين مسائل مهم استفاده ابزاری بشود.

* جناب عالی اشاره کردید در انتخابات محور باید ارائه برنامه باشد 
و نه تخریب رقيب! اما متأسفانه امروز می بينيم برخی با رقيب هراسی 
و وعده هایی که در برخی شهرستان ها به مردم می دهند، دنبال جذب 

رأی هستند، نظرتان در این باره چيست؟
متأسفانه ديده شده در سخنرانی های استانی و شهرستانی و مجامع مختلف 
گاهی برخی از نامزدها شبيه معاندان نظام عمل می کنند؛ يعنی حرفی که بايد 

از زبان دشمنان بشنويم و می شنويم اينها 
به کار می گيرند؛ اولاً اينکه خيلی زشت و 
ناپسند است. هر شش کانديدا مسئوليتی 
در اين نظام داشتند و هنوز هم برخی از 
آنها دارند. هر شش نامزد عضو حاکميت 
نظام جمهوری اسلامی هستند و در طی 
38 ســال گذشته در مناصبی بوده اند، يا 
هستند. اينکه بياييم برای جلب چند رأی 
بيشــتر حرف هايی بزنيم که در وجاهت 
يک اپوزيسيون و ضد انقلاب است، واقعاً 
ارزش ها و آرمان های مقدس انقلاب را زير 
ســؤال برده ايم. گاهی آثار اين رفتارهای 
سياســی گريبان مردم را هم می گيرد، 
يا بعضاً ديده شــده برخی حرف هايی که 
دوقطبی هايــی را ايجاد می کند به ميان 
آورده اند؛ دوقطبی هايی که معمولاً پديده 
خوبی برای نظام نيســت و رهبر معظم 
انقــلاب از ايجاد اين دوقطبی ها در نظام 
نهی کرده اند. تبليغات انتخاباتی هم نبايد 
در اين راســتا باشد، اما متأسفانه برای ايجاد اين دوقطبی ها گاهی حرف هايی 
زده می شود که دل مردم را خالی و آنها را دچار رعب و وحشت می کند تا از 
مردم رأی بياورند. اين کار بسيار ناپسندی است. ترساندن مردم و به کارگيری 

الفاظ زشت و حرف های بدی که در حد يک ضد انقلاب 
است، در شــأن نامزدی که در معرض رأی مردم در 

جمهوری اسلامی ايران قرار می گيرد، نيست.

* بــه نظر حضرت عالی رســانه ها چقدر 
توانســته اند مردم را در انتخاب نامزد در تراز 

انقلاب اسلامی اقناع کنند؟
نقش رسانه ملی بيش از ساير رسانه هاست. اينکه 
بگوييم توانستند اين نقش را کامل ايفا کنند، نه اين 
طور نيســت. ولی حقيقتاً نقش همه رسانه ها به ويژه 

رسانه ملی مؤثر بوده است. خوشبختانه امروز شرايط و فضايی در رسانه ها داريم 
که ديگر همچون گذشته و تجربه فتنه 88 نگرانی ايجاد موج و جريان سازی 
از ســوی دشمنان را نداريم؛ چرا که تا پيش از آن، دشمن معمولاً از رسانه و 
شــبکه های اجتماعی بهره می برد تا بتواند يک فضای آلوده را ايجاد کند، اما 
امروز بحمدالله شبکه های اجتماعی مملو از حضور جبهه فرهنگی و رسا نه های 
انقلاب است که حضور بسيار فعالی دارند و تقريباً دشمن را نااميد کرده اند تا 
بتوانند در اين ميدان يکه تازی کنند. امروز ميدان سايبری، شبکه های اجتماعی 

يک سويه در دست دشمن نيست. امروز حضور نيروهای انقلاب در اين شبکه ها 
حضور فعال، مؤثر، ابتکاری، هنرمندانه و با سرعت است. اين حضور بهنگام را 
در اين دوره تجربه  کرده ايم؛ دوره های گذشته نيروهای انقلاب ضعف داشتند 
و از اين دريچه آسيب و لطمه به ما وارد شد، اما اين ابتکار و هنر رسانه های ما 

مقابله به مثل خوبی برای جلوگيری از اين ضعف ها به شمار می آيد.

* رســانه های بيگانه درصدد ایجاد یا دنبال چه رفتاری از مردم 
در انتخابات هستند؟

احساس می شود رسانه های بيگانه يک تقسيم کاری کردند و يک مقدار 
هوشــمندانه تر از پيش عمل می کنند. در گذشته بر روی يک محور متمرکز 
می شدند و همه با هم پشت آن محور قرار می گرفتند، اما الان هوشمندانه تر 
عمل می کنند. برخی از آنها مأموريت ايجاد يأس و نااميدی را دارند، برخی از 
آنها ايجاد اختلاف و شکاف را دنبال می کنند. برخی از آنها درصدد شايعه پراکنی، 
دروغ و فريب هستند. اما در ميان همه اين مأموريت های جداگانه هدف مشترک 
همه آنها تضعيف مشارکت مردم در انتخابات است و گاهی هم به گزينه های 
مدنظر خودشــان در انتخابات می پردازند. اما درباره تاکتيک ها و تکنيک هايی 
که به کار می گيرند، تفاوت ملموس اســت. امروز هر کدام يک تقســيم کار و 

يک جريان را دنبال می کنند.

* راهبرد انقلاب اســلامی در مقابله با تأثيرات منفی رسانه های 
بيگانه و ضد انقلاب چيست؟

ما هم بايد با همين هوشمندی عمل کنيم. بايد در درجه اول دشمن شناس، 
خط شــناس و محورياب خوبی باشيم. بتوانيم مشت 
اينهــا را باز کنيم. بدانيــم که اينها دنبال چه اهداف 
کلان و اهــداف عملياتی هســتند و در وهله بعدی، 
تکيه گاه شان را بشناســيم که معمولاً در رشته های 
عمليات روانی اســت و تکنيک های رسانه ای نيست. 
معمولاً از عمليات روانی استفاده می کنند. بحمدالله 
امروز اوضاع ما در نيروهای انقلابی بهتر شده و برادران 
ما آشنايی و آگاهی شان نسبت به برخی از تکنيک های 
اين افراد افزايش پيدا کرده است. به ويژه با تجربه ای 
که در ســال 88 به دست آوردند. اگر اين تکنيک ها 
را خوب شــناختيم، بايد متناسب با آن برای مقابله طراحی داشته باشيم که 
در رأس همه اينها اطلاع رسانی و بصيرت بخشی به جامعه حائز اهميت است. 
اين مهم می تواند در افکار عمومی مصون ســازی کند. اگر ما اطلاعات بهنگام 
به مردم بدهيم، تکنيک های دشمنان بی اثر می شود و اهداف شان به شکست 
منتهی خواهد شد. ديديم چند مورد را شروع کردند، اما اقدام سريع و بهنگام 
نيروهای انقلابی اجازه ايجاد موج و جريان سازی را به آنها نداد و نتوانستند اين 
بار افکار عمومی را تحت تأثير حملات جدی و شوم رسانه ای خودشان قرار دهند.
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مستقل ترین در عرصه دفاعی

     

همسر شهيد مدافع حرم محمد زهره وند

سفارش کرد ریحانه را با حجاب تربیت کنم
 احســان اميری/  فاطمه 
دربندی متولد 1373 همسر شهيد 
محمد زهره وند اســت. از شــهيد 
زهره وند، نخستين شهيد مدافع حرم 
اراک يک دختر به نام »ريحانه« به 
يادگار مانده که زمان شــهادت پدر 

تنها يک سال و هشت ماه داشت.
همسرش درباره خصوصيات او 

و سال های زندگی مشترک با او می گويد: »زمانی که محمد برای خواستگاری به 
منزل ما آمد، مهم ترين موضوعی که روی آن تأکيد ويژه ای داشت، رعايت حجاب 
و عفاف فاطمی بود؛ او به من گفت که اصلی ترين معيار ازدواج برای شان زندگی در 
کنار زنی است که به حجاب پايبند بوده و اولويت نخست آن باشد. پس از چندين 

جلسه آشنايی و صحبت با او به نتيجه قطعی برای ازدواج رسيديم.
نخستين جلسه خواستگاری در رمضان سال 90 برگزار شد. شهريور همان 
ســال بــه عقد او در آمدم و پس از گذراندن دو مــاه از عقد در 23 آبان ماه با او 

راهی زندگی مشترک شدم.
نزديک به چهار سال با محمد زير يک سقف زندگی کردم و اخلاق و رفتار 
حســنه او برايم بزرگ ترين تکيه گاه زندگی بود. در ســخت ترين شرايط زندگی 
روحيه اش را نمی باخت و هميشه توکل خود را بر اراده پروردگار می بست و توکل 
را به معنای حقيقی در زندگی مان جاری می کرد. دو سال گذشت که خداوند به ما 
هديه ای به نام »ريحانه« بخشيد. زمانی که محمد فهميد پدر شده، برق خوشحالی 
در چشمانش موج می زد. پس از مشخص شدن جنسيت فرزندمان از خوشحالی 
ديگر نمی دانست چه کند و هر لحظه حمد و ثنای خدا را به  خاطر ريحانه می گفت. 
تنها سفارش همسرم برای بزرگ کردن ريحانه ام اين بود که او را با حجاب 
تربيت کنم. چند ماهی می شد که محمد در صحبت هايش از سوريه حرف می زد 
و می گفت هر زمان که شرايط اعزام مهيا شود، بی شک و بی درنگ راهی خواهم 

شد. به من گفت: »فاطمه! شهادت آرزوی قلبی ام است.«
بالاخــره آرزوی ديرينه محمد محقق شــد و با اعــلام خبر اعزام ها در يک 
دوره پنج روزه به تهران اعزام شد و پس از فراگيری آموزش های مختلف و ويژه، 
دوباره به اراک بازگشــت. 28 شهريور ماه روزی بود که محمد تمامی حرف های 
خود را در قالب وصيت نامه نوشت و در ميان مفاتيح گذاشت و از من خواست تا 
زمانی که مطمئن نشــدم به شهادت رسيده، آن را باز نکنم. 16 مهر 94 آخرين 
صحنه ديدار من و محمد و ريحانه بود. دو ماه از رفتن محمد گذشته بود و من 
در انتظار مســافرم بودم. فکر شهيد شدن محمد تمام ذهنم را درگير خود کرده 
بود تا اينکه، فهميدم همسفر زندگی ام با نوشيدن شربت شهادت به ديدار لقاء الله 
شتافته است. محمد پيوند و ارتباط هميشگی و محکمی با پروردگار برقرار کرده 
و از تمام امتحانات الهی به ســربلندی بيرون آمد. موسيقی آرام بخش نماز شب 

خواندنش آرامش ويژه ای به خانه مان می داد.
زمانی که در خانه يا حتی در ميهمانی ها بوديم، اگر صحبت های رهبر معظم 
انقلاب از تلويزيون پخش می شــد، محمد با تمام هوش و حواس به صحبت های 
ايشان گوش می داد و گاهی در برگه نکاتی را يادداشت می کرد. محمد به راستی 

پيرو و سرباز ولی فقيه بود.«

ابراهيمــی/   حســن    
حجت الاســلام والمســلمين علــی 
سعيدی، نماينده ولی فقيه در سپاه در 
جمع کارکنان نيروی هوافضای سپاه 
به مناســبت هفته عقيدتی ـ سياسی 
و گراميداشــت يــاد و خاطره علامه 
شهيد مرتضی مطهری حضور يافت و 
سخنانی را ايراد کرد که در ادامه توجه 
شما خوانندگان محترم را به مهم ترين 
محترم  نماينده  بخش های سخنرانی 

ولی فقيه در سپاه جلب می کنيم.

الزامات ماندگاری یک مکتب
»در زمان ائمه اطهار)ع( خفقانی 
حاکم بود که مــردم فرهيخته ترين، 
صادق تريــن، پاک تريــن و عالم ترين 
انســان ها را در حد فرد مسئله گو هم 
از مکتب حقيقت  اگر  نمی شناختند. 
درست دفاع نشود، آرام آرام به سمت 
زوال می رود. مانــدگاری يک مکتب 
و انديشــه پاک نيز نيازمند الزاماتی 
است. خداوند متعال نمی گذارد اسلام 
از بين برود؛ اما شرايطی پيش می آيد 
که وقتــی چهــره ای، مانند حضرت 
اميرالمؤمنيــن علــی)ع( در محراب 
عبادت شــهيد می شوند، سؤال پيش 
می آيد که علی)ع( در مسجد چه کار 

می کرد؟«

چهار گفتمان انحرافی
در منطقه غرب آسيا و ايران طی 
1۵0 ســال پيش از پيروزی انقلاب 
اسلامی چهار گفتمان انحرافی پيش 
آمــد: 1ـ گفتمان ناسيوناليســتی و 
ملی گرايی؛ 2ـ گفتمان ليبراليســتی؛ 
3ـ گفتمان مارکسيستی و 4ـ تفکر و 

انديشه التقاطی.
در زمانــی پايه های تفکر دينی 
قوی نبود و تلفيقی بين ليبراليســم 
و اســلام يا تلفيقی بين مارکسيسم 
و اســلام به وجود آمد. هنر شــهيد 
مطهری، آسيب شناسی بود؛ به همين 
ترتيــب، وی اين تفکرات را نقد کرد. 

مهم ترين حرکت اباعبداالله الحسين)ع( 
هم نقد جريــان حاکميت و تخريب 
پايه های نظــام اموی، افشــاگری و 
روشــنگری درباره ايــن موضوع بود. 
حضرت فرمودند: »مــن برای امر به 

معروف و نهی از منکر قيام کردم.«

انحرافات پس از انقلاب
پــس از انقــلاب اســلامی هم 
ديدگاه های انحرافی وجود دارد؛ عده ای 
می گويند ما ليبرل مسلمان هستيم يا 
اينکه عده ای دنبــال انقلاب زدايی از 
عاشــورا و شيعه هستند. حتی در قم 
برخی اين ديدگاه را حمايت می کنند 
و برخی از لندن هم حامی اين انديشه 

هستند.
امــروز تحجر سياســی ليبرال 
مســلک در نظام تحت پوشش نفاق 
نمايان شده اســت. تحجر مذهبی و 
تحجر سياسی با هم تلاقی کردند که 
هدف شــان حذف حاکميت دينی و 
انقلابی و گفتمان نبوی و علوی است.
در قرآن در ســوره اســراء آمده 
است: »ای پيامبر، اينها تلاش می کنند 
شــما را از آنچــه را که ما به تو وحی 
کرديم، غافل کننــد و می گويند اگر 
ايــن مقدار از حرف ما را گوش کنيد، 

ما با شــما خواهيم شد.« اين حرف ها 
را الآن آمريکا و دشمنان به ما می زنند 
که اگر اين مقدار از حرف و نظر ما را 
بپذيريــد، ما با شــما خواهيم بود. از 
اين آيه برداشت می شود که دشمنان 
تلاش می کنند در انديشه پيامبر)ص( 
و انبيا)ع( نفوذ کنند و اين رويداد قابل 

تکرار در زمان حال حاضر است.
پيــام بعدی آيه اين اســت که 
هرگونــه تعامل و دوســتی به قيمت 
عدول از اصول ممنوع است. دوستی 
با دشــمن ملزم به دست برداشتن از 
اصول است. اگر چنين بشود، در ادامه 
ســوره می گويد: »اگر تو را ثابت قدم 
نکرده بوديم، نزديک بود اندکی به اينها 
نزديک بشوی، اگر چنين می شد عذاب 
تو نسبت به مشرکان در دنيا و آخرت 
دو برابر می شــد.« پيام  اين آيات اين 
است که رهبران الهی بايد نفوذناپذير 
باشــند. اين به ولايت فقيه و در ذيل 
آن به مسئولان نظام، رئيس جمهور، 
رئيس مجلــس، نمايندگان مجلس و 
رئيس قوه قضائيه هم تسری دارد. اين 
آيه می گويد که رهبران الهی و حاکمان 
دينی همواره در خطر عقب نشينی از 

اصول هستند.
در حکومت ولايت فقيه هم که 

مردم سالاری دينی است ممکن است 
رهبری روی اصول پافشاری کند؛ اما 
اگر رئيس جمهور از اصول عدول کند 
و مردم هوشــيار باشــند و هشدار و 
اخطار بدهند، اين عقب نشينی صورت 

نمی گيرد.

چالش های پس از انقلاب
پس از پيروزی انقلاب اســلامی 
تا به امروز ما با چالش های بســياری 
روبه رو بوده ايم؛ مانند: 1ـ چالش جريان 
نهضت آزادی در زمان دولت موقت؛ 2ـ 
جريان جانشين رهبری و سيدمهدی 
هاشــمی معدوم؛ 3ـ تکنوکرات هــا و 
سکولار؛  اصلاح طلبان  4ـ  کارگزاران؛ 
۵ـ انحــراف بــا رويکردهای التقاطی 
مانند تفکر شــبه حجتيه و 6ـ اعتدال 
بــا رويکرد تســری اعتــدال به همه 
موضوعات و قربانی کــردن اين واژه 
برای مصالح حزبی و باندی. ابعاد همه 
اين چالش ها اعتقادی است؛ يعنی اين 
چالش ها ناشی از زاويه های اعتقادی با 
امام راحل و رهبر معظم انقلاب است.
حاکميت  از  متفاوت  برداشــت 
دينی در اين چالش ها وجود دارد که 
ريشه آن اعتقادی است؛ اما لايه ديگر 
آن گفتمانی، ساختاری و رفتاری است.

دو جریان سياسی
در حــال حاضر، در کشــور دو 
جريــان اصلــی حضور دارنــد. يکی 
اصولگرايان که با مبنا قرار دادن مکتب 
و دين، به دنبال ولايتمداری و تبعيت 
از اصول ثابت و نامتغير هستند و يکی 
هم جريان اصلاح طلب که متأســفانه 
با انديشه دينی زاويه داشته و عمدتاً 
انديشه سکولار، تکنوکرات، ليبرال و 

تفکرات اومانيستی دارند.

تقابل های اعتقادی و نگرشی
اين دو جبهه از جنبه های مختلف 
با هم تقابل دارند؛ اول از جنبه اعتقادی 
و نگرشــی؛ دوم در سياست خارجی؛ 
سوم در حوزه فرهنگ و مسائل ارزشی؛ 
چهارم در حوزه اقتصادی؛ پنجم تکيه 
بر اسلام ناب براساس گفتمان نبوی 
و علوی؛ ششم همسانی ولايت فقيه با 
امام معصوم)ع( در دو موضوع يکی در 
رسالت و تبيين، ساختار دادن به اسلام 
و رهبری بر جامعه و پاسداری از اسلام 
و دوم نصب الهی است که هم نصب 
توصيفی و نصب تنسيسی مطرح است. 
سوم حجيت در حکم است و چهارم 
در اختيارات است که در اداره حکومت 
برابر اســت؛ اما در شئونات حکومت 
تفاوت دارد و پنجم تبعيت از اوست.

تقابل در نگاه به دیپلماسی
اختلافات اصولگرا و اصلاح طلبان 
در سياست خارجی در سه بخش است. 
اصولگرايــان ولايتمدار در سياســت 
خارجــی اعتقاد دارنــد: اول، راهبرد 
اســتحکام درونی و نگاه تاکتيکی به 
بيرون؛ دوم، تقابل مبنايی با استکبار 
و نظام سلطه؛ سوم، تعامل و ديپلماسی 
جامعيت محــور با اســتقلال و تکيه 
بر عزت و اقتدار ديپلماســی دينی، 
جهادی، عقلانی و ديپلماسی بازيگری 
و بازی گردانــی در برابر ديپلماســی 

بازی خوردگی... .

تازه به نيــروی انتظامی منتقل 
شده بود، شــده بود فرمانده انتظامی 
اســتان. رفتم بهش تبريک بگم، ولی 
انــگار کمی ناراحت بــود. گفتم چی 
شــده؟ گفت هيچی محيــط اينجا 
مثل ســپاه نيســت تا عادت کنم يه 
کم طول می کشه. من 27 سال توی 
ســپاه، قبلشم دو ســال توی جنگ، 
بســيجی بودم. برام سخته يه محيط 
نظامی غير از ســپاه رو تحمل کنم. 
اينجا بيشــتر قواعد نظامی حاکمه تا 
ارتباطات انسانی و عاطفی. گفتم بايد 
اين سختی رو تحمل کنی، چون سپاه 
يکی از وظايفش کادرســازيه. ما بايد 
برای حفظ کشــور و انقلاب پيه همه 

چی رو به تن مون بماليم.

نقطه سرخط
کادرسازی برای کشور

 سردار غيب پرور در نشست مسئولان سازمان حفظ آثار سپاه و بسيج

کمیته ای برای باز مهندسی یادواره شهدا تشکیل شود
رئيس سازمان بسيج مستضعفين گفت: »اگر 
امروز فرهنگ جهاد و شهادت احيا نشود، انقلاب 
اسلامی حياتی نخواهد داشت. مگر می شود کسی 
رزق حلال خورده باشد و به ساحت مقدس شهدا 

توهين کند؟«
سردار غلامحسين غيب پرور، رئيس سازمان 
بسيج مستضعفين در نشست مسئولان سازمان 
حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس سپاه 
و بسيج گفت: »شــرط حيات يک جسم، خون 
رســاندن به اعضا و جوارح اســت و انسان بدون 

خون حياتی ندارد.«
شرط حيات انقلاب جریان فرهنگ 

شهداست
غيب پرور اظهار داشت: »شرط حيات انقلاب 
اســلامی اين اســت که فرهنگ شهدا در کالبد 
انقلاب دائماً در جريان باشد و سازمان حفظ آثار 
نقش پمپاژ کننده دارد که اگر خوب عمل نکند، 

بی شک دچار مشکل خواهيم شد.«
رئيس سازمان بســيج مستضعفين يادآور 
شــد: »شــهدا کاری کردند که در تاريخ ايران 
بی نظير است؛ هم در مدت جنگ و هم در وسعت 
جغرافيا؛ هم در نوع جنگ و هم در ايثارگری ها، 

عبادت ها، انگيزه ها و اطاعت پذيری ها؛ در واقع به 
هر جهت و لحاظی که دفاع مقدس را بررســی 

کنيم، بی نظير است.«
حيات انقلاب و فرهنگ جهاد

وی بــا بيان اينکه جوانــان امروز جنگ را 
نديده اند، گفــت: »اگر امــروز فرهنگ جهاد و 
شهادت احيا نشود، انقلاب اسلامی حياتی نخواهد 
داشت. مگر می شود کسی رزق حلال خورده باشد 

و به ساحت مقدس شهدا توهين کند؟«

تبعيت نکردن از روال ثابت
جانشين فرمانده کل سپاه در امور بسيج با 
بيان اينکه حيات انقلاب اســلامی در گرو ترويج 
فرهنگ دفاع مقدس اســت که بايد متناسب با 
زمان و شرايط روز تغيير کند، عنوان کرد: »يادواره 
شهدا نبايد از روال ثابت تبعيت کند؛ پيشنهادم 
اين است که کميته ای برای باز مهندسی کلی و 
بازبينی محتوايی در يادواره ها تشکيل شود؛ اين 
يادواره ها بايد به گونه ای اثرگذار باشد تا بسياری 

از منکرات را تعطيل کند.«
رئيس سازمان بسيج مستضعفين با اشاره 
به اينکه خانواده شــهدا بايد به طور ويژه ای در 
يادواره ها تکريم شوند و بيش از مسئولان به آنان 
توجه شود، اظهار داشت: »نبايد صرفاً شهدا را در 
دوران دفاع مقدس الگو قرار داد؛ بلکه حيات آنان 
در خانه و رفتارشان با خانواده و ديگر وجوه شهيد 

را بايد معرفی کرد.«
 

شهدا صرفاً اسطوره نيستند
وی با بيان اينکه ما در دين اسلام اسوه هايی 
داريم که نبايد شهدا را صرفاً اسطوره معرفی کرد و 
آنان را چنان دور جلوه داد که گويا دست نيافتنی 
هســتند، تصريح کرد: »بايد هر چه سريع تر به 
ســراغ خانواده شــهيدان رفت و آنان را بيش از 
پيــش تکريم کرد.« غيب پــرور در پايان با بيان 
اينکه بايد برای کتاب خواندن هم فکری کنيم، 
تأکيد کرد: »بايد راهکارهای دقيق و ريشه ای برای 
ترويج امر کتاب خوانی در جامعه تدوين کنيم.« 
گفتنی اســت، در اين مراسم ضمن رونمايی از 
آلبوم تصاوير شهدای مازندران، از مسئولان برتر 

استانی تقدير شد.

قبیله عشق گلی از باغ
»مردی بدون ردّ پا« شبیه عباس)ع(

مؤسسه روايت 27 بعثت با انتشار مجموعه »بيست وهفتی ها« 
سعی دارد نسل سوم و چهارم انقلاب را با مسئولان واحد و فرماندهان 
گردان ها و گروهان های لشــکر 27 محمد رسول الله)ص( آشنا کند. 
اين کتاب ها به صورت سرگذشت نامه داستانی منتشر می شود و در 
آن داســتان هايی کوتاه از زندگی شهدا از زبان خانواده و هم رزمان 
آنهــا روايت می شــود. »مردی بــدون ردّ پا« کتابــی از مجموعه 

»بيســت وهفتی ها« است که سرگذشت  سردار شهيد »مرتضی ابراهيم ولوجردی« فرمانده واحد 
عقيدتی لشکر 27 محمد رسول الله)ص( را بازگو می کند. »صاحب، دختری از روستای هنجن«، 
»خمس اموال پدر«، »روزهای پرالتهاب مبارزه«، »مربی عقيدتی«، »آغاز زندگی مشترک«، »مسئول 
عقيدتی لشکر 27«، »اردوگاه قلاجه، آخرين ايستگاه«، »قرعه به نام من ديوانه زدند«، »بصيرت 
سرخ«، »روز وداع ياران« و »وصيت نامه«، فصل های اين کتاب را تشکيل می دهند. در قسمتی از 
کتاب می خوانيم: »مادر هم خواب ديده بود. ديده بود که پشت پنجره طبقه بالای خانه يک علم 
حضرت ابوالفضل)ع( گذاشته اند. سرش را از پنجره بيرون آورد و با ناراحتی گفت: ای داد بی داد، 
علم حضرت ابوالفضل)ع( اومده توی خونمون! سرش را از پنجره بيرون کرد و به آنها گفت: شما 
چرا به من خبر نداديد علم حضرت ابوالفضل)ع( رو آورديد اينجا؟ چند روز بعد که خبر شهادت 
مرتضی را شنيد، برای ديدن جنازه اجازه نمی دادند جلو برود. نمی خواستند با ديدن شهيد حالش 
خراب تر شود؛ اما او اصرار کرد و توانست تن بی دست پسرش را ببيند. اصلا انگار به دلش افتاده 
بود مرتضی را بدون يک دســت آورده اند. ياد خوابش افتاده بود و مطمئن بود ديدن خواب علم 
حضرت ابوالفضل)ع( بی دليل نبوده است. همين که ديد مرتضی يک دست ندارد آرام شد. ديگر 
ناراحت پســرش نبود.« »مردی بدون ردّ پا« به اهتمام »ليلا خجسته راد« در 160 صفحه مصور 

نوشته شده و نشر »روايت 27 بعثت« آن را در سه هزار جلد منتشر کرده است.

پس از پايان تحصيلات به اصرار پدرش کارخانه چوب بری 
را تحويــل گرفت و بــه اداره آن پرداخت. او در اين زمان تعداد 
کارگران را افزايش داد و وقتی دليل اين کار را پرسيدند، پاسخ 
داد: اينها به کار نياز دارند و خانواده های شــان در ناراحتی اند. از 
آن پس قســمت اعظم درآمد کارخانه را صرف افراد بی بضاعت 
و برگزاری جلســات مذهبی می کرد و در همين کارخانه بود که 
وی هســته اوليه جلسات ضد رژيم را پايه ريزی کرد و اين آغاز 

فعاليت های مذهبی و تدريس کلاس های اعتقادی او در کرمانشــاه بود که برای انجام آنها 
سر از پا نمی شناخت.

به نقل از خانواده شهيد سيدمحمدسعيد جعفری
شهيد جعفری در بهمن ماه سال 1331 در شهر کرمانشاه و در خانواده ای مذهبی متولد 
شــد. از نبوغ و اســتعداد بالايی برخوردار بود. بهترين تفريح او رفتن به مسجد بود و علاقه 
وافری به قرائت قرآن داشت. همزمان با تحصيل در مدرسه به تحصيل علوم دينی و شرکت 
در جلســات مذهبی همت گماشــت. در 17 سالگی ازدواج کرد، در همين سال ها نماز شب 
می خواند و تا آخر عمر نيز آن را ترک نکرد. در سخنرانی های پرشور به حکومت ستمشاهی 
حمله می کرد. به همين دليل مورد تعقيب مأموران ساواک قرار گرفت و زندانی و شکنجه شد. 
با پيروزی انقلاب، اولين هسته های انقلابی را برای دفاع و حفاظت از شهر کرمانشاه به وجود 
آورد. ســپس به سمت اولين فرمانده کميته انقلاب اسلامی برگزيده شد و توانست خدمات 
شايانی به انقلاب عرضه کند. سرانجام شامگاه چهارم آبان ماه 13۵9، در شب خجسته عيد 
ولايت)ع( در خط مقدم جبهه جنگ حق عليه باطل، در ارتفاعات قراويز بر اثر انفجار مين به 
شدت مجروح شد و سحرگاه بعد بر اثر شدت جراحات و در حالت سجده به شهادت رسيد.

 درآمد کارخانه را صرف نیازمندان می کرد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضــا جلاليان/عرصه 
دفاعی برای سپاه پاســداران عرصه 
نمايان شدن توانمندی های نيروهای 
انقلاب و عرصه نشان دادن يک انقلاب 
نظامی بود؛ انقلابی که در پی انقلاب 
عظيم اســلامی رخ داد. اين انقلاب 
نظامی ريشه در يک ماجرا و حماسه 
به نام دفاع مقدس داشت. ورود سپاه 
به عرصــه دفاع مقــدس از روزهای 
ابتدايی ســال ۵8 رقم خورد؛ زمانی 
که پاســداران اســتان خوزستان در 
مناطق مرزی با عراق با گروهک های 
خلق عرب و بعضاً نظامی ها و نيروهای 
اطلاعات شناسايی عراقی درگير بودند 
و بســياری ديگر از پاسداران کشور 
در منطقه کردســتان تا پای جان در 
مقابل معاندان نظام ايســتاده بودند. 
20 شهريور ســال ۵9 اين امر شکل 
جدی به خود گرفت و 31 شهريور ۵9 
بمباران هوايی تهران پايتخت نشينان 
را بيــدار کرد. اما وجــود فرد خائنی 
چون بنی صدر مانع از آن شد که سپاه 
آنچنان که توان دارد، وارد عرصه دفاع 
شود. عزل بنی صدر اين فضا را بعد از 
حدود هشــت ماه فراهم کرد. در اين 
البته تکليف مديريت نيروهای  برهه 
مردمی هم در قالب بسيج تمام و کمال 
به سپاه واگذار شد. اينجا نقش فردی 
مانند شهيد باقری در راستای ايجاد 
منحصر به فرد  تشــکيلات  و  ساختار 
نظامی در ســپاه بسيار عيان است. او 
در واقع شــيوه کار را بنيان گذاشت؛ 
ســاختاری مبتنی بر ايمان و اعتقاد، 
آموزش و ســپس تجهيــزات. از اين 
برهه به بعد دوران شــگفتی آفرينی 
پاســداران در عرضه دفاع مقدس و 
انجام عمليات هــای پيروزمندانه بود. 
در هميــن دوران از مجاهدين عراقی 
غفلت نشــد. با پايــان دفاع مقدس 
جهاد خودکفايی در نيروهای مسلح 

رقم خورد. 
اما در اين عرصه ســپاه پيشتاز 
بود. نحوه عملکرد ناهمتراز ســپاه در 
مقابل تهديدات و دشمنان و از همه 
مهم تر مديريت و فرماندهی داهيانه 
امام خامنه ای)مدظله العالی( ســبب 
شد تا ســپاه پاسداران مبتنی بر نياز 
انقلاب، مســتقل ترين، مقتدرترين و 
آماده تريــن نيروی نظامی در منطقه 
و در ســطح نيروهای مسلح جهانی 
شناخته شــود. بر اساس نياز انقلاب 
اسلامی در سطح منطقه ای و تحولات 
جهانی بايد تأثيرگذار باشد و مبتنی بر 
نياز جمهوری اسلامی هر گونه آمادگی 
دفاعی را در خود ايجاد و تقويت کند.

ايجاد نيــروی هوافضا مبتنی بر 
توان نامتقارن موشکی و پهپادی، ايجاد 
نيروی دريايی واکنش سريع چريکی 
به مثابه بزرگ ترين واحد نيروهای ويژه 
دريايی در سطح جهان، استفاده وسيع 
از نيروهای مردمی در سراسر کشور و 
ايجاد يک ارتش مردمی عظيم آماده 
و آموزش ديــده در قالب گردان های 
امام حســين)ع(، ايجاد انســجام در 
نهضت های مقاومت اســلامی همسو 
با انقلاب اســلامی در سطح منطقه 
و جهــان و آموزش و همکاری با اين 
گروه هــا و نيز طراحــی و طرح ريزی 
راهبردها و روش های نظامی بومی و 
از سويی خودکفايی در صنايع نظامی، 
پيشرو بودن در برخی تجهيزات نظامی 
در سطح جهان و استفاده از روش ها 
و شــيوه های منحصربه فرد و جديد 
توانسته  سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را هم تراز با خود انقلاب بالا ببرد. امروز 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توانسته 
در عرصــه دفاعی بهترين عملکرد را 
در ســطح تمامی نهادها، دستگاه ها 
و نيروهای انقلاب داشته باشد و اين 
روزافزون  موفقيت هــای  نويد دهنده 

آينده سپاه نيز خواهد بود. ان شاء الله

 جمع بندی تریبون دوم
از دیدگاه شما مهم ترین موضوعی که نامزدها باید

 در رقابت های انتخاباتی رعایت کنند، چیست؟
در گرماگرم رقابت های انتخاباتی به بايدها و نبايدهای مورد نظر در رابطه با نامزدها 

پرداختيم، در ادامه نظرات شما همراهان گرامی در اين باره جمع بندی خواهد شد.
صداقت/ صداقت در رقابت اولين واکنش شــما بود. »احمد محمدی« از آبيک، 
»ثنافرخــی« از قم، »احمد آقاميرزايی« از ابهــر، »روح الله احمدی« از قم، »عليرضا 
فيــروزی« از خرمدره، »علی پورفتحی« از خرم آباد و »اميريان« از کرمانشــاه به اين 

موضوع اشاره داشتند.
 رعایت اخلاق انتخاباتی/ اما مهم ترين موضوعی که در اين ميان مطرح شده بود، 
رعايت اخلاق انتخاباتی در رقابت های بود. »وحيد سلوکی« و »نجفی« از کرمان، »علی 
نوری امامزاده ای« از خوانسار، »محسن پورشمس الدين مطلق« از سيرجان، »سيدعلی 
حســينی« از بجنورد، »محمد زارعی برآبادی« از خواف، »مصطفی اکبری« از داران، 
»شمس الدين« از رابر، »آيدن وليزاده« از اروميه، »حيدر بکاء عين الدين« از بستان آباد، 
»ژاله حاتم پور« از ملارد، »امين طحانان« از پاکدشت، »محمدهادی عرفانی« از باشت، 
»رضا گــودرزی« از بروجرد، »کرماني« از بجنورد، »اکبرپور« از بيرجند، »بلندی« از 
تهــران، »مرضيه احمدی« از داران، »داود کاوســی« از ايذه، »اميد منصوربيگی« از 
ايلام، »مجيد سيفی« از دولت آباد مرند، »گرامی« از خرم آباد، »محمدرضا شعبانی« از 
هنديجان،        «حميده محمدی« کردعليوند از خرم آباد، »شمس الدين نژاد« از سيرجان و 

»مصطفی زيدی« از خرم آباد در نظرات شان به اين موضوع تأکيد داشتند.  
ارائه برنامه عملی/ ارائه برنامه های عملی و پرهيز از وعده های تکراری را »مهدی 
پورکريم« از سروستان، »آيت رستمی« از جوانرود، »ميثم نصرتي« از ميبد و »نيلوفر 

اسدی« از آمل مطرح کردند.
پرهيز از تخریب/ گفتن واقعيات و تخريب نکردن يکديگر موضوعاتی است که 
»زهره شــهرياری« از اهواز، »حامد جعفري« از اهرم و »ظاهر مرادی« از جوانرود به 

آن اشاره داشتند.
 رعایت منزلت و جایگاه جمهوری اسلامی ایران/ رعايت جايگاه و منزلت 
جمهوری اسلامی ايران و مصالح کشور و انقلاب، موضوعی بود که »حميد اشرفی« از 
اروميه، »محمدمهدی امجديان« از سنقر، »حسن حسين نژاد« از لاهيجان، »مستوفی« 

از ثلاث باباجانی و »بهروز رياحی بنی« از قشم مطرح کردند.
انصاف/ انصاف کليدواژه »پيام شــمس الدينی« از اصفهان و »مقصودی فر« از 

خوانسار بود.
دیگر نظرات/ »طاهر پرويزی« از اردبيل؛ نسبت ندادن دروغ به هم، »خيرالنسا 
قرباني« از املش؛ روشن کردن مواضع خود نسبت به دشمن،   »سيدموسی ميرزاده« 
از رشــت؛ ارائه برنامه کاری چهار ســاله، »بيات«؛ باج ندادن به دشمن، »سيدعيسی 
سيديان« از کاشان؛ گوش دادن به رهنمودهای رهبری، »اکبر سياهی« از يامچی؛ بيان 
نکردن مطالب طبقه بندی شده نظام در تريبون عمومی، پرهيز از جنون سياسی؛ »بهمن 
مقنی زاده« از بجنورد، رعايت منزلت يکديگر؛ »حسينعلی پورپيرعلی« از نجف آباد، اولويت 
دادن به رفع مشکلات اصلی مردم؛ »غلامرضا شولی« از هنديجان، دادن برنامه و نظرات 
کارشناسی؛ »عبدالعلی شيرعلی« از هنديجان، افشا نکردن مسائل امنيتی؛ »سليمی« 
از جزيره خارگ، پايبندی به قانون؛ »فرامرز الياسی« از ثلاث باباجانی و شفاف سازی؛ 
»زارعــی« از مريوان از جمله ديگر نظرات در اين باره بود. »احمد پورمحمد«، »اعظم 
پناهی« از کرمانشاه و »موسی الرضا حيدری« از مشهد نيز در اين هم انديشی شرکت 
داشتند. »حجت  الله عبدی« از بروجرد هم معتقد بود که اصولاً مسائل نظامی و موشکی 

هيچ ربطی به نامزدهای انتخاباتی ندارد. 
برندگان تریبون دوم

آیدن وليزاده  از اروميه/ حجت الله عبدی از بروجرد/ ثنا فرخی از قم
پرسش تریبون سوم

راهکار شما برای جاری کردن دستورهای قرآن در کشور چيست؟

پاسداران خورشید

تریبون

سردار محمدعلی جعفری در مراسم دانش آموختگی دانشجويان افسری و تربيت پاسداری دانشگاه امام حسين)ع( در سخنانی گفت: امروز 
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محرومان و مستضعفان باشد و معتقديم زدودن فقر و محروميت از جامعه، همچون نشانه گرفتن حيفا و تل آويو، يک هدف اصلی و اساسی است.
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حسن ختام
 حیاتی دوباره

مولا جان!
ای کاش افول کند هر آنچه تو را از من 

بازستانده است
کاش غروب کند اين فاصله

اصلًا ای کاش بازار جدايی کساد شود 
برای هميشه

من مشتری اين بازار نيستم
می دانم تو هم نيستی، فخر زمان!
من طلوع چشمانت را می خواهم

من تو را از خدايم نخواســته؛ که تمنا 
کرده ام

کاش مهتاب ســيمايت روشــن کند 
شب های تارمان را

کاش...
سقای زمان؛ مولای تشنه لبان!

سيراب کن ما را از زلال سبويت
خوبِ خوبان! به اين هياهو منگر

اينجا غربت بيداد می کند
وقت اســت که بيايــی و بزدايی غبار 

غم آلود غربت را
بيايی و نقبی بزنی به دل های خاموش
و ســری بکشی به قريه بی آب و برگ 

وجودمان
بلکه حياتی دوباره بيابيم...

صادقانه

برنامه  اميــدی/  مهدی   
هسته ای ایران، گرچه امری علمی 
و در عين حال سياسی است؛ اما 
یکی از محورهــای آثار هنری و 
رسانه ای در ســطح جهان بوده 
اســت؛ به گونه ای که تعدادی از 
هاليوودی  سریال های  و  فيلم ها 
ایران  برنامه هسته ای  موضوع  با 
متأسفانه  اما  شــده اند؛  ساخته 
در کشــور مــا به جــز تعداد 
انگشت شــماری فيلم و سریال، 
کار چندانــی درباره این موضوع 
در حوزه فيلم داســتانی صورت 
نگرفته اســت. »ترمينال غرب« 
از معدود آثار داســتانی ساخته 
شده درباره برنامه هسته ای ایران 
در  اخير  هفته های  که طی  است 
اکران های مردمی جشنواره عمار 
به نمایش درآمده است. این فيلم 
داســتانی 70 دقيقه ای با حضور 
بازیگران حرفه ای و شناخته شده 
با لحنی بی پروا  و  ایران  سينمای 
سياست های دولت یازدهم را نقد 
نمایش  می کند. همچنين، نسخه 
خانگی این فيلم نيز به تازگی در 
فروشگاه ها منتشر شده است. به 
همين بهانه با قربانعلی طاهری فر، 
»ترمينال غرب«  فيلم  کارگردان 

گفت وگو کردیم.

* ســاخت فيلــم دربــاره 
دشوار،  بسيار  سياسی  موضوعات 
حساس و پيچيده است. چرا تصميم 
گرفتيد فيلــم »ترمينال غرب« را 

بسازید؟
قصــه اين فيلم پــس از برجام و 
در تعامل با دانشــمندان هســته ای و 
خانواده های آنها،-از جمله خانواده شهيد 
احمــدی روشن-شــکل گرفت. ديدن 
دلســردی و ظلمی که به اين گروه از 
نخبگان جامعه می شد، واقعاً برای من 
ســخت بود. وقتی می ديدم دانشمند 
هسته ای ما که ســال ها رنج و زحمت 
کشــيده، بيکار شود يا در جايی که در 
شأن و شخصيت او نيست، کار کند، برای 
ما به يک دغدغه تبديل شد؛ به همين 
دليل احســاس کردم در اين زمينه کم 
کار کرده ايم. طی دو دهه اخير، برنامه 
هسته ای يکی از مسائل اصلی جامعه ما 
بــوده، اما ميزان فعاليت فرهنگی ما در 

اين زمينــه تقريباً 
هيچ است.

* مراحــل 
فيلم  ســاخت 
چطور انجام شد؟
مــن پيــش 
از ايــن، چند فيلم 
تلويزيونی از جمله 
»ســرزمين مادری« و »دانه های سرخ 
انار« را برای ســيمای اســتانی توليد 
کرده بودم. پيشنهاد ساخت »ترمينال 
غرب« را هم تهيه کننده آن، يعنی حامد 
بامروت نژاد مطرح کرد. او تماس گرفت 
تا فيلمی بســازيم، پيش از اين ارتباط 
نزديکی با هم نداشتيم؛ اما پس از اين 
تماس اتفاقــات اوليه افتاد؛ فيلم نامه را 
خواندم و از آن خوشــم آمد. از سويی 
خــودم را مديون انقــلاب می دانم و از 
سوی ديگر می بينم که برنامه هسته ای 
ما و حواشــی آن ظرفيت زيادی برای 
ســاخت فيلم دارد؛ البته همان طور که 
گفتــم در اين زمينه کار زيادی صورت 
نگرفته اســت؛ اين بود که ساخت فيلم 

را شروع کرديم.

* داستان فيلم تا چه حد به 
واقعيت نزدیک است؟

قصه اين فيلم بر اساس واقعيات 

شکل گرفته اســت. برای نمونه، قصه 
مربوط به شخصيت سروناز در اين فيلم 
براساس ماجرای دختر دانشجويی خلق 
شده است که برای تحصيل به دانشگاه 
ميشيگان می رود و با يک جوان دو رگه 
ايرانی ـ آمريکايی ازدواج می کند و بعد 
هدف ضرب و شتم او قرار می گيرد و به 
کما می رود. حتی اسامی آنها نيز عين 
واقعيت هستند. ماجرای درياچه اروميه 
هم که واقعی اســت. متأسفانه يکی از 
نامزدهای انتخابات رياســت جمهوری، 
چهار سال قبل در تبليغات خود شعار 
داد که اگر انتخاب شود، مشکل درياچه 
اروميه را حل می کند؛ اما پس از پيروزی 
در انتخابات و طی چهار سال گذشته، 
کوچک ترين اقدامــی را برای درياچه 
اروميه انجــام نداد! افــزون بر اين در 
فيلم نامه من اشاره ای به دکتر خوانساری 
اســت که رئيس  پايگاه نطنز بود و بعد 
]در دولــت يازدهم[ به ســازمان آب و 
فاضلاب اصفهان منتقل شــد! باور اين 
موضوع برای من واقعاً سخت بود. دائم 
با خــودم می گفتم؛ واقعاً چنين اتفاقی 
افتاده؟ اولش هم نمی توانســتم چنين 
چيــزی را قبول کنم! اما بعد فهميديم 
چنين اتفاقــی افتاده اســت. تراژدی 
بالايی  دراماتيک  قابليت  خوانســاری، 
دارد و خودش به تنهايی می تواند سوژه 
يک فيلم شود. اگر اين موضوع در آمريکا 

بود، هاليوودی ها چندين فيلم درباره اش 
می ساختند. چه برسد به شخصيت های 
هسته ای که ترور شدند. درباره موضوع 
ترور دانشــمندان نيز هنوز کار جدی 

نشده است!

* فکر می کنيد دليل کم کاری 
هنرمندان ما در زمينه توليد چنين 

فيلم هایی چيست؟
به طور کلی ســاخت فيلم درباره 
موضوعات انقلابی بســيار سخت است. 
بارزترين مصداق همين اســت که شما 
اگر بخواهيد فيلمی با مضامين انقلابی 
بسازيد، بسياری از هنرمندان و بازيگران 
ما چون مطمئن هستند که پس از اکران 
آن فيلــم بــا آزار و اذيت هايی مواجه 
می شــوند، همکاری با چنين فيلمی را 
قبول نمی کنند. به محض اينکه فيلمی 
با چنين مضامينی بــه نمايش در  آيد، 
سازندگان و هنرمندان اين فيلم ها بايد 
منتظر عواقب ســخت کار خود باشند. 
جالب اينجاست کسانی به اين هنرمندان 
چنين فشارهايی می آورند که خودشان 
مدعی شــعار »زنده بــاد مخالف من« 
هســتند! البته ما در فيلم  خود به طور 
تلطيف شده به مسائل می پردازيم؛ وگرنه 
در حين نوشــتن فيلم نامــه »ترمينال 
غرب« به حقايقی برخورديم که باورش 

برای مان سخت بود.

یادداشت

گفت وگو با کارگردان فيلم »ترمينال غرب«

تراژدی دانشمندان هسته ای در یک فیلم داستانی

 حسين کارگر/ هنرمندان يکي 
از قشرهاي فعال و تأثيرگذار در دوره هاي 
رياســت جمهوري  انتخابات  مختلــف 
بوده اند. اين طيف از جامعه به واســطه 
شــهرت و محبوبيت بالای خود در بين 
مردم، نقش به نســبت مؤثری در جلب 
توجه افکار عمومی به نامزدهای انتخابات 
داشته اند که اين تأثيرگذاری با گسترش 
شــبکه های اجتماعی نيز افزايش يافته 
است. به گونه ای که برخی از هنرمندان 
در صفحات شــخصی خــود مردم را به 
شرکت در انتخابات يا رأی دادن به فرد 
خاصی دعوت می کنند. هر چند همين 
شــبکه های اجتماعی نيــز ابزاری برای 
سوءاستفاده از هنرمندان هم شده است 
تا جايی که گاهی از ســوی ســتادهای 
انتخاباتــی برخــی از نامزدها مطالب يا 
حرف هايی به نقل از هنرمندان مشهور 
در حمايت از نامزد خاصی منتشر می شود 
و بعد معلوم می شود که کذب بوده است.

بــه طــور کلــی، نوع حضــور و 
تأثيرگذاری هنرمندان در عرصه انتخابات 
به دو روش منفعل و فعال قابل تقســيم 
است. مشارکت منفعل چهره هاي مشهور 
هنري به معنی اين است که اجازه دهند 
اهالي سياست از آنها برای تزيين تبليغات 
خود بهره ببرند. متأسفانه، در هر دوره از 
انتخابات برخي جريان هاي سياسي تلاش 
می کنند از انگيزه هاي هنرمندان استفاده 
ابزاري کنند. اين اتفاق در چهار دوره اخير 
انتخابات رياست جمهوری، يعنی از سال 
84 به اين سو بسيار پررنگ تر شده است.

بــا اين حــال تجربه نشــان داده 
اســت مردم راه خود را مي روند؛ يعنی 
حمايت و تبليغات يک هنرمند مشهور 
به سود يک نامزد يا جريان خاص، تأثير 
چندانــي بر تصميم مردم ندارد؛ چرا که 
اين نوع حضور، مشــارکت »انفعالي« به 

شمار می آيد.
اما هنرمندان به شکل های ديگري 
هم مي توانند افکار عمومی را به ســمت 
خاصي ببرند. اين گروه بيش از هر چيز با 
آثار هنري خود هويت پيدا می کنند و از 
طريق محصولات خود مي توانند بر جامعه 
تأثيــر بگذارند. مصداق چنين روشــی، 
توليد فيلم هاي مستند نامزدهاست که 
طي اين روزها از ســيما در حال پخش 
هســتند. فراموش نکرده ايــم که در دو 
دوره قبلي انتخابات رياست جمهوري، اين 
فيلم هــا تا چه ميزان افکار عمومي را به 
يک سمت جذب کردند؛ اما نقش آفريني 
فعال هنرمندان در فرايندهاي سياسي 
و اجتماعــي از جملــه انتخابات، حتي 
فراتر از مقطع روزهاي نزديک به چنين 
کارزارهايي اســت. به اين معني که به 
طــور کلي آثار آنهــا در همه زمان ها بر 
افکار عمومــي تأثير دارد. حتي گاه اين 
آثار با موضع گيري مقطعي هنرمندان در 
تضاد است. برای نمونه، بيشتر فيلم هاي 
ابراهيــم حاتمي کيــا، مجيد مجيدي و 
مستقيمي  تأثير  ميرکريمي  ســيدرضا 
بر گســترش نفوذ گفتمان اصولگرايي و 
پيروزي نامزدهاي اصولگرا در برهه هاي 
مختلف داشته اســت؛ در حالي که اين 
هنرمندان عزيز و محبوب، خودشان در 
دوره هاي قبلي از نمايندگان طيف ديگري 

حمايت کرده بودند.
تأثيرگذاری  ترتيــب،  ايــن  بــه 
هنرمندان بر فضای سياســی کشــور و 
به ويژه انتخابات رياست جمهوری، يک 
معادله چند مجهولی است که نمی توان 
به ســادگی درباره آن حکم صادر کرد؛ 
ايــن پيچيدگی در ايــن دوره افزايش 

يافته است.

هنرمندان و انتخابات
 آرزوی زیبایی
سلام بر قاصدک هاي خبر رسان

سلام بر اولين گام هاي به جا مانده در مسيرت
سلام بر جاده هاي بي انتهاي جبروتت

نامت را عاشقانه فرياد مي زنم
به تکرار اسمت عادت کرده ام

با کوله باري از خواهش و تمنا به سوي درياي 
سخاوتت مي آيم/ تا ذره اي از مهرباني ات نصيبم 

شود/ تو را سپاس مي گويم
از اينکه دوباره خورشيد مهرت از پشت

پرده تاريکي و ظلمت طلوع کرد/ و جلوه صبح را
بر دنياي کائنات گستراند/ امروز اما خيره مي شوم/ 

به ديدني هايي که بايد مي ديدم و نديدم
پروردگارا!/ امروز برای دوستان و عزيزانم

آرزو دارم هر آنچه از زيبايی هاست...

 ای کاش به دنیا باز می گشتم
حضرت امام علی)ع( فرمودند:

»اي کسی که بهشت می خواهی! چه اندازه 
خوابــت طولانی و مرکبت کند اســت! ای 
گريزان از دوزخ!  چه تند به سوی آن مرکب 

مي رانی و خود را چه زود در آن می پرانی.
به اين گورها بنگريد که در انتظار شمايند!

چرا من بدن های شما را آباد و دل های شما 
را ويران می بينم؟! 

به خدا ســوگند، اگر چشم تان ببيند آنچه 
را که بايد ببيند و آنچه را که به ســوی آن 
روان است، هر آيينه می گوييد: ای کاش به 
دنيا باز می گشــتم و آيات پروردگار خود را 

دروغ نمی شمردم!«
تحف العقول، ص 208

تلخند

طرح: عباس گودرزی

ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

نظرسنجیمناظرهای!
حرف تو حرف

امروز به ميان مردم رفتيم تا نظرات شان را درباره مناظره ها جويا شويم. 
يک جــوان که مدام امير تتلو گوش می دهد: مــن تازه فهميدم کليد حل 
مشکلات کشور ربنای استاد شجريانه. وقتی می شه با پخش ربنا سطح همه چيز 

رو تو کشور ارتقا داد، چرا دلواپسا مانع می شن؟ 
يک احســان عليخانی: ماه عسل امسال يه مهمون کم داشت. واقعاً از آقای 
جهانگيــری ممنونم که بهم دختر وزير رو معرفی کرد. اين طفلک خيلی مظلوم 

و بدبخته. آخه مگه ميشه يه آدم اينقد بدبخت باشه؟ )بغض می کند و می رود(
يک آدم خسته: با تشکر از حضور آقای هاشمی طبا که ما می تونستيم وسط 

مناظره به کارامون برسيم.
يک کودک: من يادمه قبل از ســال 92 اصلاً شير خشک نبود که بدن من 
بخورم. برای همين منو فريز کردن تا سال 92. سال 92 که آقای روحانی اومد منو 

احيا کردن، وگرنه من سنم از اينی که نشون می ده خيلی بيشتره.
يک توليدکننده محصولات لبنی: من خودم يادمه که گاوای ما تا قبل سال 92 
اصلاً شير نمی دادن که ما ازش کره و پنير بگيريم؛ ولی تا اعلام شد آقای روحانی 

رئيس جمهور شده، ديگه شب و روز کارمون شد دوشيدن گاوامون.
يک توليدکننده محصولات دامی و طيوری: آقا ما قبل از ســال 92 داشتيم 
ورشکســت می شــديم؛ اما از سال 92 به اينور نه تنها مرغامون فرت و فرت تخم 

می ذارن، بلکه گوسفندامونم روزی حداقل دو تا تخم رو می ذارن.
يک ساده زيســت: خوشحالم که سؤال ساده زيســتی رو از اهلش پرسيدن. 
واقعاً بايد کسی روی کار بياد که درد ماها رو بفهمه )نوکرش همچنان که چتری 
را روی ســرش گرفته، در ماشين شاســی بلند را برايش باز می کند و او هم سوار 

می شود و می رود(
يک پزشــک: والا اون لبخندهايی که من ديدم منشأ روانی داره و تخصص 

من نيست؛ اما يه متخصص خوب تو اين زمينه سراغ دارم که معرفی می کنم.
محمدرضا رضایی
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راش اضافه

فیلم مستند صندوق ذخیره 
فرهنگیان ساخته می شود

کارگردان مستند تحسين شده »داد« 
از ساخت قسمت دوم اين فيلم با محوريت 
مشکلات صنفی معلم ها و صندوق ذخيره 

فرهنگيان خبر داد.
حجت الله عدالت پناه که در مســتند 
»داد« بــه مشــکلات صنفــی کارگرها 
اشــاره کرده و اين روزهــا در اکران های 
مردمی عمار، با اســتقبال گسترده مردم 
و دانشــجويان روبه رو شــده است، گفت: 
»علی رغم فشارهايی که برای جلوگيری از 
نمايش اين فيلم از سوی برخی از مسئولان 
اعمال می شود، اما »داد« متوقف نخواهد 
شد و ما دادهای ديگری را هم سر خواهيم 
داد.« وی افزود: »من در جايگاه کسی که 
خود را سرباز امام و رهبری می داند، وظيفه 
خودم می دانم که مشــکلات کشور را در 

فيلم هايم مطرح کنم.«

آقای روحانی!
 لطفاً ما را تهدید نکنید

پرويز شــيخ طادی، کارگردان فيلم هايی 
چون »روزهای زندگی« و »شکارچی شنبه« در 
نامه ای خطاب به روحانی نوشــته است: »آقای 
روحانی! ما يک بار با خون »استقلال، آزادی و 
جمهوری اسلامی« را خريديم، پس دوباره آن 
را به ما نفروشيد. ما را تهديد نکنيد. ما از جنگ 
نمی ترسيم. ما از شيعه ليبرال می ترسيم. ما را از 
داعش، عربستان و آمريکا و روسيه نترسانيد. ما از 
سرمايه داری افسارگسيخته سی ساله می ترسيم. 
ما از آن خودی، که روی آنتن زنده بين المللی 
رمز مداخله و تفرقه را اعلام می کند، می ترسيم. 
ما از آن خودی که روی آنتن زنده و در ســطح 
جهانی اعلام می کند  ای ملت از آمريکا بترسيد 
و به من رأی دهيد می ترســيم. ما از دولتی که 
به راحتی سرش کلاه می رود، می ترسيم. ما از 
کسانی که برای غارت بيت المال گردنه احد را 

به دشمن واگذار می کنند، می ترسيم.«

استقبال از نمایش دفاع مقدسی 
در سیستان وبلوچستان

نمايش محيطی »روزی روزگاری...« از 
توليدات انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس 
در سال جاری، با استقبال وسيع مردمی در 
استان سيستان وبلوچستان روبه رو شده است.
بــه کارگردانی مهدی  نمايــش  اين 
زمين پــرداز با هدف تقويــت روح اتحاد و 

همبستگی در اقوام ايرانی اجرا می شود.
اين نمايش در مدارس و فرهنگسراهای 
شهرهای چابهار، روستای مرادآباد، سينما 
ســاحلی مکــران و روســتای »کمــب«، 
تاکنون  ايران  روســتاهای  پرجمعيت ترين 
اجراهای خود را در ميان استقبال عموم مردم 
به ويژه دانش آموزان و نوجوانان انجام داده 
است و قرار است پس از عبور از استان های 
هرمزگان، بوشــهر و خوزســتان روز سوم 
خردادماه همزمان با آزادسازی خرمشهر به 

کار خود پايان دهد.

»سرّ دلبران« در ماه رمضان 
فاش می شود

سريال »ســرّ دلبران« به کارگردانی 
محمدحســين لطيفی و محصول جديد 
سازمان اوج، به مناسبت ماه مبارک رمضان 

از شبکه دو پخش خواهد شد.
در حال حاضر، همزمان با فيلمبرداری 
ســريال ســرّ دلبران در يزد، کار تدوين و 
ساخت موســيقی متن نيز در حال انجام 
اســت. موضوع اين ســريال درباره سبک 
زندگی ايرانی ـ اســلامی و محور داستان 
آن مسجد محله اســت. سريالی که همه 
تصويربرداری آن در شــهر يــزد به انجام 
می رسد و برزو ارجمند هم در آن در نقش 

يک روحانی حضور يافته است.
محمــد کاســبي، فرهــاد قائميان، 
اسماعيل محرابي، برزو ارجمند، متين سادات 
ستوده، جعفر دهقان، جهانبخش سلطاني و 

رضا توکلي بازيگران اين سريال هستند.

یادداشت های پدر داستان نویسی انقلاب رونمایی شدند
پنــج  عــه  مجمو
جلــدی »يادداشــت های 
شــامل  نويســنده«  يک 
مرحــوم  ســرمقاله های 
در  فــردی  اميرحســين 
نشريه »کيهان بچه ها« که 
به کوشــش مريــم فردی 
گردآوری شــده است، در 
نمايشــگاه کتــاب تهران 

رونمايی شد.
در اين مراسم محمد 
متولــی، نويســنده کتاب 

زندگی نامه اميرحســين فردی با بيان اينکه لابه لای کلمات اين يادداشــت ها که سال ها وی آن را 
نگاشته است، حسی می بينم که شايد برترين ويژگی اخلاقی او نيز باشد و آن چيزی جز مهربانی 
نيست، اظهار داشت: »هيچ کدام از کلمات يادداشت های اين کتاب خشونت ندارند و بسيار مهربانانه 
به اســتقبال مخاطب می روند.« در ادامه مريم فردی، دختر مرحوم فردی که گردآوری اين اثر را 
عهده دار بود، گفت: »پدرم 32 سال سردبير کيهان بچه ها بود، بارها شاهد بودم که عصرهای جمعه 
سر در گريبان داشت و می انديشيد تا شنبه يادداشتی بنويسد برای مجله که سه شنبه منتشر شود. او 
برای نوشتن اين يادداشت ها چنان دغدغه داشت که گويی برای فرزندان خودش می خواهد بنويسد.«

گفتنی اســت، مجموعه يادداشت های اميرحسين فردی در 10 جلد است که در حال حاضر 
پنج جلد آن منتشر شده است.

 دلنوشته سردار سلیمانی بر کتاب »وقتی مهتاب گم شد«
قاسم  سردار سرلشکر 
نيروی  ســليمانی، فرمانده 
قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی پس از مطالعه کتاب 
»وقتــی مهتاب گم شــد« 
يادداشــتی بر ايــن کتاب 

نوشت.
وی خطاب به راوی اين 
کتاب، جانباز سرافراز، »علی 
خوش لفظ« نوشــته است: 
»عزيز برادرم علی عزيز! همه 
شهدا و حقايق آن دوران را 

در چهره  تو ديدم. يک بار همه خاطراتم را به رخم کشــيدی. چه زيبا از کسانی حرف زده ای که صدها 
نفر از آنها را همين گونه از دست دادم و هنوز هر ماه يکی از آنها را تشييع می کنم و رويم نمی شود در 
تشييع آنها شرکت کنم. ده روز قبل بهترين آنها را ـ مراد و حيدر را ـ از دست دادم، اما خودم نمی روم 
و نمی ميرم، در حالی که در آرزوی وصل يکی از آن صدها شير ديروز له له می زنم و به درد »چه کنم« 
دچار شده ام. امروز اين درد همه وجودم را فراگرفته و تو نمکدانی از نمک را به زخم هايم پاشاندی. تنهای 
تنهايم. عکست را به روی جلد بوسيدم  ای شهيد آماده رفتن و دوست نديده ام که بهترين دوستت را در 
کنارم از دست دادی. اميدوارم سربلند و زنده باشی تا مردم ايران در زمين همانند دب اکبر در آسمان 
نشــانی خدا را از تو بگيرند و به تماشــايت بنشينند. برادر جامانده ات؛ قاسم سليمانی. بعدالتحرير: اين 

نوشته در مقابل آن دست خط مخلص عارف حکيم، ولی و رهبرم و عشقم ارزشی ندارد.«

فرار به جلو/پاسخ 
دغدغه های مردم را 

به لوله حواله دادند

 امید ظهور
هوا بهاری شوقت، هوا بهاری توست

 خروش چلچله لبريز بی قراری توست
چه ساقه ها که سلوکش به صبح صادق توست

 چه باغ ها که شکوهش به آبياری توست
تويی که در همه ذرّات جلوه گر شده ای

 هنوز آينه، مبهوت بی شماری توست
بگو کدام غزل شرح ماجرای تو گفت؟!
 بگو کدام چکامه به استواری توست؟!

بيا بيا که در اين کوچه باغ دلتنگی
 دلِ شکسته هر عاشقی، قناری توست

بيا که چشم به راه تو بعثت است و غدير
 حَرا هر آينه در انتظار ياری توست

مرا اميد ظهور تو زنده می دارد
 و آنکه شوکت باران به همجواری توست

بهار، هم نفس باغ های خرّم توست
 بهار، هم سفر چشمه های جاری توست

جواد محمدزمانی

انتظار توست
شب ها شبيه ماه که چشم انتظار 

يک برکه در بساط زمين بی قرار توست
با من بخوان، تصور اين لحظه محشر است
گاهی که مثل سيصد و چندی کنار توست

در شرجی غياب تو سختی مضاعف است
وقتی نفس کشيدن مان داغدار توست

صبحی که عهد بسته ام و خوانده ام فرج
غافل شدم گشايش هر کار، کار توست

بی اختيار در پی دنيا دويده ايم
دنيا شگفت يکسره در اختيار توست
»ثبت است در جريده عالم دوام« تو
کيهان مگر جريده  در انتشار توست؟

»هرگز نميرد آنکه دلش زنده شد به عشق«
ما با غزل خوشيم که آيينه دار توست

سيدحميدرضا موسوی

تدبیرشدفسانه...

»می بر زند ز مشرق شمع فلک زبانه«
تا مرهمی بيابيم در اين غم زمانه

در »سفره« نان نباشد، ايمان کجا توان يافت
نگذار تا بميرد رؤيای عاشقانه

يک دوره گشت پايان از »دولت« فخيمه
با من بگو تو اکنون از آن همه نشانه

»سال چهارم« است و هنگام خوشه چينی
اما هنوز داری هر لحظه يک بهانه

تلخ است وعده های بی پايه و اسا ست
»تدبير« دولت تو اکنون شده فسانه

مهری نشسته بر دل، ای کاش بر نخيزد
اين »مسکن« محقر يا خانه شبانه!

اين بار جای »تخريب« لختی تحملم کن
تا من غزل بخوانم آرام و شاعرانه...

علی عرفانی)شاعر باشی(


